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De ce ne‑om tot mira atât? imaginile ca 
acelea calificate de prezentatorii tv ‑ cele 
cu bătaia lui Eugen Preda, mai celebru 

acum decât marin Preda ‑ drept „şocante” se petrec 
aproape  zilnic, în diferite cartiere din localităţi ale 
ţării. lucrurile „se rezolvă” în stil Becali, la întuneric, 
iar la lumina zilei nu se  mai vede nimic; în beneficiul 
poliţiştilor, care se pot lăuda apoi cu „liniştea”.  Stilul 
Vidocq, celebrul ocnaş ajuns şef al Poliţiei, pare să se 
fi aplicat, până nu demult, la Craiova, unde  clanurile 
erau lăsate  să se bată între ele, ”economic” pentru 
poliţişti… Sigur, legal şi creştineşte, inclusiv „băieţii 
răi” au dreptul la tratamentul justiţiar pe care ei îl 
refuză victimelor lor. Vinovate însă oricum şi ele de 
ceva… astfel, deşi exasperaţi de mârlăniile câte unui 
personaj devenit om politic doar pentru că avea destui 
bani ca să‑şi cumpere adevărate oiţe intelectuale, care 
să‑i susure‑n urechi că el este unsul Domnului şi nimic 
mai mult, ne‑am umezit însă imediat ochii atunci când 
s‑a făcut exces de zel la anchetarea lui. Faptul că părea 
– şi probabil este – o răzbunare politică, nu‑l face însă 
mai puţin vinovat de rezolvarea în stil mafiot a unui caz 
de furt! Cei care l‑au furat nu au fost însă acuzaţi de 
şantajarea celui care ordonase prinderea lor de către 
„poliţia” proprie. Dar se fac peste tot în lume înţelegeri 
între micii infractori şi Justiţie! au fost mici mafioţi 
cărora Justiţia italiană sau cea americană le‑au dat o 

pedeapsă lejeră, numai să‑i toarne pe mafioţi celebri! 
astfel, ajungi la paradoxul de a vedea cazierişti violenţi 
„afară”, în timp ce amărâţi nevinovaţi ajung după gratii. 
o poveste strecurată până la noi din gură în gură, căci 
tăcerea trebuie să fie de aur, spune că o tânără dintr‑
un cartier nepotrivit, martoră la o violenţă stradală, a 

preferat să ajungă în puşcărie decât să spună poliţiştilor 
pe cine a văzut comiţând fapta. oricum, fata a ieşit în 
câştig: trăieşte încă!

o să spuneţi că poliţiştii noştri, mititeii, când nu 
sunt acuzaţi că „se fac că plouă” sunt influenţaţi de 
filmele americane, în care îndrăgiţi actori joacă roluri 
de poliţişti care fac dreptate în stil propriu, cu pumnul 
şi pistolul sau îşi iau parteneri cu cazier baban pentru 

prostituţie ca să prindă criminali! Pur şi simplu, şi la 
noi, şi la ei, este o junglă, în care omul obişnuit nu se 
aventurează (baruri de noapte, striptease, prostituţie, 
jocuri…) în care omul în uniformă este instictiv privit 
cam cum erau priviţi miliţienii, iar infractorul cu 
maşină de lux devine simpatic. Cu ani în urmă, un Bob 
Dylan de mahala i‑a compus chiar o baladă fiorosului 
şef de clan Fane Spoitoru, acum uitat…  Poliţiştii se 
plâng uneori, atunci când are cine să‑i asculte, că prind 
infractori care a doua zi sunt liberi şi le râd în nas sau 
ţin mâna în buzunar, fără să ştii niciodată ce armă pot 
avea acolo. Un şef de poliţie locală povestea nu demult 
că a prins un hoţ cu o scândură, care în aceeaşi zi a 
ajuns după gratii, dar că aştepta de ani de zile să‑l vadă 
închis  pe unul pe care l‑a prins furând câteva vagoane 
de cherestea! Cum să nu‑şi dorească deci poliţistul 
să‑i tragă babanului infractor una pe întuneric, ori să‑l 
lase bătut de alte canalii? asta nu e numai românia, 
aşa‑i în toată lumea, cu diferenţe de intensitate. altfel, 
pedeapsa cu moartea, pedepsele lungi au dispărut, 
închisoarea pe viaţă nu există la noi; pentru crimă se 
dau 25 de ani, care se pot reduce pentru bună purtare! 
De aceea americanii, de pildă, dau şi sute de ani de 
puşcărie unui singur criminal! nu ne rămâne decât să 
sperăm că legea oarbă a justiţiei va ajunge descoperită 
la ochi şi prin cartiere… acolo unde jungla  pune 
condiţii periclitând viaţa oamenilor!
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Legea junglei
de cartier…

La nivel înalt

Măsuri
de prevenire

a gripei porcine
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Nu rata luni

„Contractul”, de 
Vladimir Volkoff

„Contractul” e o poveste 
cu neaşteptate răsturnări 
de situaţie, o carte plină de 
suspans cu personaje ciuda-
te, care îşi schimbă între ele 
rolurile de victimă şi călău. 
În librării cartea costă 16 lei, 
„Viaţa liberă” v-o oferă, îm-
preună cu ziarul, cu doar 8 
lei.
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Megan Fox, 

o „felină“ cu 

sex-appeal

Creier pane

Oana Zăvoranu

face „pact cu diavoliţa“

Nu uitaţi!

JOI,
revista
„Alege TV”
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Cine l-a ucis pe nea Mihai?

Vagabond 
omorât
în Micro 21

Ieri, de Paştele Blajinilor

Împreună,
la masa
tăcerii 

Născut lider

Preşedinţi de cursă lungă
„A fost reales”, „a fost reconfir-

mat în funcţie” au devenit de 
ceva timp formulele stan-
dard cu care se încheie 
conferinţele de alegeri ale 
partidelor politice de pe 
meleagurile gălăţene. Dacă 
la nivelul conducerii centrale 
a formaţiunilor politice se mai 
schimbă câte ceva, la nivel local, de 
aproape zece ani avem cam aceiaşi 
preşedinţi.
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Scandal la Universitatea „Dunărea de Jos”

Licenţe La tarabă
[ Un cadru didactic al Facultăţii de 
Ştiinţe a fost filmat în timp ce primea 
bani în schimbul unei lucrări de licenţă 
din arhiva facultăţii
[ Rectorul Viorel Mînzu a anunţat că, 
cel mai probabil, eroul flagrantului va 
fi dat afară
[ Senatul Universităţii Dunărea de Jos 
trebuie să stabilească astăzi cine sunt 
persoanele despre care profesorul Chifan 
spunea că pot oferi spre vânzare lucrări 
de licenţă
[ Scandalul vânzării licenţelor a 
născut ieri şi un război între cele două 
universităţi de la Galaţi

Târgul „Cariera” 2009

Un loc la liceu 
pentru fiecare 

Organizat, de nouă ani 
consecutiv, pentru elevii gă-
lăţeni de clasa a VIII-a, Târgul 
„Cariera” s-a deschis, ieri, în 
holul Universităţii.

Unul a fost arestat,
doi se pregătesc

bandiţii de 
sâmbătă, citaţi 
la Judecătorie

Starea de sănătate a celor 
două victime, tată şi fiu, ata-
cate sâmbătă de o gaşcă de 
cartier, s-a îmbunătăţit mult, 
iar unul dintre agresori a fost 
arestat.

Votează gogomăniile 
prezentului!

Cele 7 minuni 
ale Galaţiului

“Viaţa liberă” îşi propu-
ne, în perioada următoare, 
să stabilească, împreună 
cu dumneavoastră, cititorii, 
care sunt cele mai mari go-
gomănii ale oraşului în care 
trăim.

300 de copii
scoşi în curte

recreaţie
cu bombă
la Şcoala 31

Seminar
pentru sexul frumos

Lecţie
de frumuseţe
şi eleganţă

Peste două săptămâni

Zile şi nopţi de 
jazz consacrat

Calculele Oţelului

Trei puncte
şi gata!

Acţiunea SPEED

21 de şoferi
au rămas
fără permis
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Preşedintele Autorităţii 
Naţionale Sanitar-Veterinară, 
Marian Zlotea, a anunţat ieri 
zece măsuri care urmează să fie 
implementate pentru preveni-
rea gripei porcinei, printre care 
măsuri de biosecuritate la fer-
mele de porci şi în gospodăriile 
populaţiei, precum şi întărirea 
controlului la opt puncte de 
frontieră. Potrivit reprezentanţi-
lor Autorităţii Naţionale Sanitar 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA), cele 
opt puncte de frontieră sunt la 
Otopeni, Constanţa, Sculeni, 
Albiţa, Halmeu, Siret, Stamora 
Moraviţa şi Constanţa Nord şi 
Sud, iar aici se vor efectua con-
troale preventive pentru toate 
transporturile de animale vii ce 
intră în ţară.

România ar putea să se con-
frunte, din toamnă, cu proble-
me cauzate de gripa porcină, în 
prezent neexistând niciun caz 
de infectare şi nici suspiciuni în 
acest sens.

Monitorizare non‑stop

De asemenea, ANSVSA impu-
ne asigurarea monitorizării 24 
din 24 de ore a acţiunilor ce fac 

obiectul sistemului rapid de aler-
tă pentru alimente şi furaje. O 
altă măsură impusă de ANSVSA 
este informarea şi obligarea 
agenţilor economici implicaţi în 
lanţul alimentar să instituie mă-
surile preventive epidemiologi-
ce necesare diminuării până la 
eliminare a pericolului contami-
nării personalului şi a produselor 
cu virusul gripei porcine. În plus, 
autoritatea impune asigurarea 
unui schimb de informaţii per-
manent cu structurile similare 
din alte state.

Potrivit ANSVSA, în fermele 
de animale nu pot intra decât 
persoane certificate medicale 
şi care poartă halate şi măşti. 
Măsurile sunt aplicate începând 
de ieri.

Virusul nu se transmite 
prin consum de carne

Totodată, ANSVSA întăreşte 
afirmaţiile OMS prin care infor-
mează că virusul nu se transmite 
prin consum de carne sau prepa-
rate din carne, ci prin contact ae-
rogen de la animal viu la om sau 
de la om la om. Mai, mult autori-
tatea anunţă că nu vor fi restric-
ţionate importurile de carne de 

Virusul se transmite prin aer de la animal viu la om sau de la om la om

Autoritatea Naţională Sanitar-Veterinară:

Gripa porcină 
nu a intrat în România

[ Potrivit Autorităţii Naţionale Sanitar‑Veterinare, până 
în prezent nu există niciun semnal că virusul a intrat în 

România [ Virusul nu se transmite prin consum de carne 
sau preparate din carne, ci prin contact aerogen de la animal 

viu la om sau de la om la om [ MAE recomandă evitarea 
deplasărilor în zonele afectate de gripa porcină

porc şi nici cele de animale vii.
Potrivit lui Zlotea, România 

nu realizează importuri de carne 
de porc sau de porci vii din zona 
afectată, însă ANSVSA a solicitat 
oficialilor europeni o situaţie a 
importurilor de porcine, la ni-
velul UE, pentru a fi sigură că în 
ţară nu a ajuns indirect carne din 
acea zonă.

Pagină informativă pe site‑ul 
Ministerului Sănătăţii

Persoanele suspecte de îm-
bolnăvirea cu gripă porcină vor 
fi internate la Spitalul de Boli 
Infecţioase Matei Balş şi se vor 
lua măsurile de izolare, a anunţat 

ieri Ministerul Sănătăţii. În plus, 
autorităţile vor achiziţiona ma-
teriale medicale necesare în ca-
zul apariţiei unui focar de gripă 
umană cu tulpină porcină, cum 
ar fi aparatura de ventilaţie, astfel 
încât fiecare persoană infectată 
să beneficieze de tratament co-
respunzător, a declarat ministrul 
Dan Nica. Pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii va fi realizată o pagi-
nă informativă privind gripa de 
origine porcină, cu informaţii 
generale, întrebări frecvente, 
măsuri profilactice şi recoman-
dări ale specialiştilor. Spitalele 
de boli infecţioase din centrele 
universitare vor primi antivirale 
şi substanţe dezinfectante, prin 

scoaterea acestora din rezerva 
ministerului.

Evitarea călătoriilor în Mexic 
şi sudul SUA

Ministerul Afacerilor Externe 
recomandă evitarea călătorii-
lor în zonele afectate de gripa 
porcină, mai ales în Mexic, dacă 
acestea nu sunt necesare.

Ministerul Sănătăţii recoman-
dă persoanelor care prezintă 
semne de gripă şi care au călă-
torit în ultima perioadă în zonele 
afectate (SUA - California, Texas, 
Kansas, Ontario - şi  Mexic) să se 
prezinte la medic şi să evite au-
tomedicaţia.

Preşedintele Projust, Ştefania 
Teleman, a declarat ieri, pentru 
agenţia NewsIn, că nu au ajuns la 
o înţelegere cu ministrul Cătălin 
Predoiu în privinţa declanşării 
grevei de avertisment şi a dreptu-
rilor salariale, acesta transmiţând 
sindicaliştilor că raportul pe ţară 
al CE depinde de acţiunile lor. 
Teleman a mai declarat că minis-
trul le-ar fi spus reprezentanţilor 
Projust că, din cauza grevei, este 
posibil ca fondurile europene să 
fie tăiate. Liderul Projust a preci-

zat că aşteaptă, astăzi, răspunsul 
ministerului cu privire la notifi-
carea transmisă vineri, 24 aprilie, 
privind declanşarea conflictului 
de muncă, răspuns pe care îl va 
comunica personalului auxiliar 
din justiţie. “Nu ştiu dacă mai 
avem cale de întoarcere”, a mai 
spus Teleman, dând de înţeles că 
o decizie definitivă referitoare la 
posibilitatea de a declanşa, pe 29 
aprilie, greva de avertisment, va 
fi luată în cursul zilei de astăzi.

Ştefania Teleman a vorbit şi 

despre presiunile la care sunt 
supuşi unii dintre colegii ei. “Au 
fost şi sunt situaţii, în continuare, 
în care se fac presiuni, unii dintre 
colegii noştri au fost puşi să dea 
declaraţie scrisă că înţeleg să nu 
mai participe la proteste, sub 
ameninţarea că vor fi sancţionaţi 
şi că le vor fi desfăcute contrac-
tele de muncă. Legal nu se poate 
face asta, dar, dacă un preşedin-
te vrea, te poate sancţiona”, a de-
clarat liderul Projust.

Poliţişti 
destituiţi, 
în cazul 
Plaza Mall

Ministrul Internelor, 
Dan Nica, a declarat ieri 
că mai mulţi poliţişti de 
la Poliţia Capitalei au fost 
destituiţi, iar alţii sunt 
cercetaţi disciplinar, pen-
tru că a avut informaţii că 
acţiunea poliţiei în cazul 
Plaza Mall nu a fost în 
conformitate cu regula-
mentele. Ministrul Dan 
Nica a declarat că poliţiştii 
care l-au ţinut pe Eugen 
Preda ca să fie lovit de un 
civil au fost identificaţi şi 
că ancheta este în desfă-
şurare la parchet. Noua 
declaraţie a lui Nica a 
fost făcută după ce ziarul 
“Gardianul” a făcut publi-
că o înregistrare, dumini-
că, în care se vede cum 
Eugen Preda a fost ţinut 
de poliţişti şi bătut, pe 21 
februarie atunci când a iz-
bucnit un scandal la Mall 
Plaza. Cinci angajaţi SPIR, 
care au intervenit în cazul 
conflictului din februarie 
au mers la audieri, ieri, la 
Poliţia Capitalei, în legă-
tură cu înregistrarea vi-
deo. Cei doi angajaţi SPIR 
care l-au ţinut pe Preda 
când a fost bătut sunt 
identificaţi, iar verificări-
le urmează să arate cine 
l-a lovit pe sportiv. De 
asemenea, conducerea 
Poliţiei Capitalei vrea să 
facă verificări referitoare 
la rolul pe care l-a avut 
fiecare poliţist din echipa 
de intervenţie.

Guvernul a anunţat, prin in-
termediul Biroului de presă, că 
nu va reveni asupra prevederilor 
Ordonanţei de Urgenţă privind 
deconcentratele, eventualele 
modificări ale acesteia urmând 
să fie făcute în momentul dez-
baterii acesteia în Parlament.

Sindicatele au început ieri 
primele acţiuni concrete de 
atacare a Ordonanţei 37 privind 
descentralizarea instituţiilor p u-
blice, considerând că acest act 
normativ va avea consecinţe 
grave pe piaţa muncii, a decla-
rat ieri preşedintele CNS Cartel 
Alfa, Bogdan Hossu. “Am lansat 
o întrebare oficială Guvernului 
legată de Ordonanţa 37. Aceasta 
ar fi trebuit dezbătută public şi, 
fiind de competenţa Consiliului 
Economic şi Social, trebuia 
discutată cu partenerii sociali. 
Conform procedurii, vom aştep-
ta 30 de zile, iar apoi, în funcţie 
de răspuns, vom ataca în jus-
tiţie”, declara Hossu. Tot ieri, 
Cartel Alfa a trimis o interpelare 
Avocatului Poporului pentru a 
ataca Ordonanţa ca neconsti-
tuţională. În plus, peste două 
săptămâni, mai multe sindica-

te vor transmite Organizaţiei 
Internaţionale a Muncii (OIM) o 
plângere referitoare la intenţia 
statului de a subordona politic 
Inspecţia Muncii.

2.092 de funcţii vizate

Preşedintele Agenţiei Naţio-
nale a Funcţionarilor Publici 
(ANFP), Andras Skazal, a de-
clarat ieri că Ordonanţa de 
Urgenţă privind deconcen-
tratele se resfrânge asupra a 
2.092 de funcţii publice din 
cele aproape 170.000 din sis-
tem. Şeful ANFP a spus că 894 
sunt directori, iar 1.198 sunt ad-
juncţi. Potrivit OUG, care a fost 
publicată miercuri, 22 aprilie, în 
Monitorul Oficial,  funcţiile care 
conferă calitatea de conducător 
al serviciilor publice deconcen-
trate se desfiinţează în termen 
de 32 de zile de la data intrării 
în vigoare a Ordonanţei.

Casa de Pensii 
a făcut primul pas

Casa Naţională de Pensii a 
transmis scrisori de înştiinţare 

pentru schimbarea din funcţie 
pentru trei directori de la fie-
care casă teritorială de pensii, 
inclusiv Bucureşti, numărul to-
tal al şefilor demişi urmând să 
depăşească 120. Numărul total 
al Caselor de Pensii se ridică la 
42, respectiv, 41 în ţară şi una în 
Bucureşti.

Variante pentru foştii şefi

Foştii şefi ai serviciilor de-
concentrate pot ocupa unul 
dintre posturile vacante din 
instituţia în care activează, pot 
fi transferaţi într-o altă institu-
ţie sau redistribuiţi de Agenţia 
Funcţionarilor Publici, a decla-
rat Andras Szakal. Funcţia pu-
blică de director executiv, în 
baza OUG 37/2009, dispare din 
anexa funcţiilor publice, înfiin-
ţându-se funcţia de director co-
ordonator”, a declarat Andras 
Szakal. În ceea ce priveşte sa-
lariile noilor şefi ai serviciilor 
deconcentrate, preşedintele 
ANFP a declarat că acestea nu 
vor fi “în niciun caz” mai mari 
decât ale foştilor şefi.

Peste 10.000 de feroviari or-
ganizează mâine, la ora 10.30, 
un miting de protest urmat de 
un marş pe traseul Ministerul 
Transporturilor – Guvernul 
României – Gara de Nord, au 
anunţat ieri reprezentanţii sin-
dicatelor CFR - Alianţa Naţională 
Sindicală Feroviară (formată din 
Federaţia Naţională Feroviară 
Mişcare Comercial, Federaţia 
Drum de Fier, Federaţia Ramurii 
Vagoane din România, Federaţia 
Sindicatelor Transportatorilor 
Feroviari, Federaţia Automatizări 
Feroviare, Federaţia TELCOM)  

şi   Federaţia Mecanicilor de 
Locomotivă. Feroviarii protes-
tează pentru nesiguranţa lo-
curilor de muncă, respectiv, 
intenţia conducerii Ministerului 
Transportului şi Infrastructurii de 
a disponibiliza peste 12.000 de 
salariaţi, fără protecţie socială. 
De asemenea, aceştia sunt îngri-
joraţi de falimentarea sistemului 
feroviar şi punerea în pericol a 
siguranţei circulaţiei pe calea fe-
rată prin subfinanţarea cronică a 
acestea  şi condiţiile precare de 
muncă.

Astăzi
Rectificarea bugetară, în Parlament

Proiectul de aprobare a Ordonanţei de Urgenţă privind rectifica-
rea bugetară şi unele reglementări financiar-fiscale (34/2009) va intra 
în dezbaterea plenului reunit al celor două Camere ale Parlamentului 
astăzi, la ora 10.00, potrivit deciziei conducerilor Camerei Deputaţilor 
şi Senatului.

Ieri 
Decizie amânată în dosarul FNI

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţiei a decis ieri să amâne luarea unei 
decizii în dosarul Fondului Naţional de Investiţii pentru data de 13 
mai. Au fost citaţi în cauză 230.000 de investitori, procedura de citare 
costând şase miliarde de lei vechi.

Poşta 
va fi închisă 
de 1 şi 2 mai

Subunităţile poştale 
din întreaga ţară vor fi 
închise în zilele de vineri, 
1 mai, şi sâmbătă, 2 mai, 
a anunţat ieri Compania 
Poşta Română. Presa 
cotidiană şi periodică 
apărută în perioada 1–3 
mai va fi distribuită în 
data de 4 mai.

Zece minute 
pentru 
obiecţii

Patronatele s-au re-
tras de la discuţiile cu re-
prezentanţii Guvernului 
pe marginea normelor 
de aplicare a impozitului 
forfetar, reprezentanţii 
Ministerului Finanţelor 
Publice acordând nu-
mai zece minute patro-
natelor şi sindicatelor 
pentru a-şi exprima 
nemulţumirile cu privi-
re la modificările aduse 
Codului fiscal. După ce 
patronatele s-au retras, 
sindicatele au decis şi 
ele să părăsească re-
uniunea. Potrivit unui 
vicepreşedinte al Cartel 
Alfa, partenerii sociali 
s-au retras doar din şe-
dinţă, nu din dialogul cu 
Guvernul. Cel mai pro-
babil, va fi stabilită o ur-
mătoare şedinţă pentru 
discuţii, a apreciat el.

Marinarul 
răpit 
în Nigeria, 
eliberat

Ministerul Afacerilor 
Externe a informat că 
marinarul român răpit 
la 21 ianuarie 2009 în 
Delta Nigerului a fost 
eliberat. Acesta, aflat 
în stare bună de sănă-
tate, va fi repatriat cu 
sprijinul Ambasadei 
României la Abuja, în 
zilele următoare.

Articole 
din China, 
reţinute 
la Constanţa

Lucrătorii vamali 
din Constanţa Sud au 
reţinut 13.560 de arti-
cole susceptibile că ar 
fi contrafăcute, în va-
loare de 811.000 euro, 
într-un container so-
sit din China şi având 
ca destinatar o firmă 
din Bulgaria. Bunurile, 
constând în portofele, 
genţi damă, ochelari de 
soare, prosoape, san-
dale din pvc, purtând 
semnele figurative ale 
firmelor Gucci, Ray-Ban, 
Christian Dyor, Versace, 
Chanel, Armani, Ralph 
Laurent, Crocx, Louis 
Vuitton, Prada, D&G, au 
fost reţinute de autori-
tatea vamală în vederea 
trimiterii spre experti-
zare.

Fără apă 
caldă

Aproximativ 45.000 
de apartamente din 
Piteşti nu sunt alimenta-
te cu apă caldă de două 
zile, din cauza datoriilor 
societăţii de termofica-
re către furnizorul de 
gaze, dar şi din cauza 
unei avarii la o conduc-
tă principală.

Mâine

Protestul feroviarilor, 
în Capitală

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Ministerul Justiţiei avertizează:

Greva Projust ar putea tăia 
fondurile europene

„Scandalul” deconcentratelor

Sindicatele atacă Ordonanţa 37

”Băsescu ‑ 
preşedintele 
Republicii 
Moldova”

În cadrul unei rubrici 
în care sunt anunţaţi prin-
cipalii vizitatori străini la 
Washington din săptă-
mâna curentă, cotidianul 
american Washington 
Times informează că în 
capitala SUA va veni şi 
“Iulian Fota, consilier pen-
tru securitate naţională 
al preşedintelui Traian 
Băsescu din Republica 
Moldova, care va susţine 
la German Marshall Fund 
of the United States un 
discurs despre realităţile 
şi repercusiunile eveni-
mentelor din Republica 
Moldova “. AR
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Scandal de amploare la 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Conf. dr. Neculai Chifan, profe-
sor la catedra de Matematică şi 
totodată prodecan al Facultăţii 
de Ştiinţe, a fost filmat în timp 
ce vindea o lucrare de licenţă 
unui reporter de la Realitatea 
TV. Imaginile, care nu lasă loc la 
nicio interpretare, au fost difuza-
te duminică în cadrul emisiunii 
„Stradă, şcoală şi spital”.

Probabil va fi dat afară

Ieri, rectorul Viorel Mînzu a 
anunţat că Senatul universităţii 
pe care o conduce va lua măsuri 
dintre cele mai dure împotri-
va profesorului Neculai Chifan, 
însă numai după ce o comisie 
va face o anchetă administra-
tivă. „Munca noastră de doi ani 
de zile, a actualei conduceri şi a 
colegilor din universitate, s-a nă-
ruit în urma emisiunii intitulate 
„Stradă, şcoală şi spital”. În luna 
aprilie a fost făcut un flagrant, cu 
un cadru didactic de la Catedra 

de Matematică, Facultatea de 
Ştiinţe, conf. dr. Neculai Chifan, 
care a pus în evidenţă o atitudine 
inimaginabil de nocivă. Probabil 
că au fost, în decursul anilor, şi 
colegi care au luat o atenţie, sau 
chiar şi bani, dar modul în care 
a procedat acest cadru didac-
tic, ca la piaţă, pentru a vinde 

lucrări de licenţă, este inadmisi-
bil. Este o pată evidentă pentru 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
şi va suferi rigorile pe care ni le 
permite legislaţia. Decizia va fi, 
probabil, destul de aspră, cred 
că Senatul nu va mai accepta ca 
dânsul să mai fie cadru didactic. 
În mod normal, nu ar trebui să 
mă pronunţ, pentru că se va sta-
bili o comisie de anchetă, care va 
propune soluţia şi până la urmă 
Senatul va vota. Dar, din ecourile 
pe care le am de la mulţi colegi 
senatori, nu cred că va scăpa de 
această pedeapsă”, a declarat 
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, Viorel Mînzu. 

La rândul său, profesorul fil-
mat în timp ce primea bani în 
schimbul unei lucrări de licenţă, 
Neculai Chifan, nu a dorit să facă 
niciun fel de declaraţii pe aceas-
tă temă. „Sunt acum la o şedinţă 
la catedră, nu vreau să fac niciun 
comentariu, să treacă momen-
tul acesta şi apoi discutăm”, 
ne-a declarat telefonic conf. dr. 
Neculai Chifan. 

 O declaraţie pe această temă, 
însă, o va putea face chiar astăzi, 
la ora 14:00, când este convo-
cată o şedinţă de Senat care va 
lua în discuţie constituirea unei 
comisii de anchetă administra-
tivă. Prezenţa lui Neculai Chifan 
astăzi la şedinţa Senatului este 
asigurată chiar de calitatea 

sa de senator al Universităţii 
„Dunărea de Jos”, prin funcţia de 
prodecan al Facultăţii de Ştiinţe. 
Practic, „eroul” flagrantului de la 
Realitatea TV va face parte din 
Senatul care va decide comisia 
care îl va ancheta, însă probabil 
nu va avea un cuvânt prea greu 
de spus în luarea unei decizii. În 
acelaşi timp, Neculai Chifan e po-
sibil să facă parte dintr-o anche-
tă a poliţiei. Purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, Cristina Tatulici, a 
spus că oamenii legii vor analiza 
emisiunea în care a fost prezen-
tat cazul profesorului Chifan şi 
că, dacă va fi cazul, se vor auto-
sesiza şi vor demara o anchetă.

„Nu trebuie generalizat”

Rectorul Viorel Mînzu a ţinut 
să precizeze că, dincolo de an-
cheta administrativă în cazul pro-
fesorului Chifan, principalul scop 
al universităţii pe care o conduce 
este ca opinia publică să nu ge-
neralizeze. „Postura noastră este 
delicată, pentru că prima noastră 
grijă este de a încerca să facem în 

aşa fel încât să nu se creadă că în-
treaga universitate este formată 
din astfel de oameni”, a explicat 
Viorel Mînzu. 

De altfel, acesta a şi discutat 
despre un alt caz prezentat în 
aceeaşi emisiune TV, al unui pro-
fesor de la Facultatea de Ştiinţe 
Economice care a şi fost con-
damnat pentru trafic de influen-
ţă. „Este vorba despre un cadru 
didactic, Florian Şipoş, care a 
fost pensionat acum zece ani, 
dar care a beneficiat de clemen-
ţa fostei conduceri a universităţii 
noastre şi a mai obţinut nişte ore 
suplimentare. Între 1999 şi 2005 
a mai avut ore suplimentare, 
prilej cu care a mai exersat ceea 
ce a făcut o viaţă. În 2005 s-a în-
trerupt filmul, pentru că se pare 
că a început o cercetare penală, 
facultatea i-a interzis în 2005 
să mai aibă ore în universitatea 
noastră”, a mai spus rectorul 
Viorel Mînzu. 

Întrebat dacă există soluţii 
pentru preîntâmpinarea unor 
cazuri similare, rectorul a spus că 
astfel de acţiuni se desfăşoară în 
permanenţă, dar că legislaţia nu 

permite măsuri concrete şi ime-
diate. „Nu suntem ajutaţi de stu-
denţi, pentru că studenţii care fac 
acest lucru îşi rezolvă problema. 
Există o complicitate acolo şi, în 
general, în cazurile în care cadrul 
didactic face astfel de lucruri, de 
obicei se ajunge la flagrant. Da, 
avem de gând să facem ceea ce 
trebuie făcut. Uitaţi, îl vom da 
afară pe omul ăsta! Dacă se va 
mai face un alt flagrant îl vom 
da afară şi pe respectivul. Vreţi 
să vă spun că încercăm să facem 
şi că nu putem datorită legii?”, 
a precizat rectorul „Dunării de 
Jos”.

Cazul conf. dr. Neculai Chifan 
va fi luat astăzi în discuţie de 
Senatul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, care, potrivit rectorului 
Viorel Mînzu, va decide înfiin-
ţarea unei comisii de anchetă. 
Aceasta trebuie, de asemenea, 
să stabilească cine sunt persoa-
nele de contact din interiorul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
despre care Neculai Chifan spu-
nea în filmul flagrantului că pot 
oferi spre vânzare lucrări de li-
cenţă din diferite domenii.

Scandalul vânzării licenţe-
lor a născut ieri şi un război 
între cele două universităţi de 
la Galaţi: universitatea de stat 
„Dunărea de Jos” şi cea privată, 
„Danubius”. Un război „rece”, 
care mocnea de mai multă vre-
me, a izbucnit prin declaraţiile 
celor doi rectori: pe de o par-
te prof. dr. Viorel Mînzu, de la 
„Dunărea de Jos”, şi de cealaltă 
parte prof. dr. Benone Puşcă, de 
la „Danubius”. Primele declara-
ţii războinice le-a făcut recto-
rul Viorel Mînzu, care, deşi nu 
a rostit numele „Danubius”, a 
trimis în mod evident săgeţi că-
tre această universitate privată. 
Viorel Mînzu spune însă că nu 
face altceva decât să contra-
atace la un război pe care l-ar 
fi deschis „Danubius” prin tot 
felul de sesizări legate de acre-
ditarea specializării „Drept” 
din cadrul Facultăţii de Drept 
de la „Dunărea de Jos”. „Din 
nefericire, concurenţa pe piaţa 
educaţională s-a mafiotizat. O 
universitate concurentă a făcut 
mai multe acţiuni de denigrare 
a universităţii noastre şi mai 
multe plângeri la toate forurile, 
în legătură cu acreditarea unei 
anumite specializări de la noi. 

Şi cred că şi acţiunea pe care aţi 
văzut-o face parte din această 
luptă de supravieţuire dintre 
universităţi. Eu sunt sigur că 
este aşa”, a declarat rectorul 
Viorel Mînzu, care a recunos-
cut apoi, la insistenţele presei, 
că este vorba despre acredita-
rea specializării de drept, de la 
Facultatea de Drept.  

După ce a auzit declaraţi-
ile lui Viorel Mînzu, rectorul 
„Danubius”, Benone Puşcă, a 
admis că trimiterea e clară la 
adresa universităţii pe care o 
conduce. „Mă surprinde afirma-
ţia lui Viorel Mînzu, pentru că 
eu l-am considerat un prieten 
adevărat. Eu nu aş putea vorbi 
de rău despre „Dunărea de Jos” 
pentru că ei au realizări extra-
ordinare. Viorel Mînzu este un 
om de calitate, dar probabil că 
alţii l-au influenţat şi îmi pare 
rău că s-a lăsat influenţat. Eu, 
dacă am ceva, am cu cei de 
la ARACIS (Agenţia Română 
pentru Asigurarea Calităţii în 
Învăţământul Superior, n.r.), 
care nu aplică aceeaşi unita-
te de măsură când vin la noi 
şi când merg în altă parte. Mă 
gândesc dacă să dau în judeca-
tă pentru asemenea afirmaţie, 

pe care eu o consider neadevă-
rată. În ce-l priveşte pe rectorul 
Viorel Mînzu, aştept să îşi ceară 
scuze şi, după aceea, dacă nu 
voi primi scuzele lui, voi proce-
da în consecinţă, potrivit legii”, 
a declarat rectorul „Danubius”, 
Benone Puşcă. Întrebat dacă 
a făcut sesizări legate de 
acreditarea unor specializări 
ale „Dunării de Jos”, rectorul 
„Danubius” a negat afirmaţi-
ile. „Eu am reclamat ARACIS 
că aplică unităţi de măsură 
inegale.  Când se duce la stat,  
ARACIS e mumă, la noi când 
vine e ciumă”, a spus Benone 
Puşcă. Acesta a recunoscut to-
tuşi că a avut discuţii la ARACIS 
legat de acreditarea speciali-
zării „Drept” de la „Dunărea de 
Jos”. „M-a întrebat preşedintele 
Comisiei ce ştiu şi i-am zis că nu 
e bine. A doua zi după şedinţă, 
îl sun. „Ce-aţi făcut?” Voiam să 
întreb dacă a verificat dosarul 
atent. Şi îmi spune: „Domnule 
rector, s-a hotărât la un nivel 
superior”. Şi atunci i-am dat 
telefon preşedintelui ARACIS: 
„Domnule preşedinte, ştiţi că 
v-am spus eu că ARACIS pen-
tru unii e mumă, pentru alţii e 
ciumă. Iată, am un caz, mi-aţi 

spus să vă dau un caz concret. 
Vă dau cazul acesta fiindcă ştiu 
foarte exact. Nu m-aş încumeta 
să fac o afirmaţie gratuită”. Eu 
nu spun să moară capra veci-
nului, dar lasa-mă şi pe mine 
să trăiesc. Şi eu vreau să trăiesc 
corect, cinstit, nu prin necinste, 

nu prin fraudă. Că dacă aco-
lo se face o anchetă, iese rău 
de tot”, a mai afirmat rectorul 
“Danubius”, Benone Puşcă.

Marius Ţuca
Foto: Sorin Pană

Târgul 
„Cariera” 2009
Un loc la liceu 
pentru fiecare 

Organizat, de nouă ani 
consecutiv, pentru elevii gă-
lăţeni de clasa a VIII-a, Târgul 
„Cariera” s-a deschis, ieri, în 
holul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, ceva mai târziu de-
cât erau obişnuite şcolile. 
Gimnaziştii nu s-au înghe-
suit însă la deschidere, pro-
babil şi din cauză că tezele 
unice, a căror notă contează 
la admitere, se apropie cu 
paşi repezi. Până joi inclusiv 
au timp să descopere o ofer-
tă imbatabilă: locuri la licee 
pentru aproape toţi absol-
venţii de gimnaziu.

Autorităţile locale, 
reprezentate pe jumătate

Târgul s-a deschis în 
prezenţa Dianei Bulai, din 
partea Centrului Judeţean 
de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională (CJRAE), in-
spectorului şcolar general 
Vasile Ciuchină, prof. Iuliana 
Tania Bogdan, în calita-
te de vicepreşedinte al CJ 
Galaţi, precum şi a Victoriei 
Movileanu, de la Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţelor de Muncă. Ca şi în 
alţi ani, organizatorii i-au aş-
teptat la deschidere şi pe re-
prezentanţii Primăriei Galaţi. 
„Ne-am fi bucurat să fie şi 
ei, ar fi cunoscut şcolile de 
aproape. Spunem că institu-
ţia de învăţământ răspunde 
în faţa comunităţii, ei bine, 
acum pot vedea ce fac şco-
lile. De obicei, acelaşi târg, 
organizat la Tecuci, e deschis 
de însuşi primarul munici-
piului”, a spus directoarea 
CJRAE, Diana Bulai.

Admitere fără SAM-uri

Oferta, la nivel de cifre, 
arată astfel: pe de o parte, 
peste 6.000 de locuri la li-
ceu, aproximativ 250 la seral 
(nouă clase) şi 56 (două cla-
se) în sistemul fără frecvenţă. 
De cealaltă parte, aproxima-
tiv 6.000 de viitori absolvenţi 
gălăţeni care aşteaptă admi-
terea în acelaşi sistem com-
puterizat. 

Dintre locurile la liceu, 
aproape două treimi sunt 
repartizate profilului tehno-
logic. De altfel, cum se ştia, 
au dispărut clasele a IX-a de 
la şcolile de arte şi meserii 
(SAM), aceste specializări 
intrând tot pe filiera tehno-
logică, la liceu. „Elevilor care 
întreabă de şcoala de arte şi  
meserii le spun că oferta de 
la liceu a păstrat meseriile că-
utate pe piaţa muncii”, ne-a 
spus directoarea Colegiului 
de Industrie Alimentară 
„Dumitru Moţoc”. Sigur este 
că, după doi ani de liceu, ei 
nu pot obţine o diplomă de 
calificare minimă, spre deo-
sebire de cum se întâmpla la 
SAM-uri. Ei vor fi specializaţi 
doar după terminarea celor 
patru ani de liceu. Vor, nu vor, 
pe aproape toţi gimnaziştii îi 
aşteaptă un loc la liceu.

Ministerul, în întârziere

Organizatorii târgu-
lui, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi şi CJRAE, 
au obişnuit şcolile ca mani-
festarea să aibă loc în luna 
martie. În acest an ea se des-
făşoară doar cu puţin înain-
te de publicarea, de către 
minister, a broşurii tipărite 
despre admitere. Ieri, liceele 
împărţeau de zor pliante de 
prezentare cu specializări-
le şi locurile la clasa a IX-a. 
Şi totuşi, deşi mai sunt doar 
câteva zile până la intrarea 
în linia dreaptă a calendaru-
lui admiterii, ministerul mai 
are de pus la punct unele 
detalii. Ca exemplu, Colegiul 
Naţional „C. Negri” va avea, 
din 2009/2010, o clasă nouă 
de Pedagogie pentru func-
ţia didactică de educatoare, 
însă nu poate oferi elevilor 
informaţii despre probele de 
admitere, pentru că ministe-
rul nu a luat încă o decizie în 
acest sens.

Cristina S.Carp

Ordonanţa 
37/2009
Funcţiile 
directorilor 
de şcoli, 
în pericol

Federaţia Educaţiei 
Naţionale cere 
Guvernului să modifice 
de urgenţă art. 2, aline-
atul II din Ordonanţa 
37/2009 şi să se precize-
ze în mod clar că e vorba 
de încetarea contracte-
lor de management ale 
inspectorilor generali şi 
generali-adjuncţi. „Se 
vorbeşte de contracte 
de management, fără a 
se preciza în mod clar că 
sunt vizaţi doar şefii învă-
ţământului. Se creează 
astfel o confuzie legisla-
tivă care ar putea duce la 
interpretări abuzive ale 
legii. În forma actuală, le-
gea pune în pericol func-
ţiile celor peste 22.000 
de directori de instituţii 
de învăţământ care au 
semnat şi ei un contract 
de management. Prin 
nemodificarea urgentă a 
alin. 2 al art. II, Guvernul  
riscă să-şi asume deca-
pitarea directorilor uni-
tăţilor de învăţământ, 
chiar în pragul tezelor 
naţionale, a examenului 
de Bacalaureat, ceea ce 
va conduce la un conflict 
social fără precedent. În 
situaţia în care Guvernul 
refuză modificarea pro-
pusă de FEN, vom ataca 
OUG 37/2009 în instanţa 
de contencios adminis-
trativ şi vom cere inclu-
siv suspendarea aplicării 
acesteia până la finaliza-
rea cauzei civile”, declară 
liderul gălăţean al FEN, 
Constantin Ciosu.

R. A. P. 

BNR
10 lei, 
reproiectaţi 
şi adăugiţi 

Noua bancnotă de 10 
lei, reproiectată şi pusă în 
circulaţie la sfârşitul anu-
lui trecut a stârnit o serie 
de neînţelegeri, date fiind 
unele diferenţe faţă de 
vechile bancnote, emise 
în 2005. Pentru evitarea 
confuziilor, BNR preci-
zează că noua bancnotă 
diferă de cea veche prin 
faptul că s-a renunţat la 
imprimarea în relief, fi-
ind utilizată imprimarea 
plană şi la imaginea la-
tentă ce conţinea iniţia-
lele „BNR” de pe aversul 
bancnotei. În plus, a fost 
restilizată fereastra trans-
parentă. Astfel, în locul 
valorii nominale „10” 
au fost imprimate două 
pensule aurii, vizibile pe 
ambele părţi ale bancno-
tei. Vechile bancnote de 
10 lei vor fi retrase treptat 
de pe piaţă, pe măsură ce 
se uzează. 

Ovidiu Amălinei 

Scandal la Universitatea „Dunărea de Jos”

Licenţe la tarabă
[ Un cadru didactic al Facultăţii de Ştiinţe a fost filmat în timp ce primea bani în schimbul unei lucrări 

de licenţă din arhiva facultăţii [ Rectorul Viorel Mînzu a anunţat că, cel mai probabil, 
eroul flagrantului va fi dat afară 

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Rectorii celor două universităţi din Galaţi, 
Viorel Mînzu şi Benone Puşcă, 

sunt pe cale să pornească un război academic

„Dunărea de Jos” şi „Danubius”, în conflict deschis

Războiul celor două robe

Din oferta 
liceelor

 şi a 
grupurilor 

şcolare 
lipsesc 

clasele de 
SAM

”Uniţi, 
îl vom da afară 
pe omul ăsta!” 
(rectorul 
Universităţii 
”Dunărea de Jos”, 
Viorel Mânzu)

Foto: Cristina S. Carp

Negociere (filmată) pentru lucrarea de licenţă

Captură Realitatea TV

Captură Realitatea TV
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 aprilie
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Galaţiul pe Rasdaq

27 aprilie 

1 franc elveţian 2,8012

1 EURO 4,2218

1 liră sterlină 4,6756

1 leu moldovenesc 0,2897

1 dolar SUA 3,2099

1 g AUR  94,1607

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 178 702.20 39.400 40.000 39.000
CNFR NAVROM 1 100 400.00 40.000 40.000 39.000
MOLDOVULCAN 1 1 1.08 10.800 10.800 33.900

Alegerile europarlamentare 
bat la uşă şi la Ciureştii Noi. Am 
constatat acest lucru duminica 
trecută, la hramul satului, am-
plificat de Marian Toniţă, pri-
marul comunei Bălăşeşti, până 
la dimensiunile unei petreceri 
populare abil trecute prin poli-
tic. Invitând lumea la iarbă ver-
de, i-a oferit de toate – un ca-
lup de spectacole artistice de 
tip şcolar, muzică de Ghidigeni, 

mici serioşi, prilejuri de a  dansa 
ca altădată, şarje întregi de ouă 
vopsite în portocaliu, ameste-
carea, ca într-o retortă…PD-L, a 
numeroşilor invitaţi de la Galaţi 
cu truditorii pământului din 
Pupezeni, Bălăşeşti, Ciureşti… 
Ca bucurii suplimentare, „para-
şutele zburătoare”, din Bârlad, 
pentru copii şi adolescenţi, o 
cădelniţare de un sfert de oră, 
marca preot Daniel Căpriţă, şi 

băutură capabilă, de la o jumă-
tate de litru în sus, să-ţi toarne 
plumb în picioare… Ca să iasă 
totul O.K., primarul Toniţă, 
strategic, a avut grijă să încon-
joare imaşul şi uriaşa scenă pe 
roţi (adusă de la Tg. Bujor) cu 
grătare ce au funcţionat fără 
întrerupere patru ore. Fum - 
să se zărească şi de la Tutova. 
Organigrama unui asemenea 
punct de lucru: şef de grătar, 
responsabilul cu cărbunii, un 
ospătar. Pe când se fixau grăta-
rele pe poziţii, sâmbătă seara, 
s-a cutremurat pământul. 2800 
de mici, 850 de cârnăciori, 1200 
de ouă, vin alb şi vin roşu, frip-
tură de miel la cuptor, cozonac. 
Ospăţ care să rămână în ana-
lele comunei. Totul, plătit cu 
bani din buzunarul primarului 
Toniţă. Că unii s-au cherchelit, 
era cazul. Le-a stat însă bine! 
Ceea ce puţini ştiu: porţiunea 
respectivă de imaş este sorti-
tă de devină, prin voia edilu-
lui-şef de la Bălăşeşti, parc de 
agrement – cu alei, bănci, ar-
buşti ornamentali, o arteziană, 
lac…

Petrecerea din Duminica 
Sfântului Apostol Toma a avut, 
ca punct culminant, arătarea 
la faţă a europarlamentarului 
Constantin Dumitriu. Om de-al 

Galaţilor şi Bruxelles-ului! Venit 
dinspre Corod, a fost întâmpi-
nat cu pâine şi sare. Voievod 
PD-L. Condus spre masa întinsă 
pentru oficiali, a ciocnit ouă şi 
a strâns mâini. Invitat apoi pe 
scenă, s-a adresat participanţi-
lor la petrecere. La un moment 
dat, ceva special pentru cei din 
faţa sa: „Am nevoie de spriji-
nul dumneavoastră, le-a spus, 
pentru că vom începe, săptă-
mâna viitoare (27 aprilie-3 mai 
a.c., n.n.), o acţiune de strân-
gere de semnături, să susţineţi 
o lege ce se va vota între 5-7 
mai, în Parlamentul European. 
Este vorba de modificarea 
unui act normativ. Trebuie să 
aflaţi că, în calitatea pe care 
o am, am cerut Parlamentului 
European, iar iniţiativa mea a 
fost aprobată de comisia pen-
tru agricultură, ca sacrificarea 
animalelor, în România, în pe-
rioadele de dinaintea sărbăto-
rilor de Paşti şi de Crăciun, să 
se facă respectându-se tradiţia 
noastră”. Asistenţa l-a aplaudat 
(„Domnul Dumitriu ne va scă-
pa de asomarea animalelor”, 
„Vedeţi, fiind de-al nostru, s-a 
gândit şi la noi”).

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Dobre - 
11 ani în frunte

Cel mai longeviv lider politic 
este fără îndoială Victor Paul 
Dobre, preşedintele PNL Galaţi. 
Deputatul Dobre este şi singu-
rul lider politic care precizează 
în CV că a fost membru PCR în 
perioada 1976-1989. Dobre a 
devenit membru PNL în 1991. 
Doi ani mai târziu, în 1993 a şi 
devenit preşedintele organi-
zaţiei municipale a PNL Galaţi. 
Stagiul de preşedinte de mu-
nicipală a fost scurt; în 1998, 
Dobre a devenit liderul organi-
zaţiei judeţene. În cei 11 ani de 
„domnie”, Dobre a avut parte şi 
de un moment delicat. În urma 
rezultatelor slabe obţinute la 
alegerile europarlamentare 
din noiembrie 2007, Victor Paul 
Dobre a fost suspendat din 
funcţie de către conducerea 
centrală a PNL. Perioada în care 

nu a ţinut frâiele liberale a fost 
extrem de scurtă. La începu-
tul lui 2008, Dobre a revenit în 
funcţia supremă în PNL Galaţi. 
Un alt lider care îi calcă pe 
urme este viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea, care din funcţia 
de lider al organizaţiei de tine-
ret a PNL a urcat în fotoliul de 
preşedinte al organizaţiei mu-
nicipale.  

Toader - 
opt ani de şefie          

Mircea Nicu Toader este al 
doilea preşedinte de cursă lun-
gă de pe eşichierul politic gălă-
ţean. Toader a devenit membru 
PD în iunie 2000 şi tot atunci 
preşedintele Comitetului 
Interimar al Organizaţiei 
Judeţene Galaţi. În noiembrie 
2001 a urcat în funcţia de pre-
şedinte al Biroului Permanent 
Judeţean Galaţi, în care a fost 
reconfirmat în  noiembrie 2006. 
Toader a trecut cu bine de un 
„puci” pus la cale de câţiva din-
tre colegii săi, refugiaţi ulterior 

la PNL. Anul trecut, Toader a 
pierdut pentru câteva luni câr-
ma PD-L. S-a întâmplat după 
alegerile locale, când, supărat 
pe rezultatele mici ale filialei 
gălăţene, liderul Emil Boc l-a 
mazilit pe Toader. În fapt, ma-
zilirea a fost mai mult formală, 
pentru că Toader a coborât 
doar o treaptă, în funcţia de 
prim-vicepreşedinte PD-L, de 
unde a urcat apoi la loc în cea 
de conducător suprem. Spre 
deosebire de organizaţia jude-
ţeană, la filiala municipală liderii 
s-au schimbat precum şosetele.  

Nica - 
lider de şase ani        

Liderul PSD Galaţi, Dan Nica, 
nu a avut până acum parte de 
vreo sancţiune, suspendare sau 
demitere, venită de la nivel cen-
tral, aşa cum au păţit-o Dobre şi 
Toader. Dan Nica a fost în peri-
oada 1997 - 2003 preşedintele 
organizaţiei municipale a PSD 
Galaţi. Din 1999 şi până în  2003, 
politicianul a ocupat fotoliul 

de prim-vicepreşedinte al or-
ganizaţiei judeţene PSD Galaţi, 
pentru ca, în 2003, să-i ia locul 
lui Ilie Plătică Vidovici la cârma 
organizaţiei. Plătică a fost atunci 
suspendat din funcţie prin de-
cizia centrală a PSD. Din 2003, 
încoace, Dan Nica este lider su-
prem în PSD Galaţi. La organi-
zaţia municipală a PSD, Dumitru 
Nicolae este, de trei mandate, 
preşedinte. Ambii lideri au fost 
reconfirmaţi în funcţii la finele 
săptămânii trecute. 

Dina -
mereu la conducere               

Carol Dina, liderul PRM 
Galaţi, face parte dintre politici-
enii născuţi preşedinţi. Dina şi-a 
„blătuit” trecutul politic în PCR, 
şi nu scrie în propriul CV că a 
fost prim-secretar al Galaţiului. 
Dina conduce PRM Galaţi de ani 
buni şi a trecut cu bine şi de o 
tentativă de puci, pusă la cale 
de colegii lui, şi de o sancţiune 
pe linie de partid pentru rezul-
tatele slabe. 

Concursul 
„Salut, liceu!”, 
zgâlţâit bine
Cutremurul 
a rupt „filmul”!
] Elevii au dat... 
probă la Actorie 
şi s-au descurcat

Cutremurul de sâm-
bătă seară i-a prins 

pe liceenii de la 
Grupul Şcolar 
„Sfânta Maria” şi 
Grupul Şcolar de 
Marină încleştaţi 
în competiţie, în 
emisiunea-con-
curs „Salut, liceu!”, 
realizată de postul 

de televiziune RTV 
la Casa de Cultură 

a Studenţilor. Cum 
emisiunea se filmează, 

iar operaţiunea este des-
tul de grea şi durează ore 
întregi, tinerii şi profesorii 
au fost prea obosiţi ca să 
se mai sperie tare, însă s-a 
„speriat”… echipamentul. 
Scumpul de el, pe cât e de 
costisitor, pe-atât este de 
sensibil la vibraţii, iar cu-
tremurul de cinci şi ceva l-a 
scuturat bine sus la Tehnic, 
unde era plasat. Necazul 
tehnicienilor şi operato-
rilor care mai trebuie să 
repete filmarea la câte-o 
bâlbă sau mic accident a 
fost mare atunci când şi-
au văzut munca, în sfârşit 
prinsă O.K. pe banda mag-
netică, compromisă! Din 
păcate, s-a şters înregistra-
rea. Din fericire însă, doar 
câteva minute din aceasta. 
Dar care a trebuit reluată, 
ca la Hollywood: elevii au 
trebuit deci să aplaude 
exact ca în minutele an-
terioare, să se bucure ca 
înainte de cutremur sau 
să se întristeze, exact cum 
mai făcuseră, însă atunci 
spontan. Iar juriul a trebuit 
să-şi amintească cât mai 
exact motivaţiile. Astfel 
că, elevii-concurenţi, dar 
şi galeria au fost şi actori 
profesionişti timp de câ-
teva minute. Chiar dacă 
majoritatea au făcut doar 
figuraţie…

Victor Cilincă   

Născut lider

Preşedinţi de cursă lungă
[ Victor Paul Dobre, cel mai longeviv lider politic şi singurul care îşi asumă, în CV, carnetul de membru PCR 

„A fost reales”, „a fost reconfirmat 
în funcţie” au devenit de ceva 
timp formulele standard cu 
care se încheie conferinţele de 
alegeri ale partidelor politice 
de pe meleagurile gălăţene. 
Dacă la nivelul conducerii 
centrale a formaţiunilor poli-
tice se mai schimbă câte ceva, 
la nivel local, de aproape zece 
ani avem cam aceiaşi preşedinţi.  
Haideţi să vedem împreună topul 
celor mai longevivi lideri politici şi de câte 
ori au fost aceştia în situaţia de a fi schimbaţi, 
dar nu prin votul membrilor, ci prin decizie de 
la Bucureşti!   

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Durbacă - 
preşedinte oriunde-ar fi      

Eugen Durbacă face parte 
din categoria politicienilor care 
schimbă carnetul de partid, 
dar nu şi funcţia de preşedin-
te. După ce, în 1992, a fost ales 
primar pe listele PSM, a trecut 
la PDAR, partid unde a deţinut 
funcţia de conducere. În 1996 
a fost ales primar pe lista PDSR, 
de unde a trecut la ApR, unde a 
fost lider suprem. În 2001, când 
a intrat în PD, a preluat din mers 
funcţia de preşedinte al organi-
zaţiei municipale. A plecat, în 
2002, la fostul PUR, devenit PC, 
şi tot de atunci este şef peste 
organizaţia judeţeană. Îi calcă 
pe urme liderul organizaţiei 
municipale a PC, Bogdan Ciucă. 
În astfel de condiţii rămâne de 
văzut dacă în următorii zece ani 
s-ar putea produce schimbări la 
vârful formaţiunilor politice im-
portante de pe eşichierul gălă-
ţean. Şi cine ar putea zdruncina 
structurile de conducere înţe-
penite de aproape un deceniu.

Dan Nica

Victor Paul Dobre

Mircea
Toader

Carol  Dina

Eugen Durbacă

Ciureştii Noi 

Bruxelles şi grătare
[ „N-am mai jucat o polcă de pe timpul colectivizării”

Petrecere populară la Ciureştii Noi

Ieri, la BVB
În aşteptarea 
SIF-urilor

În lipsa din ring a so-
cietăţilor de investiţii fi-
nanciare (SIF-uri), care au 
fost suspendate şi ieri de 
la tranzacţionare, pentru 
publicarea rapoartelor 
adunărilor generale ale 
acţionarilor desfăşurate 
sâmbătă, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a traver-
sat o şedinţă modestă.

Lichiditatea a continu-
at să se reducă, astfel că 
valoarea totală a tranzac-
ţiilor derulate în această 
primă zi a săptămânii s-a 
cifrat la 7,2 milioane de lei 
(aproximativ 1,7 milioane 
de euro), cu aproape un 
sfert sub rulajul de vineri. 
În piaţa principală s-au 
încheiat, pe parcursul 
întregii şedinnţe, 3.918 
contracte, prin care s-au 
transferat circa 32,4 mi-
lioane de acţiuni. În ace-
laşi timp, pe piaţa obli-
gaţiunilor nu s-a efectuat 
nicio operaţiune.

Indicele general BET-C 
a câştigat 2,65 la sută, in-
dicele BET, al celor mai 
lichide zece companii 
listate, a urcat cu 3,36 la 
sută, iar indicele extins 
BET-XT a închis cu 2,05 la 
sută mai sus decât vineri.

Două creşteri 
maximale

Pe fondul acestui 
rulaj modest, doar trei 
emitenţi au reuşit ieri să 
treacă pragul de un mi-
lion de lei rulaţi pe par-
cursul şedinţei. Liderul 
de piaţă al zilei a fost 
BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), care a 
schimbat titluri în valoa-
re de circa 1,6 milioane 
lei. Pe podium au mai 
urcat Broker Cluj (BRK) şi 
Banca Transilvania (TLV), 
cu tranzacţii de 1,1 mi-
lioane lei, respectiv, 1,0 
milioane lei, iar destul 
de aproape de grupul 
fruntaş s-a situat Biofarm 
Bucureşti (BIO), cu 0,9 mi-
lioane lei.

Două dintre cele patru 
companii menţionate au 
traversat şedinţe foarte 
bune, înregistrând creş-
teri apropiate de maxi-
mul unei zile. Astfel, BRK 
a câştigat 14,53 la sută 
(ajungând la 0,205 lei/
acţiune), iar BIO a cres-
cut cu 14,62 la sută (0,149 
lei/acţiune). Şi ceilalţi doi 
emitenţi s-au apreciat pe 
parcursul primei şedinţe 
a săptămânii în curs: BRD 
- plus 2,92 la sută (7,05 lei/
acţiune); TLV - plus 3,42 la 
sută (1,21 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Veşti 
îmbucurătoare
Traian 
şi Cătălin 
Streşină 
se simt 
mai bine

Starea de sănătate a 
celor două victime, tată 
şi fiu, agresate sâmbătă 
de o gaşcă de cartier, s-a 
îmbunătăţit mult. Potrivit 
medicilor care le-au acor-
dat asistenţă, lui Traian 
Streşină (tatăl), înjunghiat 
la gamba dreaptă, i-a fost 
transfuzată cantitatea de 
opt litri de sânge (în timpul 
operaţiei de reconstruc-
ţie vasculară la care a fost 
supus), iar Cătălin, fiul său, 
primeşte în continuare în-
grijiri pentru traumatismul 
cranian şi plaga înjunghia-
tă de la coapsă.

„Pacientul mai vârstnic 
evoluează bine, este con-
ştient. În ceea ce priveşte 
starea funcţională a picio-
rului său, ne vom putea 
pronunţa peste câteva zile. 
Tot ce pot spune acum este 
că evoluează bine, la fel ca 
şi fiul lui”, a afirmat direc-
torul medical al Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”, prof. 
dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Traian Streşină este in-
ternat la Terapie Intensivă, 
iar Cătălin Streşină la 
Neurochirurgie.

Tânărul a fost tăiat cu 
un cuţit la coapsă şi lovit 
cu o bâtă în cap, în zona 
cefei. De asemenea, pe 
corpul său au fost desco-
perite două urme de bilă 
de cauciuc, probabil trase 
de agresori.

Marius M.

Ironii de 
viceprim-
ministru
„Tremură 
cămaşa 
pe mine”
[ Vicepremierul 
Dan Nica a luat 
în derâdere moţiunea 
de cenzură cu care 
ameninţă PNL 

Liberalii ameninţă că 
vor depune o moţiune de 
cenzură dacă amenda-
mentele pe care le-au de-
pus la rectificarea bugeta-
ra nu vor trece. În replică, 
vicepremierul Dan Nica a 
catalogat gestul liberalilor 
drept politicianist, reco-
mandându-le să se com-
porte cu responsabilitatea 
unui partid care a fost la 
guvernare: „M-aş fi aştep-
tat ca moţiunea pe care o 
depun să aibă câteva ele-
mente de răspuns şi refe-
ritor la datoriile pe care ni 
le-au lăsat cu atâta graţie 
din anul 2008, şi care de 
vreo trei luni de zile tot 
ne chinuim să le plătim, 
ceea ce, sigur, ne-a creat o 
problemă uriaşă. Pe lângă 
criza asta economică, în 
loc să băgăm bani în eco-
nomia României pentru  
investiţii noi în 2009, care 
să creeze locuri de muncă 
sau să ajute la stabilizarea 
numărului de locuri de 
muncă şi a salariilor, am 
fost nevoit să plătim dato-
riile anului trecut. Deci pe 
lângă această piatră mare 
pe care am avut-o lega-
tă de picioare, speranţa 
mea este că înţelegerea şi 
comportamentul lor vor 
fi pe măsura unor persoa-
ne care au avut respon-
sabilitatea guvernării în 
România. Eu cred că vre-
mea politicianismului ief-
tin, mai ales într-o perioa-
dă de criză,  nu-şi are locul. 
Şi asta este recomandarea 
pe care le-o fac”, a declarat 
Dan Nica. Aflând că, în opi-
nia deputatului PNL Victor 
Paul Dobre, Coaliţia PSD-
PD-L ar trebui să se teamă 
de moţiunea de cenzură, 
Dan Nica şi-a stăpânit cu 
greu un zâmbet ironic: 
„Tremură cămaşa pe mine! 
Tot încearcă lansând dife-
rite chestii: ba că se sparge 
coaliţia, ba că se rupe, ba 
alte lucruri de acest gen. 
Este o încercare pe care 
pot să o înţeleg. Sunt un 
partid de opoziţie, le este 
greu să treacă de la pute-
rea absolută pe care au 
avut-o pentru o perioadă 
mare de timp la postura 
de partid de opoziţie, le 
recomand să aibă o acţiu-
ne care să fie şi în folosul 
României şi al românilor, şi 
mai puţin politicianism ief-
tin, pentru că populismul 
în această perioadă de cri-
ză s-ar putea să fie sancţi-
onat de către români mult 
mai dur decât se-aşteaptă 
ei. Şi mi-ar părea rău ca 
sancţiunea lor electorală 
să fie atât de dură încât să 
rămânem doar două par-
tide în România, ceea ce, 
sigur, ar putea să fie o ipo-
teză”, a conchis Dan Nica. 

Aici m-am rugat să crească o buruiană
de leac pentru inima ta singurată;
trebuie să am grijă în fiecare dimineaţă
să fie udată

cu lacrimi despre care mi-a spus mama
că trebuie să fie adevărate
cum erau acele din copilărie,
când visam femei şeherazade,

însă nu-mi dădea nici una Dumnezeu
în realitate
şi plângeam până iarăşi venea somnul
şi iarăşi le visam pe toate…

Şi creşte şi creşte şi creşte buruiana de leac
frumoasă, lungă şi înaltă ca o fată
pe care am iubit-o 
şi a rămas nevindecată.

Unul a fost 
arestat, 
doi se pregătesc
Bandiţii 
de sâmbătă - 
citaţi 
la Judecătorie
[ Mandat de arestare 
preventivă pentru unul 
dintre membrii grupului 
care sâmbătă a agresat 
doi gălăţeni, tată şi fiu

Răfuiala sângeroasă de 
sâmbătă după-amiaza, în 
urma căreia doi oameni 
nevinovaţi - tatăl Traian, 
de 46 de ani şi fiul Cătălin 
Streşină, de 20 de ani - au 
fost înjunghiaţi, apoi inter-
naţi la Spitalul de Urgenţă 
din Galaţi, nu a rămas fără 
urmări! Poliţia Galaţi preci-
zează faptul că, duminică, 
Judecătoria Galaţi a emis 
pe numele lui Marcel P., 
de 21 ani, din Galaţi, un 
mandat de arestare pre-
ventivă pe o perioadă de 
29 de zile pentru ultraj 
contra bunelor moravuri şi 
tulburarea liniştii publice, 
complicitate la lovire şi alte 
violenţe, şi complicitate la 
vătămare corporală gravă. 
Tânărul a intrat în arestul 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi. 

Cu privire la gălăţe-
nii Mihăiţă R., de 19 ani şi 
Alexandru Robert I., de 
15 ani, procurorul a făcut 
propunerea de arestare 
preventivă în lipsă pentru 
comiterea aceloraşi infrac-
ţiuni şi instanţa de judeca-
tă a dispus judecarea pro-
punerii odată cu citarea lor 
la Judecătorie pentru ziua 
de 29 aprilie 2009. 

Poliţiştii gălăţeni depun 
în continuare toate efortu-
rile pentru identificarea şi 
prinderea tuturor partici-
panţilor la acest conflict.

Elena Parapiru

Ieri, de Paştele Blajinilor, creş-
tinii ortodocşi au dat viaţă cimi-
tirelor din municipiul Galaţi, din 
toate comunele, satele şi cătu-
nele noastre. Nu există creştin, 
mai avut sau mai sărac, mai tânăr 
sau mai bătrân, care să nu aibă 
pe cineva drag trecut la Ceruri. 
De aceea, de Paştele Blajinilor, 
din mult sau din puţin, cu toată 
criza de bani sau de timp, fieca-
re şi-a făcut timp, a găsit  câteva 
felii de cozonac, câteva ouă roşii 
şi puţin vin pentru a veni la cimi-
tir, ca să-şi pomenească morţii. 
Creştinul ştie că dând de poma-
nă de sufletul celor adormiţi, îi 
fericeşte pe „blajini”, totodată îi  
înseninează pe necăjiţii care au 
aşteptat, în aceste zile pe aleile 
cimitirelor, ca să fie miluiţi… 

Paştele Blajinilor este poate 
singura zi a reîntregirii comuni-
tăţii, a întâlnirii dintre cele două 
lumi, a celor vii şi a celor înviaţi; 
este sărbătoare când neamurile 
se regăsesc; este ziua de peste an 
când cimitirele noastre - vreme 
de două zile - sunt pline de lar-
ma creştinilor veniţi la întâlnirea 
dintre veacuri, este sărbătoarea 
când îşi fac loc bucuria şi lacrima 
revederii, când cimitirul este plin 
de flori şi de miros de tămâie. De 
regulă, această zi trebuie să fie 
una a tihnei, a păcii şi a bucuriei 
că - la masa tăcerii - sunt aşezaţi 
în comuniune sfântă cei vii cu 
cei din veac adormiţi şi înviaţi… 
„M-am trezit cu noaptea în cap 
şi am urcat în dealul cimitirului, 
ne-a spus doamna Ioana M. din 
Măstăcani. Aşa am apucat de la 
părinţii mei şi aşa îl învăţ şi pe 
băiatul meu să facă atunci când 
eu nu voi mai fi aici, pe pământ,  
dar cine ştie dacă pe mine o avea 
cine să mă pomenească…” 

 „Cred că de undeva, de acolo, 
din lumea blajinilor, mama mea 
se bucură la fel ca toţi cei care 
vin şi îşi pomenesc bunicii, pă-

rinţii, fraţii şi surorile, ne-a spus 
Ecaterina S. din Galaţi.  Au venit 
şi alte rude ale mele, dar am ţi-
nut să ajung şi eu pentru că e o 
ocazie să ne regăsim neamurile 
între noi. Şi apoi, puţina mea ru-
găciune are darul să adune un 
pic de lumină şi pentru sufletul 
meu atunci când voi pleca din-
colo. Credinţa în veşnicie şi în 
învierea de după moarte trebuie 
să ne preocupe încă de la naşte-
re şi îmi pare rău că nu prea îmi 
fac timp să fiu mai mult la bise-
rică…” 

Creştinul ortodox îşi duce ru-
găciunea de la naşterea de aici de 
pe pământ şi până la… naşterea 
în ceruri. Şi dacă la biserică - unii 
dintre noi - poate ajungem mai 
rar, la Paştele Blajinilor, o dată pe 
an, fiecare  îşi face timp, îşi face 
cărare către cimitir. Aşa am învă-
ţat încă de demult şi avem dato-
ria să păstrăm această frumoa-

să tradiţie care ne aşează – din 
neam în neam - în comuniune 
cu moşii şi strămoşii, cu „Biserica 
Părinţilor Părinţilor noştri”. Şi 
apoi, pentru creştinul român, 
credinţa în nemurirea sufletului 
a avut darul să nu ne aşeze sub 
tirania sfârşitului, neliniştitoare 
stare pe care o au doar cei care 
nu au aflat încă rostul pe acest 
pământ… Noi cântăm  „Hristos 
a Înviat din morţi, cu moartea 
pe moarte călcând/ Şi celor din 
morminte, viaţă dăruindu-le…” 
Astfel, mărturisim că veşnicia ne 
este sortită nouă şi ca să deve-
nim „cetăţeni” ai ei, trebuie să ne 
pregătim atât cât suntem vii pe 
pământ, pentru a pleca pregătiţi 
acolo „unde nu e durere, nici în-
tristare, nici suspin, ci viaţă fără 
de sfârşit”. 

Maria Stanciu 
Foto: Bogdan Codrescu

Ca pentru pietoni
„Să meargă, că au pe unde...”

Laurenţiu B., de 34 ani, a parcat Opel-ul GL 51 RTA pe trotuarul 
străzii Drumul Viilor, în apropierea Talciocului, obligându-i pe pietoni 
să circule pe carosabil. Gălăţeanul a fost sancţionat cu amendă de 
40 lei. 

Elena Parapiru

Bomba de la ora 15,00

„Telefonul a sunat în jur de 
ora 15,00-15,10”, explică doamna 
secretară Maria Dumitrescu, care 
a răspuns apelului: „Am zis ˝Alo˝ 
şi o voce în formare, de băiat, a 
spus: ˝Aveţi o bombă în şcoală! 
Dacă nu evacuaţi şcoala într-un 
interval de jumătate de oră, se 
va întâmpla o tragedie! Nu am 
apucat decât să întreb ˝Zău?… ,̋ 
că a închis. Nu m-am speriat, nu 
aveam de ce. Cred că suntem 

ultima şcoală din zonă care nu 
a primit până acum ameninţare 
cu bombă! Am anunţat imediat 
gardianul, acesta a sesizat ime-
diat, prin 112, Poliţia, iar acum 
şcoala este cercetată de Secţia 4 
şi echipajele specializate”, înche-
ie doamna.

„Avem o bombă în şcoală!”, 
m-a anunţat important un băie-
ţel, care a devenit brusc intere-
sat: „Mă daţi la ziar?”. Încântaţi de 
recreaţia prelungită, cei 300 de 
puşti din clasele V-VIII (în şcoa-

lă se aflau copiii din schimbul al 
doilea, adică două clase de a V-a, 
trei de a VI-a, două de a VII-a şi 

două de a VIII-a) umpleau curtea 
şcolii, roind ba în jurul profesori-
lor favoriţi, ba căţăraţi prin copa-

cii din jur. Doar era cald şi bine, 
tocmai potrivit de o pauză lungă, 
fără ascultat, citit şi luat notiţe... 

Ultimele tendinţe în mate-
rie de coafuri, tunsori, modă şi 
make-up le-au fost dezvăluite 
doamnelor şi domnişoarelor din 
Galaţi ieri, la „Seminarul Londa”. 
Club Andy’s a fost pur şi simplu 
neîncăpător pentru zecile de re-
prezentante ale sexului frumos, 
profesioniste sau nu în hair-sty-
le, care şi-au dorit să afle secrete 
pentru a rupe gura târgului în 
sezonul primăvară-vară. În ace-
laşi timp, participantele au fost 
sfătuite cum să îşi îngrijească în 
mod corect părul şi pielea, pen-
tru a scăpa de mătreaţă, exces 
de sebum sau alte probleme ca-
pilare. 

La eveniment, au participat 
stilişti din toată ţara, printre ei nu-
mărându-se şi Mihaela Neculai, 
stilistul care a făcut schimbarea 
de look la concursul organizat 
de ziarul nostru de 8 Martie. Trei 
dintre spectatoare au avut ma-
rea şansă să-şi facă o schimbare 
radicală de look. Printre benefi-
ciarele acestei surprize s-a aflat şi 
o viitoare mămică. Să sperăm că 
partenerii le vor mai recunoaşte 
pe doamnele transformate de 
profesioniştii Londa.

Un look plin de prospeţime

Participantele au aflat că în 
sezonul primăvară-vară se poar-
tă stilul natural breeze - culori 
naturale, combinaţii de culori 
apropiate, reflexe, sclipiri. În 
trend sunt meşele back to back, 
croşetate sau şah. Tendinţele din 
anii ’70 – ’80 revin în forţă, atât la 

coafuri, cât şi la machiaj şi ţinute 
vestimentare. Finalul seminaru-
lui a fost dedicat viitoarelor mi-
rese. Sub ochii publicului, câteva 
superbe manechine s-au trans-
format în prinţesele veritabile 
ale unei nunţi de vis. Alexandra 
Chivu le-a explicat doamnelor 
tendinţele în make-up: sprânce-
ne bine definite, nuanţe intense 
de albastru pentru ochi, gene 
negre, obraji de culoarea pier-
sicii zemoase, rujuri de culoarea 
fructelor, mate sau strălucitoare, 
pe scurt, un look plin de prospe-
ţime.

Akasha   

Marea surpriză a evenimen-
tului a fost „Akasha”, colecţia 
de modă a creatoarei Florentina 
Giol, designer gălăţean care s-a 
impus pe piaţă cu ţinute foarte 
elegante. Akasha se adresează 
femeii misterioase, puternice, 
care cunoaşte forţele nevăzute 
ale universului. Akasha înseamnă 
haine lejere, cu o croială simplă, 
dar care transmit prin printurile 
şi aplicaţiile folosite o poveste 
sau un secret despre cele patru 
elemente ale vieţii: apa, focul, 
pământul şi aerul. Florentina Giol 
a creat din materialele naturale 
şi uşoare ca voalurile de mătase, 
satenurile, vâscoza, combinaţii 
de bumbac cu mătase, ţinute su-
perbe care să învăluie siluetele 
feminine în acest sezon.  

Text şi foto: 
Anca Melinte

Trebuie
(aici m-am rugat să crească o buruiană de leac)

300 de copii scoşi în curte

Recreaţie cu bombă la Şcoala 31

Secretara 
Maria 
Dumitrescu, 
de la 
Şcoala Nr. 31

[ „Vocea era în formare… Părea un copil 
de clasa a VIII-a” (doamna secretară Maria 
Dumitrescu)

Seminar pentru sexul frumos

Lecţie de frumuseţe 
şi eleganţă

Ieri, de Paştele Blajinilor

Împreună, la masa tăcerii 
[ Creştinii îşi pomenesc morţii din veac în veac

Cum să faci rost de recreaţie sau cum să scapi de lucrare! Aşa 
pare să fi gândit puştiul care a dat telefon ieri, la ora 15,10, anun-
ţând cu o voce aproape piţigăiată că „Dacă nu evacuaţi imediat 
şcoala, se va întâmpla o tragedie!”. Doamna secretară a râs, dar 
şi-a făcut datoria şi a anunţat gardianul. De aici până la sosi-
rea Poliţiei care a cercetat fiecare centimetru din Şcoala Nr. 31 
„Gheorghe Munteanu”, din Micro 38, a fost numai un pas.

Elevii Şcolii Nr. 31, ”Gheorghe Munteanu” au o pauză de... bombă!
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Ameninţarea gripei porcine 
s-a extins duminică, odată cu 
detectarea de noi cazuri sus-
pecte în întreaga lume şi cu 
semnalul de alarmă emis de 
OMS, în pofida sporirii măsu-
rilor de precauţie din Mexic, 
unde au fost înregistrate peste 
o sută de decese suspecte. În 
Europa, Spania are primul caz 
confirmat de gripă porcină, iar 
cel puţin zece persoane sunt 
suspecte de îmbolnăvire.

Spania are primul caz confir-
mat de gripă porcină din Europa, 
a anunţat ministrul Sănătăţii 
Trinidad Jimenez, citat de AFP. 
Potrivit presei spaniole, pacientul 
este din Albacete. Alte 20 de ca-
zuri suspecte sunt sub observaţie 
în Spania. Toţi cei suspectaţi au 
călătorit în Mexic în ultimele zile.

Un prim caz de gripă porcină 
era suspectat ieri în Italia, după 
spitalizarea, duminică seară, la 
Veneţia, a unei femei care toc-
mai se întorsese din San Diego, 
California.

În Marea Britanie, testele efec-
tuate în cazul unui însoţitor de 
bord al companiei British Airways, 
internat sâmbătă la Londra, la în-
toarcerea din Mexic, au fost nega-
tive. Alte două persoane care s-au 
întors, săptămâna trecută, marţi, 

din această ţară au fost internate 
duminică în Scoţia, ca măsură de 
precauţie, după ce au prezentat 
"simptome uşoare similare gri-
pei".

Cinci persoane suspectate că 
au contractat virusul gripei porci-
ne au fost plasate sub observaţie 
în două spitale din Danemarca. 
Acestea se întorseseră în urmă cu 
o săptămână din Mexic şi Statele 
Unite.

În Elveţia, cinci persoane care 
s-au întors din Mexic este posibil 
să fi contractat virusul gripei por-
cine şi sunt supuse analizelor.

În toate cazurile suspecte din 
Franţa, analizele au dovedit că 
era vorba despre alte infecţii de-
cât gripa porcină.

Urgenţă sanitară în SUA

Bruxelles-ul a cerut evitarea 
deplasărilor în zonele afectate de 
gripa porcină, mai ales Mexicul şi 
unele state americane.

149 decese suspecte, în Mexic, 
şi 1.614 bolnavi trataţi, dintre 
care 400 aflaţi încă în spital, este 
noul bilanţ prezentat duminică 
seara de către ministrul mexican 
al Sănătăţii. El nu a precizat dacă 
toate aceste cazuri sunt confirma-
te, iar purtătorul său de cuvânt s-a 
limitat să evoce decese de origine 

virală. Anterior, autorităţile mexi-
cane anunţaseră 81 de decese 
suspecte şi 20 confirmate.

Statele Unite, unde au fost 
identificate 20 de cazuri până în 
prezent, dar niciun deces, au de-
cretat duminică "stare de urgenţă 

sanitară". Autorităţile americane 
au anunţat că au depistat persoa-
ne infectate cu acest virus la fron-
tiera cu Mexicul şi că se aşteaptă 
la noi cazuri. În plus, autorităţile 
medicale americane au spus că 
oamenii trebuie să se aştepte la 

decese în Statele Unite din cauza 
gripei porcine.

Şi Canada a fost afectată, cu 
şase cazuri confirmate.

Noua Zeelandă, Australia, 
Israelul, Columbia şi Brazilia au 
anunţat cazuri suspecte.

Procurorul care investighea-
ză complotul pentru asasina-
rea preşedintelui bolivian Evo 
Morales a prezentat presei o 
înregistrare care l-ar incrimina 
pe românul ucis într-o opera-
ţiune a forţelor de securitate 
în 16 aprilie, a informat Irish 
Times. Procurorul Marcelo 
Sosa a declarat într-o conferin-
ţă de presă susţinută sâmbătă 
seară că are o înregistrare în 
care irlandezul Michael Dwyer, 
bolivianul de origine ungară 
Eduardo Rózsa Flores, care are 
şi cetăţenie croată, şi româ-
nul Arpad Magyarosi, discu-
tau despre un atac cu bombă 
împotriva lui Morales pe Lacul 
Titicaca. În 3 aprilie, Morales a 
ţinut o şedinţă de guvern pe 
acest lac, promovat de Bolivia 
drept una dintre cele noi şap-
te minuni naturale ale lumii. În 
aceeaşi zi, cei cinci acuzaţi de 
complot s-au mutat de la ho-
telul Asturias la hotelul Santa 
Cruz, în oraşul cu acelaşi nume, 
aflat la circa 1.000 de kilometri 
de lacul Titicaca. Dwyer, Rózsa 
Flores şi Magyarosi au fost ucişi 
de poliţie în 16 aprilie într-un 
hotel din oraşul Santa Cruz, în 
estul Boliviei. Un alt român cu 
cetăţenie ungară şi un bolivian 
au fost arestaţi. În înregistrare, 
care a fost prezentată presei, 

Rózsa Flores spune că va merge 
la Santa Cruz la cererea separa-
tiştilor locali pentru a organiza 
grupuri de autoapărare împo-
triva susţinătorilor guvernului 
central.

Prima dovadă?

Dacă autenticitatea sa va fi 
confirmată, înregistrarea va fi 
prima dovadă care susţine afir-
maţiile guvernului că cei cinci 
puneau la cale uciderea lui 
Morales. Înregistrarea ar prove-
ni de la o persoană ce avea legă-
turi cu grupul condus de Rózsa 
Flores, devenită principalul mar-
tor pe care îl au procurorii, sus-
ţine presa locală. Jurnaliştii care 
au văzut înregistrarea spun că 
aceasta este de o calitate audi-
tivă slabă, iar afirmaţiile procu-
rorului nu au putut fi verificate 
imediat. Înregistrarea are apro-
ximativ trei minute şi pare să fi 
fost făcută cu un telefon mobil. 
Jurnaliştii au fost surprinşi şi de 
momentul ales pentru conferin-
ţa la care a fost prezentată înre-
gistrarea - sâmbătă seară la ora 
locală 21. "Se pare că am fost ţi-
nuţi până la această oră pentru 
ca ştirea să apară pe prima pa-
gină a doua zi, fără să putem ve-
rifica afirmaţiile procurorului", a 
comentat un jurnalist.

Personalităţi din opoziţie, 
acuzate

Sâmbătă, la un miting guverna-
mental, reprezentanţii guvernu-
lui bolivian şi-au reînnoit opoziţia 
faţă de participarea internaţiona-
lă la ancheta asupra presupusu-
lui complot, aşa cum cer Irlanda, 
Ungaria şi Croaţia. Morales a 
anunţat cu această ocazie că a 
cerut juriştilor să redacteze un 
decret prin care statul poate con-
fisca bunurile persoanelor care 
au contribuit la finanţarea grupu-
lui lui Flores în Bolivia. Autorităţile 
susţin că mai multe personalităţi 
de opoziţie din Santa Cruz aveau 
legături cu acest complot, dar nu 
au prezentat dovezi în acest sens. 
Guvernul a anunţat că va iniţia şi 
urmărirea penală a jurnalistului 
ungar Andras Kepes care avea 
înregistrarea în care Rózsa Flores 
recunoştea că merge în Bolivia 
pentru a organiza grupuri de au-
toapărare împotriva guvernului 
central.

Ministerul român al Afacerilor 
Externe a informat ieri că pro-
cedura de transport a lui Arpad 
Magyarosi este finalizată, acesta 
urmând să ajungă, potrivit dorin-
ţei familiei, la Budapesta, în câte-
va zile, după soluţionarea aspec-
telor de natură financiară.

Şeful poliţiei unui cartier din 
sudul Moscovei, care nu se afla 
în exerciţiul funcţiunii, a des-
chis focul într-un hipermarket, 
ieri dimineaţă, omorând trei 
persoane şi rănind alte şase, 
a anunţat ieri Parchetul, într-
un comunicat, citat de AFP. 
Comandantul poliţiei din car-

tierul Ţariţino, Denis Evsiukov, 
l-a ucis în noaptea de dumini-
că spre luni pe şoferul maşinii 
în care se afla, apoi a intrat în-
tr-un supermarket şi a deschis 
focul, provocând moartea al-
tor două persoane şi rănirea a 
şase. Înainte de a comite tripla 
crimă, Evsiukov plecase dumi-

nică seară de la petrecerea de 
ziua lui, după o ceartă cu so-
ţia. "Nu a tras cu arma de ser-
viciu, ci cu un pistol Makarov 
care era căutat de nouă ani", 
a mai precizat Parchetul, adă-
ugând că Evsiukov "a opus re-
zistenţă armată în momentul 
arestării".

Două persoane şi-au 
pierdut viaţa după ce o 
clădire cu cinci etaje care 
adăpostea studiourile 
show-ului de televiziune 
"Star Academy" s-a prăbu-
şit în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, potrivit 
Reuters. Paisprezece per-
soane, inclusiv concurenţii 
şi personalul tehnic care 
lucrează la concursul tele-
vizat, se aflau în clădire în 
momentul în care aceas-
ta s-a prăbuşit, a anunţat 
poliţia. Doi angajaţi din 
personalul tehnic au mu-
rit, iar alţi doi au fost inter-
naţi. Deocamdată, nu se 
cunosc cauzele prăbuşirii. 
Creat iniţial de casa de 
producţie Endemol, "Star 
Academy" din Georgia, 
este un concurs difuzat 
de postul de televiziune 
Rustavi 2, în cadrul căruia 
concurenţii locuiesc îm-
preună, filmaţi în perma-
nenţă, şi cântă în fiecare 
săptămână pentru a avea 
dreptul să rămână în con-
curs.

Pro-Kremlin
Soci 
îşi păstrează 
primarul

Primarul în exerciţiu 
al oraşului Soci, Anatoli 
Pahomov, candidatul 
partidului pro-Kremlin 
Rusia Unită condus de 
Vladimir Putin, a fost re-
ales duminică în funcţie 
cu 77% dintre voturi, 
arată rezultatele obţi-
nute după numărarea a 
peste 90% dintre voturi. 
Potrivit comisiei elec-
torale, Boris Nemţov, 
fost ministru şi critic al 
Kremlinului, a obţinut 
13,6% dintre voturi, iar 
comunistul Iuri Dzagania 
– circa 6,75%. Conform 
estimărilor preliminare, 
112.500 de persoane au 
participat la vot, adică 
38,62% din electorat. 
Şase candidaţi au rămas 
în cursă până la sfârşit, în 
urma unei campanii pline 
de nereguli, aşa cum sus-
ţine opoziţia. Scrutinul 
a provocat iniţial entu-
ziasm, astfel încât 20 de 
pretendenţi la funcţia 
de primar al Soci s-au în-
scris în cursă. Majoritatea 
s-a retras, însă, pe par-
curs, de exemplu o ba-
lerină, un mogul media, 
un star porno şi un fost 
agent KGB. Alegerile au 
fost considerate un test 
pentru preşedintele rus, 
Dmitri Medvedev.

Epidemia 
izbucnită 
în Mexic
„Gripa 
porcină” 
- termen 
inadecvat

Expresia "gripă porci-
nă" prin care se desem-
nează epidemia izbuc-
nită în Mexic nu este 
potrivită, în măsura în 
care virusul care a pro-
vocat-o nu a fost detec-
tat la animale, a explicat 
ieri Oficiul Internaţional 
pentru Epizootii (OIE), 
citat de AFP. "Până în 
prezent, virusul nu a fost 
izolat la animale. Prin ur-
mare, nu este justificat 
să numim această boală 
«gripă porcină»", spu-
ne OIE într-un comuni-
cat. Termenul de "gripă 
porcină" este folosit de 
vineri de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii 
(OMS) pentru a desem-
na boala care a provocat 
o epidemie în Mexic. "În 
trecut, mai multe epide-
mii de gripă de origine 
animală au fost numite 
în funcţie de originea 
lor geografică, de pildă 
«gripa spaniolă» (1918 
-1919) sau «gripa asiati-
că» (1957-1958), de ace-
ea ar fi logic să numim 
această boală «gripa 
nord-americană»", sus-
ţine OIE, o organizaţie 
interguvernamentală ce 
reuneşte 174 de ţări şi al 
cărei sediu este la Paris.

Băutură gratis 
pentru sâni goi

Proprietarul unui bar 
din Newcastle, Anglia, a 
hotărât să ofere o bău-
tură alcoolică din partea 
casei tuturor femeilor 
care se prezintă în faţa 
tejghelei cu sânii dezgo-
liţi. După cum informea-
ză site-ul zigonet.com, 
localul numit "Sinner 
Bar" a revoltat politicienii 
din oraş, care îl acuză pe 
proprietar că încurajarea 
femeilor de a-şi arăta sâ-
nii pentru a primi o bău-
tură gratis nu este decât 
o manevră de publicita-
te menită să degradeze 
femeile. Din acest mo-
tiv, comunitatea politi-
că a încurajat studenţii 
de la Universitatea din 
Newcastle să boicoteze 
barul, care este cunoscut 
ca unul dintre locurile de 
întâlnire preferate ale ti-
nerilor.

Poliţişti răniţi
Schimb de focuri la Istanbul

Şase poliţişti au fost răniţi ieri dimineaţă la Istanbul, după ce un 
bărbat a deschis focul, din motive necunoscute, asupra poliţiştilor 
care percheziţionau imobilul în care locuia într-un apartament - si-
tuat într-un complex rezidenţial din districtul Bostanci - din partea 
asiatică a Istanbulului.

Trăitori în marele „sat global”, înţele-
gem din ce în ce mai repede că dacă la 
New Mexico cineva tuşeşte atunci ar fi 

bine să luăm şi la Galaţi o aspirină. După gripa 
aviară, „gripa” financiară, experimentăm acum 
şi gripa porcină. În Mexic, atmosfera aduce cu 
filmele SF: străzi pustii, magazine şi restaurante 
închise, meciuri de fotbal jucate fără spectatori, 
călători întâmpinaţi pe aeroport nu cu tradiţio-
nalul „Welcome!”, ci cu „Be carefull!!” şi măşti 
de protecţie. Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS) ne avertizează de mult că ne paşte o 
pandemie, iar acum avem o… bună ocazie. Este 
un sentiment înşelător să gândeşti că „ţie nu ţi 
se poate întâmpla”. Gripa porcină a ajuns deja 
în SUA, Canada, în câteva ţări europene şi chiar 
în Australia şi Noua Zeelandă. Răspândirea viru-
sului pandemic, dacă într-adevăr avem de-a face 
cu aşa ceva, pare mai degrabă o chestiune de 
timp. Şi chiar dacă victimele nu vor atinge pragu-
rile din timpul pandemiilor de gripa spaniolă sau 
gripă asiatică, nu ar fi exclus ca victimele să fie 
căutate, mai degrabă, la… burse. Potrivit unor 
estimări făcute de Banca Mondială, „nota de pla-
tă” pentru o pandemie ar fi de aproximativ 3.000 

de miliarde de dolari, dar unele evaluări merg şi 
până la 4.500 miliarde de dolari! Transporturile, 
turismul, industria alimentară ar resimţi din plin 
efectele, dar unda de şoc ar lăsa foarte puţine 
sectoare economice neafectate. În prezent, su-
prapunerea unei pandemii peste criza economi-
că aflată deja în desfăşurare pare să ne facă să 
credem că, într-adevăr, o nenorocire nu vine ni-
ciodată singură. Economiile emergente sunt deja 
serios afectate, spectrul recesiunii bântuie de la 
un capăt la altul al lumii, ţările în curs de dez-
voltare sunt nevoite să facă împrumuturi masive 
la FMI pentru a supravieţui. Transformarea gripei 
porcine într-o pandemie ar fi ultimul lucru care 
ne-ar mai lipsi. Culmea, chiar şi în acest scenariu 
destul de sumbru, ar exista câştigători. Cererea 
de antivirale a revigorat brusc piaţa farmaceuti-
că, o gripă, de orice natură ar fi ea, fiind o ade-
vărată mană cerească pentru producătorii unor 
medicamente gen „Tamiflu”. Ca o ironie, lumea 
pare mult mai bine pregătită să facă faţă gripei 
porcine, pentru că era deja cu garda sus în faţa 
unei eventuale gripe aviare. Altfel spus, fie că 
vorbim de gripă sau de criză financiară, ce nu te 
omoară te întăreşte. 

Ce nu te omoară  te întăreşte

Bruxelles-ul a cerut evitarea deplasărilor în zonele afectate de gripa porcină

Epidemia se extinde şi în Europa

Primul caz de gripă 
porcină, în Spania

Atac armat în Rusia

Poliţist-pistolar în magazin

Tbilisi
Studio 
de televiziune, 
prăbuşit

Bolivia

Guvernul insistă pe varianta 
complotului

] Reprezentanţii guvernului bolivian şi-au reînnoit opoziţia faţă de participarea 
internaţională la ancheta asupra presupusului complot împotriva preşedintelui Evo Morales

Trãsnaia Zilei

Astăzi, la Praga
Candidatura Albaniei la UE

Albania îşi va depune candidatura la Uniunea Europeană, astăzi, la 
Praga, a confirmat premierul albanez, precizând că va merge el însuşi 
la Praga. Depunerea candidaturii nu este decât primul pas spre obţi-
nerea statutului de candidată, care se poate lăsa aşteptat mult timp 
şi necesită acordul tuturor celor 27 de state membre ale Uniunii.

Cu Basarabia, la Luxemburg. 
Miniştrii de Externe din Uniunea 
Europeană se reunesc la 
Luxemburg, în cadrul Consiliului 
de Afaceri Generale şi Relaţii 
Externe (CAGRE), prilej cu care 
vor fi dezbătute şi ultimele evo-
luţii din Basarabia.

Fără politicieni. Niciun poli-
tician român nu a fost prezent la 
aniversarea partidului românilor 
din Timoc. În timp ce politicie-
nii români băteau temenele, în 
frunte cu Traian Băsescu, Emil 
Boc, Crin Antonescu şi Viorel 
Hrebenciuc, la Congresul UDMR 
de la Cluj, singurul partid româ-
nesc reprezentând cei 300.000 
de români din Timoc îşi serba cei 
cinci ani de la înfiinţare fără ca ni-
ciun membru al unui partid poli-
tic din România să fie prezent.

Consulat itinerant la Alcala 
de Henares. În cadrul proiectu-
lui "Consulatul itinerant", vineri 8 
mai, o echipă a Secţiei Consulare 
a Ambasadei României la Madrid 

se va deplasa la Alcala de Henares 
pentru a prelua, conform practi-
cii instituite, documentele nece-
sare întocmirii certificatelor de 
naştere, informează Ambasada 
României la Madrid.

Românii din Norvegia, 
la ambasadă. Românii din 
Norvegia sunt aşteptaţi luni, 4 
mai, la întâlnirea lunară ce are loc 
la sediul Ambasadei României al 
Oslo, transmite Romanian Global 
News, care citează misiunea di-
plomatică română.

Ziua Europei, sărbătorită 
de românii din Scoţia. Membrii 
Asociaţiei Româno-Scoţiene din 
Scoţia, ScotRo, iubitorii de car-
te şi toţi cei care se bucură de 
apartenenţa tuturor la cultura 
europeană se vor întâlni sâm-
bătă, 9 mai, la Belmont Cafe din 
Aberdeen, începând cu ora 14.00, 
pentru a marca Ziua Europei.

Romanian Global News 

Românii peste tot

Consulat itinerant 
în Spania
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În sala de lectură „Mihai 
Eminescu” de la Biblioteca 
„V.A. Urechia” din Galaţi 
s-a deschis expoziţia docu-
mentară „Caricatura în pre-
sa gălăţeană de odinioară” 
(organizator, Silvia Matei). 
Sunt prezentate copii după 
desene satirice apărute în-
tre 1930-1937 în publicaţiile 
„Acţiunea”, „Galaţii noi” şi 
„Revista vremii”, dimpreună 
cu ediţiile originale. De ase-
menea, au fost selectate cari-
caturi din anul 1990 publicate 
în „Buzunar” (supliment umo-
ristic al ziarului „Viaţa liberă”) 

şi „Curierul auto”.
O surpriză cu totul plăcu-

tă este întâlnirea volumului 
„Siluete gălăţene”, editat în 
1930 de ziariştii Radu Volbură 
şi Petrică Lăzărescu, din care 
au şi fost multiplicate por-
tretele-şarjă ale unor poli-
ticieni şi personalităţi gălă-
ţene: foştii primari Teodor 
Missir, Grigore P. Mihăilescu, 
Gigel Plesnilă, Christache D. 
Theodoru, Ştefan H. Ştefan, 
avocaţii şi magistraţii Grigore 
Tatovici, N. Gamulea, Menelas 
Mantu, prefectul judeţului, 
Ion D. Prodrom, preşedintele 

Camerei de Comerţ şi sena-
tor George Deleanu etc.

Din „Revista vremii” am 
reţinut un desen satiric al lui 
Ion Bărbulescu B’Arg înfăţi-
şându-l pe poetul Alexandru 
Macedonski (numărul din 
decembrie 1936), precum şi 
unele caricaturi semnate de 
nume necunoscute astăzi: 
Ner, L. Opriş, G. Popescu, 
Elena Şendreanu.

Alte portrete şi caricaturi 
expuse, apărute în „Galaţii 
noi” şi în „Acţiunea” (ziarul 
deţinea rubricile umoristice 
„Creionul zilei” şi „O figură pe 

zi”), îi înfăţişează pe mareşa-
lul Alexandru Averescu, Iuliu 
Maniu, Nicolae Iorga, George 
Brătianu, deputatul liberal 
Ghiţă Onose etc.

Iniţiativa Bibliotecii „V.A. 
Urechia” de a organiza o 
astfel de manifestare docu-
mentară este de bun augur 
şi ea poate fi continuată în 
viitor prin prezentarea unor 
aspecte umoristice şi din alte 
publicaţii care au apărut la 
Galaţi.

Corneliu Stoica

Angela Baciu
Lansare la Tecuci

Poeta şi publicista Angela Baciu se va afla astăzi la Tecuci, la 
Biblioteca „Ştefan Petică”, unde, începând cu ora 13.00, va lansa cele 
două volume ale sale: „De mâine până mai ieri, alaltăieri” (versuri) şi 
„Mărturii dintre milenii” (publicistică). Invitat de onoare va fi poetul 
Dionisie Duma.

R. A. P.

Cronică
Expoziţia 
grupului 
„Athanor”

Expoziţia „Aţa” deschisă 
la Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi pune în evidenţă un 
grup de tineri creatori gălă-
ţeni care au mai expus an-
terior împreună, dar care îşi 
propun acum un început de 
drum sub ambiţiosul gene-
ric „Athanor”. Denumire stră-
veche, cu o circulaţie foarte 
restrânsă în prezent, ea sem-
nifică „cuptor” sau „furnal”, 
folosit în timpurile medieva-
le de către alchimişti pentru 
ceea ce se numeşte „digestia 
alchimică” şi uneori pentru 
realizarea „pietrei filozofale”. 
Tema actualei expoziţii este 
„Aţa” şi în mod evident ac-
centul ansamblului de lucrări 
cade pe căutările tehnice, pe 
inventivitatea investigării 
materialelor, a posibilităţilor 
infinite de a le face să „vor-
bească”, să ne transmită idei, 
corelări, să depăşească sta-
tutul de banalitate pe care 
o au în cotidian. Scop deloc 
simplu de realizat, având 
în vedere că de la dadaişti 
până în prezent zona artelor 
vizuale a experimentat atât 
„materialele” ca atare, cât 
şi „actul”, adică ceea ce se 
desfăşoară sub ochii noştri şi 
dispare apoi. În aceste con-
diţii, expoziţia îşi păstrează 
zona sa de interes, deoarece 
fiecare plastician este o indi-
vidualitate şi lucrările lor ni 
se adresează din acest punct 
de vedere şi nu din acela al 
ineditului folosirii materiale-
lor şi tehnicilor.

Mihaela Lefterache evo-
ca universul cărţii - obiect 
scoţând în evidenţă ideea 
de vechime, de mister al 
universului conţinut, prin su-
pradimensionarea imaginii, 
dar şi printr-o severă pictu-
ralitate obţinută folosind un 
sistem complex de suprapu-
neri, colaje. Concepute în-
tr-o tehnică proprie, folosind 
cu preponderenţă fibrele 
textile, panourile  Laurei 
Dumitrescu ne încântă pri-
virea prin senzaţia că mate-
rialitatea şi culoarea par a se 
afla într-o continuă transfor-
mare („Ascensiune”) derula-
tă sub ochii noştri. 

Eduard Costandache, 
organizatorul expoziţiei, ne 
propune o instalaţie de cer-
cetare a imaginii, sugerând 
o tehnologie ancestrală de 
unde nu lipsesc însă aluziile 
la modernitate („A-muza”). 
Într-o compoziţie plină de 
anvergură în modul de in-
tegrare al spaţiului şi în di-
namismul practicat, Adrian 
Vădeanu dă dovadă de o 
deosebită inventivitate a co-
relării plastice a materialelor 
(„Ieşirea din materie”).

În zona spaţialului evolu-
ează şi obiectele textile ale 
Sorinei Fădor Vădeanu 
având în plus un anumit fast 
şi eleganţă a corelării dintre 
formă şi culoare („Samsara”).

„Meandrele” Gabrielei 
Moisi dezvoltă o sintaxă 
abstractă, unde raportul 
dintre pata cromatică şi linie 
se impune ca o referinţă la 
genericul expoziţiei.

Asociind elementele 
textile şi colajul, Daniela 
Cristofor realizează im-
ponderabile obiecte („Lumi 
paralele”) ce au o compo-
nentă ludică. Aceeaşi com-
ponentă o regăsim într-o 
formă diferită în „Fabula” lui 
Tudor Şerban, cu trimiteri 
explicite, ironice, la raportul 
politica/media, la trecut şi 
prezent.

O interpretare proprie 
a temei expoziţiei aduce şi 
Cristina Bujeniţă în instala-
ţia unde obiectul real şi inter-
venţia picturală sugerează o 
zonă de tranziţie între lumea 
artei şi lumea reală.

Expoziţia grupului 
„Athanor”, iniţiată de Eduard 
Costandache, aduce pe si-
mezele Muzeului de Artă 
Vizuală o suită de lucrări, di-
verse ca realizare, dar unitar 
compuse în spaţiu şi care ne 
focalizează atenţia asupra 
procesului creator în sine.

Mariana Tomozei Cocoş

Peste două săptămâni, Galaţiul 
primeşte o infuzie puternică de 
jazz autohton. Prima ediţie a 
Festivalului „Days and nights” 
debutează vineri, 8 mai, pe sce-
na Casei de Cultură a Studenţilor. 

Evenimentul aduce în oraşul de la 
Dunăre unele dintre cele mai mari 
nume ale genului din România, 
artişti consacraţi. Girul pentru 
reuşita serilor îl dau, de aseme-
nea, directorul festivalului, Pedro 
Negrescu, şi cei doi prezentatori, 
aproape nelipsiţi de la acest tip 
de evenimente, Florian Lungu şi 
Mike Godoroja. Timp de trei zile, 

pentru trei ore în fiecare seară, 
jazzul va fi rege la Galaţi, aşa cum 
nu a mai fost de mult.

„Am cântat cu toţi cei care vin 
în festival, îi ştiu îndeaproape 
pe fiecare”, ne-a declarat Pedro 

Negrescu, cunoscut basist de jazz 
născut în Galaţi. Acesta va urca pe 
scena festivalului şi în calitate de 
instrumentist, nu numai în cea de 
director de eveniment.

Nume grele ale genului

În prima seară, trioul Maria 
Răducanu îl va avea ca invitat 

pe chitaristul Krister Jonsson din 
Suedia. În partea a doua urcă pe 
scenă şi un saxofon, cu Garbis 
Dedeian Quartet, trupă care 
promovează un jazz de factură 
be-bop, după cum a prezen-
tat-o directorul festivalului.

În seara a doua, o legendă 
românească a genului, Marius 
Popp Quintet, va prezenta ulti-
mele sale compoziţii, incluse pe 
noul album al grupului. Pedro 
Negrescu Trio încheie a doua 
seară de festival cu un jazz ceva 
mai liric.

Nici seara de duminică nu îi 
va dezamăgi pe iubitorii aces-

tui gen muzical. La Galaţi se 
vor afla Mircea Tiberian şi in-
strumentiştii din quartetul său, 
iar în partea a doua, ca într-
un finish de zile mari, Johnny 
Răducanu and Friends.

Debut în forţă

Prima ediţie a festivalului de 
la Galaţi va fi, cu alte cuvinte, 
o trecere în revistă a celor mai 
proeminente figuri ale jazzului 
autohton. Pentru 30 de lei pe 
seară, iubitorii genului nici nu 
ar trebui să mai stea pe gân-
duri. „Vom asculta un jazz mai 

puţin standard. Am vrut să 
fac festivalul cât mai atractiv. 
Bineînţeles, mi-ar fi plăcut să 
aduc şi mai multe nume, dar 
cred că organizarea unui eveni-
ment de acest tip, într-un an de 
criză financiară, este de invidi-
at”, declară Pedro Negrescu, în 
speranţa ca sponsorii care sus-
ţin debutul festivalului să fie la 
fel de receptivi şi la următoare-
le ediţii. De altfel, organizato-
rul, Cristian Ureche, directorul 
general al publicaţiei „Zile şi 
nopţi”, crede că fără sponsorii 
generoşi nici nu s-ar putea ţine 
acest festival.

Fotografie
Cursanţi cu patalama expun în public

Gălăţenii care au urmat un curs de fotografie prin Centrul de formare 
profesională în cultură Queen Company vă invită să le admiraţi lucrările 
lor de absolvire. La Café Bar „Olympos” (vizavi de Winmarkt) poate fi vizi-
tată, timp de două săptămâni, expoziţia de fotografie a cinci tineri. După 
cum ne-a declarat instructorul cursului, Cosmin Atanasiu, membru con-
sacrat al Asociaţiei Artiştilor Fotografi Români, este vorba despre prima 
generaţie de absolvenţi ai Şcolii de fotografie din cadrul centrului.

C.S.Carp

Programul 
teatrelor
Actorii joacă 
şi pe 1 Mai

Vineri şi sâmbătă, 
Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” a programat ace-
laşi spectacol, de la ora 
19,00, „Afacerea Protar” 
(Ultima oră), de Mihail 
Sebastian, în regia lui 
George Motoi.

Duminică, de la ora 
19,00, se joacă „Magnum 
Mophtologicum”, după 
I.L.Caragiale, în regia 
semnată de Dan Stoica. 
Tot duminică, dar dimi-
neaţă, începând cu ora 
10,30, copiii şi părinţii 
lor îl pot vedea pe „Don 
Quijote”, după Cervantes, 
la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” (regia Cătălin 
Vasiliu).

C.S.Carp

Precizare
În materialul „La 

Biblioteca Franceză - Arta 
dramatică în stil cameru-
nez”, publicat în pagina 
de Cultură de marţi, 14 
aprilie, s-a strecurat o 
eroare. În spectacolul 
găzduit de instituţie au 
jucat trei actori profe-
sionişti (şi nu doi cum 
greşit a apărut). Alături 
de Guy Tami (Camerun) 
şi Sébastien Charles 
Fournil (Franţa) a evoluat 
şi Victor Mihăilescu, ab-
solvent de Teatru.

C.S.Carp

Tecuciul a organizat săptă-
mâna trecută cel de-al XV-lea 
Festival concurs al copiilor  
interpreţi de muzică uşoară 
"Floare de April" - o adevărată 
rampă de lansare spre perfecţi-
onare şi consacrare.

Au fost prezenţi 55 de inter-
preţi,   din judeţele Moldovei 
- Bacău,  Vrancea, Iaşi şi, bine-
înţeles, Galaţi, dar şi din  zona 
Munteniei  şi  Dobrogei - 
Brăila, Buzău, Prahova şi 
Constanţa, precum şi din 
Republica Moldova,  care 
prin calităţile lor artisti-
ce au încântat  publicul 
spectator prezent în sala 
"Ion Petrovici".

Johnny Răducanu, 
poate figura 
cea mai proeminentă 
a jazzului românesc,
şi-a anunţat participarea 
şi la festivalul de la Galaţi

Program
Maria Răducanu Trio,  - vineri, 8 mai, ora 19,00
Garbis Dedeian Quartet 

Marius Popp Quintet, - sâmbătă, 9 mai, ora 19,00
Pedro Negrescu Trio 

Mircea Tiberian Quartet,  - duminică, 10 mai, ora 19,00
Johnny Răducanu and Friends 

Peste două săptămâni

Zile şi nopţi de 
jazz consacrat
[ Trei seri de festival 
[ Nume grele ale jazzului românesc, la Galaţi

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Foto: 
Angela Ribinciuc

Tecuci

Festivalul primăverii

Ştefănel Roşcovan,  câştigătorul de la grupa 7-10 
ani şi dedicaţia  acordată publicaţiei noastre

Datorită calităţii artistice ridi-
cate a celor prezenţi  (în concurs) 
sarcina juriului, de departajare, a 
fost una destul de dificilă, dar 
până la urmă,  specialiştii con-
duşi de  Titus Andrei, realizator 
de televiziune, au stabilit urmă-
torii   câştigători, pe categorii de 
vârstă:

Grupa 11-14 ani - Elena Fănică, 
Tecuci; grupa 15-18 ani -  Elena 
Ancuţa Gordos, Bacău. La gru-
pa 7-10 ani, cea mai  mică din 

concurs, câştigător a fost  Ştefan 
Roşcovan, elev în clasa a IV-a la 
Liceul teoretic româno-englez 
"Mircea Eliade" din Chişinău, care 
a impresionat atât prin ţinuta de 
scenă, dar mai ales prin melo-
dia interpretată: "Eminescu" a 
cunoscuţilor  artişti  moldoveni 
Doina şi Ion Aldea Teodorovici.

Cu modestie şi cu lacrimi în 
ochi, micul interpret ne-a decla-
rat că dedică acest succes mamei 
sale, care chiar în ziua concursu-
lui îşi aniversa ziua de naştere, şi 
memoriei  tatălui său, decedat 
acum şase luni, care l-au îndru-
mat de la vârsta de cinci ani spre 
artă. Tatăl său a fost compozitor 
şi director al unei şcoli de artă, iar 
mama este interpretă de muzică 
uşoară şi absolventă a Şcolii de 
artă "Eugen Coca" din Soroca.

Au mai fost oferite premii din 
partea Radio Iaşi şi Fundaţiei 
Omenia, precum şi din partea 
redacţiilor "Viaţa liberă" şi TV 
Galaţi.

Premii speciale "Viaţa liberă" 
au primit următorii concurenţi: 
Cerasela Mardare  (7-10 ani) din 
Tecuci, Valeria Drăguş (11-14 ani), 
Tecuci şi Rada Mocanu (15-18 
ani), Tecuci. Premiile  TV Galaţi 
şi Fundaţia Omenia: Gabriela 
Milică (7-10 ani) Tecuci, Alice 
Untea (11-14 ani), Rm. Sărat, Ioan 
Viţelaru (15-18 ani), Tecuci. 

Octavian Cerchez    

Expoziţie

Caricatura în presa gălăţeană de odinioară
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Vaccinurile administrate co
pilului dumneavoastră de la 
naştere şi până la vârsta de 14 
ani sunt extrem de importante 
pentru că pot preveni îmbolnă
virea gravă a celui mic. Unele 
dintre afecţiunile împotriva că
rora aceste vaccinuri oferă pro
tecţie  parţială sau totală  sunt 
hepatita B, poliomielita, tuber
culoza, tetanosul etc. Există 
cei drept şi câteva situaţii în 
care vaccinarea nu este tocmai 
indicată sau trebuie amânată 
pentru o perioadă stabilită de 
medic. Sfaturile pe care vi le 
oferim sunt extrase dintrun 
ghid dedicat părinţilor, realizat 
de Ministerul Sănătăţii Publice 
în cursul anului trecut.

Ce se întâmplă după vaccin?

Evident, nu toţi copiii reac‑
ţionează la fel după ce au fost 
vaccinaţi. În cazul unora, pielea 
din zona în care s‑a administrat 
injecţia se poate înroşi după câ‑
teva minute şi se poate chiar tu‑
mefia. În general, însă, această 
umflătură cedează după puţină 
vreme. Dacă cel mic prezintă, 
însă, o reacţie alergică, imediat 
după imunizare, este datoria 
personalului medical care a ad‑
ministrat vaccinul să intervină 
promt. Copilul se poate speria 
iniţial, din cauza înţepăturii, aşa 
că o atitudine consolatoare din 
partea părintelui, dacă acesta 

se află în preajmă la momentul 
vaccinării, ar putea fi de mare 
folos.

Cum se tratează febra?

Cea mai eficientă metodă de 
a stabili dacă cel mic are sau nu 
febră, după imunizare, este să 
îi aplicaţi termometrul în zona 
rectală. În cazul în care copilul 
are febră, asiguraţi‑vă, în primul 
rând, că nu este prea îmbrăcat. 
Aveţi grijă să îi daţi să bea sufi‑
ciente lichide, la o temperatură 
potrivită. Îi puteţi administra 
Paracetamol pentru copii, dar 
numai după ce aţi citit cu aten‑
ţie prospectul. Medicii atenţi‑
onează, însă, că este total con‑

traindicată administrarea 
asipirinei copiilor care nu au 
împlinit încă 16 ani. În plus, pie‑
lea copilului poate fi ştearsă, pe‑
riodic, cu un burete umezit în apă 
uşor răcită, dar niciodată rece. 
Indiferent de situaţie, un copil cu 
febră nu trebuie îmbăiat în apă 
rece. Reţineţi! Dacă febra depă‑
şeşte 39 de grade, este esenţial 
să anunţaţi imediat medicul.

Precauţii în administrarea 
vaccinurilor

Există şi câteva situaţii în care 
este bine să nu vă grăbiţi să spu‑
neţi „Da!” atunci când vine vorba 
despre vaccinarea copilului. Este 
bine ca, înainte de imunizare, 

me ‑
dicul să 
fie informat dacă cel 
mic are febră, dacă a pre‑
zentat convulsii sau dacă 
are probleme de coagulare 
a sângelui. Medicul trebuie de 
asemenea informat în situaţia în 
care cel mic suferă de alergii sau 
de o boală care îi afectează siste‑
mul imunitar, cum ar fi SIDA. Nu 
uitaţi să menţionaţi, totodată, 
orice tratament care îi afectează 
copilului sistemul imunitar ‑ cum 
ar fi cele administrate în cazul 
cancerului sau transplantului de 
organe, dar şi cele care includ 
doze crescute de steroizi.

Sfecla roşie 
opreşte 
multiplicarea 
celulelor 
canceroase
Leguma-
medicament

Datorită nivelu‑
lui ridicat de antio‑
xidanţi, sfecla roşie 
întăreşte sistemul 
imunitar şi curăţă 
organismul de toxi‑
ne. Cercetătorii au 
demonstrat că sucul 
de sfeclă roşie ajută 
ficatul să distrugă 
grăsimile depozita‑
te, menţinând astfel 
sănătatea acestuia. 
Specialiştii recoman‑
dă consumul zilnic 
al unei jumătăţi de 
sfeclă roşie crudă şi 
a unui pahar de suc 
din acest produs. De 
asemenea, sfecla ro‑
şie este una din le‑
gumele cel mai bine 
studiate de medi‑
cina modernă, care 
i‑a confirmat pute‑
rea vindecătoare în 
mai multe afecţiuni. 
Această legumă ajută 
la tratarea anemiei, 
prin stimularea pu‑
ternică a formării de 
globule roşii, mai ales 
atunci când este con‑
sumată pe stomacul 
gol. Totodată, sfecla 
roşie ajută la trata‑
rea gripei, virozelor, 
leucemiei şi a bolilor 
hepatice. S‑a demon‑
strat că sfecla roşie 
opreşte multiplicarea 
celulelor canceroa‑
se din sânge, oprind 
astfel dezvoltarea 
tumorilor, indiferent 
de localizare. În acest 
scop, se prepară un 
cocktail din opt lin‑
guri de suc de sfeclă 
roşie, zece linguri 
suc de morcovi şi un 
pahar suc de mere. 
Din acest preparat se 
administrează patru 
pahare pe zi, vreme 
de minimum 60 de 
zile. Se recomandă ca 
sucul să se bea ime‑
diat sau în maximum 
40 de minute de la 
preparare, deoarece 
prin oxidare se pierd 
foarte multe din pro‑
prietăţile sale terape‑
utice.

Marius 
Mototolea

Deocamdată 
testat doar 
pe animale
Vaccin 
antiobezitate

Cercetătorii ameri‑
cani au creat un vaccin 
antiobezitate. După 
cum informează site‑ul 
Ananova, noul produs 
încetineşte în mod sem‑
nificativ procesul de 
îngrăşare şi reduce can‑
titatea de grăsime acu‑
mulată în organism. Până 
în prezent, vaccinul a fost 
testat numai pe animale. 
În urma experimente‑
lor în laborator s‑a con‑
statat că şoarecii adulţi 
cărora li s‑a administrat 
acest vaccin au câştigat 
în greutate într‑un ritm 
foarte lent, deşi au avut 
un regim alimentar obiş‑
nuit. Cercetătorii speră 
că acest vaccin va avea o 
importanţă foarte mare 
în lupta pentru oprirea 
tendinţei de creştere a 
ratei obezităţii extrem de 
îngrijorătoare mai ales în 
Statele Unite.

Marius M.

În ajutorul nevăzătorilor
Aparat portabil de traducere 
în alfabetul Braille

Un cercetător francez speră să schimbe viaţa de zi cu zi a persoanelor 
nevăzătoare cu ajutorul unui aparat digital portabil capabil să traducă in‑
stantaneu în alfabetul Braille textele imprimate, de tipul etichetelor de pro‑
duse sau programelor de concerte. Aparatul are dimensiunea unui mouse 
de computer, cântăreşte 120 de grame şi se poate ascunde în căuşul palmei 
sau într‑un mic buzunar.

Sfaturi pentru părinţi

Îngrijirea copilului, 
după vaccinare 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Marius M.
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Se ştie că printr-o lege pro-
movată de Ministerul Sănătăţii, 
o serie de alimente considerate 
dăunătoare pentru sănătate nu 
mai   pot   fi comercializate în 
şcoli. Printre acestea se numără 
şi aperitivele de genul chips-uri-
lor şi snaks-urilor, care însă nu 
sunt nocive doar pentru copii.

Chips-urile şi snacks-urile pot 
provoca pe lângă cancer şi apari-
ţia maladiei Alzheimer (o boală a 
vârstei a treia), pentru că o sub-
stanţă prezentă în acest tip de 
alimente distruge celulele cre-
ierului. Potrivit Societăţii ameri-
cane de chimie, urme ale acestei 
substanţe (rezultată prin prăjirea 
alimentelor bogate în amidon), 
numită acrilamidă, au fost des-

coperite de specialişti în creierul 
victimelor maladiei Alzheimer. 
Acrilamida se găseşte mai ales 
în hrana procesată, de tipul 
chips-urilor. După ce specialiştii 
au stabilit anterior că acrilamida 
este cancerigenă, studii recente 
au demonstrat că poate provoca 
infertilitate masculină, probleme 
musculare şi de coordonare ne-
uromotorie. Este pentru prima 
dată când consumul de alimen-
te cu acrilamidă este asociat 
cu apariţia maladiei Alzheimer. 
Acrilamida mai poate fi întâlnită 
în cereale, pâine prăjită, biscuiţi 
şi chiar în fumul de ţigară. De 
asemenea, este utilizată în in-
dustrie ca agent de îngroşare şi, 
drept dovadă că e nocivă, mun-

citorii care o 
manevrează 
poartă îm-
brăcăminte 
de protecţie!

Neurologi din 
întreaga lume au 
solicitat continuarea 
studiilor privind legătu-
ra dintre consumul de acri-
lamidă şi numărul din ce în ce mai 
mare al cazurilor de Alzheimer.

Boala Alzheimer este o afecţiu-
ne progresivă, degenerativă, care 
atacă celulele nervoase ale creie-
rului, având ca rezultat pierderea 
memoriei, schimbări în modul de 
gândire şi tulburări de comporta-
ment. În jur de una din zece per-
soane de peste 65 de ani şi aproa-

p e 
jumătate 

dintre oamenii de peste 85 de 
ani suferă de această boală. 
Specialiştii estimează că, până 
în 2040, numărul persoanelor 
atinse de această degenerare 
cerebrală va creşte de la 24 de 
milioane, cifra actuală, la 81 de 
milioane.

Organizaţia Mondială a Sănă-

tăţii 
r e -

c o m a n -
dă limitarea 

consumului de acri-
lamidă la un microgram pe zi. 

Conform studiilor, un kilogram 
de chips-uri conţine 980 de mi-
crograme de acrilamidă. Dar 
chiar dacă nu consumă chipsuri 
la pungă (pe care oricum nu-şi 
permit să le cumpere),  pentru 
pensionarii cu venituri modeste, 
cartofii „pai”  sunt nolens volens 
meniul de bază. Şi cum şi cartofii 
prăjiţi în tigaia de acasă conţin 
acrilamidă...

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Plânsul, 
şi bun, şi rău
Contraindicat 
în cazul 
depresiei

Jonathan Rottenberg, 
asistent la Universitatea 
din Florida, alături de co-
legii săi, Lauren Bylsma 
şi Ad Vingerhoets de la 
Universitatea din Olanda, au 
încercat să afle dacă plânsul 
este benefic. Concluzia lor a 
fost că acesta are efect te-
rapeutic, dar nu este reco-
mandabil, potrivit studiului 
citat de ABC News.

Observaţiile s-au realizat 
pe un eşantion de 3.000 
de oameni din 30 de ţări. 
Subiecţilor li s-au pus în-
trebări despre cum îi afec-
tează plânsul, iar rezultatul 
a sugerat că acesta poate 
vindeca. Circa 60-70 la sută 
dintre subiecţi au spus că 
s-au simţit mai bine după 
o porţie de plâns, spre de-
osebire de o zecime dintre 
ei care au declarat că s-au 
simţit mai rău.

"Plânsul are un impact 
puternic asupra grupului 
social din care facem parte. 
Acordăm mai multă atenţie 
cuiva care plânge şi ne de-
termină să găsim ceea ce 
nu este în regulă", a spus 
Rottenberg.

"Bărbaţii plâng mai rar 
decât   femeile,   aşa   că  
într-adevăr te gândeşti că 
ceva se întâmplă atunci 
când un bărbat plânge", a 
completat acesta.

Însă plânsul nu ajută în-
totdeauna. Oamenii depri-
maţi au răspuns că plânsul 
le-a înrăutăţit starea de spi-
rit. Mai mult, Rottenberg a 
declarat că persoanele cu 
probleme psihice plâng mai 
des: "Depresia nu dispare 
atunci când oamenii plâng, 
plânsul nu le aduce o ameli-
orare a stării de spirit".

Cum însă plânsul nu 
poate fi controlat...

Marius M.

Virtuţile laptelui matern
Transfer de inteligenţă prin... alăptare

Laptele matern poate avea un efect pozitiv asupra dezvoltării coefi-
cientului de inteligenţă în cazul copiilor purtători ai unei anumite gene, 
este concluzia unui studiu realizat de o echipă de cercetători britanici, 
publicat în Proceedings of the National Academy of Sciences. Totuşi, 
după cum subliniază studiul, alăptarea nu este suficientă pentru dez-
voltarea coeficientului de inteligenţă, care depinde şi de alţi factori de 
mediu, precum familia, clasa socială, precum şi de factori genetici.

Marius M.

Alarmant!

Modificările climatice şi sănătatea
Schimbările climatice, încălzirea planetei, migraţiile, globalizarea şi 

distrugerea rezervelor naturale contribuie la apariţia de noi infecţii bac-
teriene şi virale care devin tot mai greu de combătut. Potrivit Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS), în prezent există 40 de noi boli infecţioase, 
iar în ultimii cinci ani, în întreaga lume, s-au produs peste 1.100 de focare 
infecţioase.

M.M.

Efect al crizei 
economice?
Scade 
natalitatea

Majoritatea ţărilor dez-
voltate se confruntă cu o 
scădere accelerată a na-
talităţii şi a fertilităţii, iar 
România nu face excepţie. 
Un studiu realizat recent 
de Fondul ONU pentru 
Populaţie arată că foarte 
puţine cupluri îşi doresc 
mai mult de unul sau doi 
copii. Mai îngrijorător este 
faptul că peste 70 la sută 
dintre cuplurile intervieva-
te au declarat că nu îşi do-
resc copii.

M.M.

Altă plăcere 
plătită scump
Infertilitatea 
şi cafeaua

Infertilitatea a devenit 
o boală la modă, fiind una 
dintre problemele cu care 
se confruntă extrem de 
multe cupluri. Studiile spun 
că, în majoritatea ţărilor 
europene, unul din şase cu-
pluri are probleme de fer-
tilitate. Şi afecţiunea este 
comună atât femeilor, cât şi 
bărbaţilor.

Cauzele sunt multiple 
şi nu ţin doar de patologia 
aparatului reproducător. Un 
factor extrem de important 
este stresul, dar nu poate fi 
ignorat nici regimul de via-
ţă. De exemplu, cercetările 
au arătat că femeile mari 
băutoare de cafea au cu 
50 la sută mai puţine şanse 
de a avea copii. De aseme-
nea, cea care vrea să devină 
mamă nu trebuie să fie se-
dentară.

Marius M.

Atenţie la amidonul „rumenit”!

Cartofii prăjiţi provoacă 
maladia Alzheimer şi cancer
[ Fiind aliment de bază în actualele vremuri de criză economică, 
numărul bolnavilor va creşte şi mai mult [ În special în 
rândurile pensionarilor cu venituri modeste 
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5935 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu

Comentarii 
de la cititori
Onestitate, 
nu bani

„Ce înseamnă viaţa, 
băi fraţilor! Patronul lui 
FC Arges, dl Penescu, spre 
exemplu a început aface-
rile, se spune, la începutul 
anilor 90, în spatele unei 
tarabe la care vindea su-
curi şi gumă de mestecat. 
În câţiva ani a ajuns un 
"bussinesman" de succes, 
numai el ştie cum, dar 
cert este că a reuşit cu 
brio în afaceri. Milioane 
de euro în cont, vile de 
lux, maşini-mamă, mamă, 
una mai bengoasă decât 
cealaltă, ce mai, i-a pus 
Dumnezeu mâna în cap! 
Şi în loc să îşi vadă de afa-
cerile lui prospere, ce face 
omul acesta?! L-a mâncat 
undeva şi a intrat în Jungla 
Românească, adică în fot-
bal, parte a României unde 
nu poţi răzbate fără  min-
ciună, făţărnicie, duplicita-
te, dar mai ales fără şpagă. 
De ce, dle Penescu? Nu îţi 
stătea bine într-un birou 
luxos, într-o vilă precum 
un palat? Nu era mai bine 
să mergi la fotbal dacă 
te pasionează, ca simplu 
spectator, iar după aceea 
să petreci un Paşte feri-
cit alături de familie şi de 
prietenii care te adorau? 
Nu era mai bine ca toţi 
banii aceia pe care ai fost 
obligat să îi dai ca şpa-
gă să îi fi împărţit miilor 
de angajaţi ai dumnea-
voastră care prin mun-
ca lor asiduă făceau să 
vă prospere afacerile? 
Mare greşeală ai comis, dle 
Penescu, atunci când ai 
hotărât să arunci cu banii 
în această mocirlă numi-
tă fotbal. Imagine ai vrut, 
imagine ai obţinut! Avem 
atâtea cazuri de miliardari 
care pur şi simplu au refu-
zat să bage banii, pe care 
îi au din belşug, în fotbal, 
numai pentru faptul că nu 
doreau pur şi simplu să se 
asocieze cu un sport care 
de ani de zile amăgeş-
te milioane de suporteri 
români, un sport în care 
primează jocurile de culi-
se, şi în care clasamentele 
se întocmesc în birouri, 
restaurante sau chiar în 
Casa Fotbalului. Cinste lor 
pentru faptul că nu au în-
curajat şi mai mult aceste 
practici de-a dreptul mafi-
ote. În ceea ce te priveşte 
pe dumneata, domnule 
Penescu,  indiferent cum 
se va încheia acest episod 
trist din viaţa dumitale, 
sper să fi învăţat o lecţie, 
şi să fi tras concluzia că în 
viaţă nu primează banul, 
ci onestitatea.”

Ştefan Bartoş 
(Maastricht) 

Ultimele ştiri despre soarta 
unui viitor spital i-au lăsat destul 
de reci pe gălăţeni, obişnuiţi deja 
cu promisiunile de genul „o să”. 
Un singur comentariu, punctual, 
pe care  îl vom reproduce. 

Declaraţia  viceprim-minis-
trului Dan Nica viza o informare 
a ministrului Sănătăţii, privind 
cheltuirea a vreo 30 milioane de 
euro pe proiecte identice de spi-
tale, deşi a fost vorba despre un 
singur proiect tip! Până ce acuza-
ţia va fi lansată oficial şi probată, 
până ce va veni replica foştilor 
guvernanţi, avem reacţia unui 
cititor, care îşi dă şi numele. 

Astfel, dl Marius Vasile ne 
scrie, făcând aluzie la profesia de 
bază a actualului viceprim-minis-
tru, până la Revoluţie - de inginer 
la ROMTELECOM: „Un spital este 
mai mult decât un telefon. Nica 
văz că se pricepe la toate, dar să 
ştie că la proiectarea unei con-

strucţii trebuie să se ţină seama 
de zona seismică, terenul de fun-
daţie ş.a.m.d. Dintr-un proiect tip 
pot fi preluate: gândirea funcţi-
onală, compartimentările dacă 
nu încurcă în stabilirea structurii 
de rezistenţă, arhitectura şi atât. 
Aşa că, vrea nu vrea Nica şi PSD-
ul, fiecare construcţie trebuie să 
aibă proiectul propriu, mai ales 
la Galaţi. Am mai avut noi unul 
care se pricepea la toate, cre-
deam că am scăpat, dar văz că 
a lăsat pui.” Nu ştim pregătirea 
dlui Vasile, nici dacă este numele 
dumnealui adevărat, aşa că… no 
comment.

Replica viceprim-ministrului 
venea la o declaraţie a deputatu-
lui PNL Victor Dobre, care spunea 
că, schimbând locaţia din Traian 
Nord în zona Galaţi – Brăila, se 
renunţă la un proiect deja plătit 
şi executat şi că se vor pierde alţi 
câţiva ani.  

Ne-aţi scris, vă publicăm! 

Spitalul nu-i telefon! 
[ Un posibil răspuns la acuzaţiile ministrului Sănătăţii

Procedura de adopţie 

Domnul George ne-a scris 
pe internet (după ce a citit 
mai multe materiale despre 
Direcţia Copilului Galaţi) pen-
tru a ne prezenta situaţia dum-
nealui şi a ne cere părerea. Iată 
care este de fapt nelămurirea 
cititorului nostru: “Am 30 de 
ani, sunt necăsătorit, am un loc 
de muncă stabil şi bine remu-
nerat, o locuinţă proprietate 
personală şi doresc să adopt 
un copil dintr-un orfelinat, de 
preferinţă în vârstă de câteva 
luni. Conform legislaţiei din 
România este posibil acest lu-
cru?”

Da, acest lucru este po-
sibil, cu condiţia de a înde-
plini cerinţele prevăzute de 
Legea 273 din 2004. Conform 
legislaţiei din ţara noastră pen-
tru adopţia unui copil trebuie 
să îndepliniţi condiţii materiale 
şi morale, necesare asigurării 
dezvoltării armonioase a copi-
lului. Adopţia este precedată 
de încredinţarea copilului per-
soanei sau familiei ce doreşte 
să-l adopte. La sfârşitul aces-
tei perioade de încredinţare, 
Comisia pentru protecţia copi-
lului hotărăşte asupra eliberării 
avizului favorabil adopţiei. 
Procedura adopţiei este o 
procedură mai complicată şi se 
desfăşoară în două faze, prima 
în faţa organelor administraţiei 
publice şi cea de-a doua în faţa 
instanţei de judecată. Felicitări 
pentru iniţiativa dvs. Vă doresc 
succes.

Căsătorie în SUA, 
divorţ în România?

Domnul Dragoş E. ne-a 
spus dezbaterii o problemă 
cu care se confruntă tot mai 
mulţi români în ultima vreme. 
“Vă supun atenţiei problema 
mea: sunt cetăţean român 
cu rezidenţă permanentă în 
SUA, căsătorit cu cetăţeancă 
americană de origine română, 
dar fără cetăţenie română. 
Întrebarea este, atâta vreme 
cât căsătoria a fost încheiată 
în SUA, iar soţia încearcă ter-

giversarea divorţului pe orice 
cale, există posibilitatea în-
ceperii acţiunii de divorţ din 
România?”

În primul rând, căsătoria se 
desface la instanţa de la ulti-
mul domiciliu comun al soţilor. 
Dacă aţi locuit cu soţia în SUA, 
atunci trebuie să mergeţi să 
o desfaceţi acolo, la instanţa 
în raza căreia aţi locuit. Deci, 
nu aveţi cum să vă judecaţi în 
România. Nu contează unde s-a 
încheiat căsătoria, ci unde au 
locuit soţii.

Copil născut în Spania, 
cetăţean român

Doamna Elena D. ne întreabă 
despre încredinţarea copilului 
său născut în Spania. “Anul tre-
cut m-am despărţit de prietenul 
meu cu care am şi un copil, toţi 
trei suntem cetăţeni români. 
Copilul s-a născut în Spania. Eu 
şi fetiţa am revenit în România 
şi aş vrea să-l dau în judecată pe 
fostul prieten pentru obţinerea 
custodiei copilului şi a pensiei 
alimentare. Ce drepturi legale 
am? Va dura mult procesul? 
Ce şanse am să câştig şi să-l şi 
fac să plătească cheltuielile de 
judecată? Fac precizarea că el 
locuieşte în prezent în Spania 
şi copilul poartă numele lui de 
familie”.

Aveţi dreptul legal să îl 
daţi în judecată pe tatăl mi-
norei pentru plata pensiei de 
întreţinere pentru minoră, 
precum şi plata restanţelor la 
pensia alimentară neachitate 
de acesta. De asemenea aveţi 
dreptul să solicitaţi instanţei 
să vi se încredinţeze dvs mi-
nora spre creştere şi educare. 
În cadrul acestui proces aveţi 
dreptul să cereţi instanţei să 
îl oblige pe acesta să suporte 
şi cheltuielile de judecată. 
Şanse suficiente există pentru 
încredinţare, dacă există un 
venit stabil, o locuinţă stabilă 
şi mama îşi exercită corect 
atribuţiile de părinte. Pensia de 
întreţinere poate atinge 1/4 din 
veniturile legal declarate ale 
tatălui minorei.

Teodora Miron

Curier juridic

Informaţii 
notariale
Cum 
ne bucurăm 
de bunul 
altuia

Domnul Sorin 
Dumitraşcu ne întreabă 
când şi cine se poate fo-
losi de uzufruct. Domnul 
notar George Schin ne-a 
lămurit situaţia, definind 
în primul rând noţiunea 
juridică.

Uzufructul este drep-
tul de a se bucura cineva 
de lucrurile ce sunt pro-
prietatea altuia, ca însuşi 
proprietarul lor, însă cu 
îndatorirea de a le con-
serva substanţa.

Se poate stabili pe 
tot felul de bunuri mo-
bile sau imobile având 
ca obiect bunuri necon-
sumtibile, el are obliga-
ţia de a nu se atinge de 
substanţa lucrului şi de 
a-l restitui proprietarului 
la expirarea uzufructu-
lui.

Dreptul de uzufruct se 
poate constitui prin voin-
ţa omului şi prin efectul 
uzucapiunii. Instituirea 
uzufructului prin voinţa 
omului se poate face în 
două moduri: prin con-
tract (direct sau indirect) 
sau prin testament.

Când încetează 
uzufructul?

Uzufructul se stinge 
în următoarele cazuri, 
conf. art.557 Cod civil:

- moartea uzufructu-
arului;

- expirarea termenu-
lui pentru care a fost in-
stituit;

- pieirea totală a lu-
crului;

- prescripţia extincti-
vă sau neuzuală;

- consolidarea, do-
bândirea de către uzu-
fructuar a nudei propri-
etăţii;

- abuzul de folosinţă;
- renunţarea uzufruc-

tuarului la dreptul său.

Teodora Miron

“Viaţa liberă” îşi propune, în 
perioada următoare, să stabi-
lească, împreună cu dumnea-
voastră, cititorii, care sunt cele 
mai mari gogomănii ale oraşului 
în care trăim. Este vorba despre 
un proiect ce se va desfăşura 
pe parcursul mai multor zile, în 
care noi, alături de cititorii noş-
tri, vom semnala diverse aspecte 
ciudate ale oraşului în care trăim, 
iar apoi, în urma votului cititori-
lor noştri, vom stabili care sunt 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”, 
un clasament al celor mai „reu-
şite” gogomănii ale prezentului. 
Fiecare propunere interesantă 
va fi documentată de redactorii 
„Vieţii libere”, urmând să publi-
căm, rând pe rând, informaţii 

despre acele aspecte semnalate 
de cititorii noştri. La rândul nos-
tru, avem deja pregătită o listă cu 
posibile „minuni”, ce vor fi pre-
zentate de asemenea în paginile 
ziarului nostru. „Minunile” pot fi 
de aproape orice natură. Să vă 
dăm câteva exemple de „gogo-
mănii” care vor fi propuse de noi: 
„Colosul din Grădina Botanică – 
macaraua care zace de 13 ani”, 
„Grădinile exotice de pe Brăilei 
– cei opt palmieri integraţi cu 
forţa în clima oraşului”, „Zidul 
viu cu barieră – construcţia cu 
televizor inclus din faţa Centrului 
Cultural «Dunărea de Jos»”, 
„Marea schelă de pe Domnească 
– sala de box neterminată de 
lângă Policlinica cu Plată” etc. 

Aproape orice lucru care v-a fra-
pat, enervat, agasat poate deve-
ni una dintre cele şapte „minuni” 
ale Galaţiului. Trebuie doar să ne 
scrieţi pe adresa redacţiei (Viaţa 
liberă, str. Domnească, nr. 68), 
pe e-mail mtuca@viata-libera.ro 
sau să intraţi pe site-ul www.vi-
ata-libera.ro, unde puteţi să pro-
puneţi minuni comentând acest 
text. În perioada imediat urmă-
toare vom demara acţiunea de 
documentare asupra minunilor 
propuse. Apoi, le vom prezenta 
în ziar, urmând ca, prin vot, citi-
torii „Vieţii libere” să desemneze 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”.

Marius Ţuca

Votează gogomăniile prezentului!

Cele 7 minuni ale Galaţiului

Noul spital se va construi pe terenul viran dintre Galaţi şi Brăila
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

Vine 
Rulmentul!

[ Un meci de impor-
tanţă maximă este pro-
gramat mâine, în etapa 
a 23-a a Ligii Naţionale 
de handbal feminin. De 
la ora 17,00, Oţelul Galaţi 
va primi replica fostei 
campioane Rulmentul 
Braşov. Un veritabil 
derbi, între ocupantele 
locurilor II şi III. Întâlnirea 
va fi găzduită de Sala 
“Siderurgistul”. 

[ Candidatură. Du-
mitru Văduvoiu de la 
C.S.M. Dunărea Galaţi 
şi-a depus candidatura 
pentru funcţia de antre-
nor federal regional la 
atletism. El va concura 
cu alţi doi pretendenţi 
pentru  Regiunea 2 sud 
est (judeţele Brăila, 
Buzău, Constanţa,Tulcea, 
Vrancea şi Galaţi) în ca-
drul Adunării Generale 
a Federaţiei Române de 
Atletism, programată în 
14  mai, la Bucureşti.

[ Victoria, cu 27-24, 
în faţa Rapidului din 
Bucureşti a consolidat lo-
cul III pe care H.C.Oţelul 
Galaţi îl ocupă în Liga 
Naţională feminină de 
handbal. În atari condi-
ţii, gălăţeanca Cătălina 
Cioaric a intrat din nou 
în topul marcatoarelor 
şi, cu 131 de goluri în-
scrise, ocupă locul IX în 
“Trofeul  Simona Arghir 
Sandu”.

[ Derbiul gălăţean 
dintre echipele A ale 
cluburilor Oţelul şi FCM 
Dunărea, din cadrul 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani, s-a încheiat 
nedecis: 1-1. Golurile au 
fost marcate de către 
Blănaru, pentru gazde, 
respectiv, Adamache (11 
metri), pentru oaspeţi. 
În întrecerea juniorilor 
mici, Oţelul a câştigat 
cu 8 - 0, marcatori fiind 
Oprea 2 , Gâţă, Chipirliu, 
Tache, Smadu, Curmei şi 
Chebac. În alte jocuri din 
Seria a IX -a, Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi 
au pierdut la Vaslui, în 
faţa celor de la Sporting 
cu 1-3 (pentru LPS a mar-
cat Ababei), respectiv, 
0-2. 

Duminica viitoare 
se dispută un alt derbi 
al seriei, FCM Dunărea 
urmând să joace cu 
ocupanta locului I, FCM 
Bacău. Tot acasă vor juca 
şi cei de la LPS, adversa-
rii acestora urmând a fi  
Ceahlăul Piatra Neamţ. 
Oţelul, în schimb, va 
evolua în compania LPS 
Roman, în deplasare.

[ Selecţie. Clubul 
de Fotbal Oţelul organi-
zează selecţii pentru co-
pii de 6-10 ani. Selecţia 
are loc la Stadionul 
“Siderurgistul”, de 
luni până vineri (orele 
16,00-18,00), sâmbătă şi 
duminică (12.00 – 14.00). 
Selecţioner - Zoly David. 
Telefon 0744/516790. 

Gh. Arsenie 

În sala Liceului cu Program 
Sportiv din Galaţi s-au disputat 
întrecerile turneului semifinal 
al Campionatului Naţional de 
baschet pentru junioare Under 
18. După cinci zile de compe-
tiţie, pentru turneul final de la 
Bucureşti (5-10 mai) s-au cali-
ficat, în ordine, primele patru 
echipe clasate: CSS Olimpia 
Bucureşti, Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi, CSS CSU Craiova şi 
CSS Sf. Gheorghe. În continuare, 
pe locurile V şi VI s-au situat CSS 
Rm.Vâlcea, respectiv, CSS Sibiu.

Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi (antrenor Andrada Miron) 
a obţinut următoarele rezulta-
te în ultimele etape: 44-66 cu 
Olimpia Bucureşti (pentru gaz-
de au marcat Gabriela Necula 2, 
Beatrice Alaiba  10, Adina Lovasz 
5, Lavinia Mitachi 11, Mădălina 
Cioroiu 4 şi Alina Crăciun 12);  
67-61 cu Craiova (Necula 19, 
Alaiba 14, Lovasz 7, Mitachi 18, 
Cioroiu 3 şi Crăciun 6) şi 74-55 cu 
Rm.Vâlcea (Necula 11, Alaiba 21, 
Lovasz 8, Mitachi 13, Cioroiu 11 şi 
Crăciun 10).

V  PREOCUP  VIITORUL COPIILOR DUMNEAVOASTR ?   
 
Dona i 2% din impozitul pe venitul anual în contul ASOCIA IEI SPORT CLUB 
O ELUL GALA I, completând formularul 230 pe care îl pute i procura de la 
sediul Clubului O elul Gala i, str. Regiment 11 Siret nr. 2A, de la Administra ia 
Financiar , str. Br ilei sau de pe site-ul www.otelul-galati-galati.ro! 
ACE TI BANI SUNT DESTINA I DEZVOLT RII BAZEI SPORTIVE PENTRU COPII 

I JUNIORI! 
V  MUL UMIM! 

CONT: RO91VBBU2511GL0471912701    C.F. :2481485 
 

 

Ne-a vizitat la redacţie dom-
nul Rund van de Kerkhof. Un 
olandez simpatic - fost fotbalist şi 
antrenor (între alte echipe a fost 
legitimat şi la PSV Eindhoven) 
- pe jumătate… gălăţean. De 
unde până unde acest lucru? De 
şapte ani este căsătorit cu o gă-
lăţeancă drăgălaşă şi de atunci 
ajunge  foarte des în oraşul de la 
Dunăre. 

Ultimele vizite au avut şi un 
scop caritabil. Lucrând mulţi ani 
cu copii  şi iubind copiii, domnul 
şi doamna Kerkhof au ţinut să fie  
alături de aceştia. Fiind o persoa-
nă influentă în ţara sa, fostul om 
de fotbal are posibilitatea achi-
ziţionării de materiale şi echipa-
ment sportiv. Aşa au ajuns dom-
niile-lor  în mai multe unităţi de 

învăţământ din Galaţi cu tricouri, 
treninguri, mingi, şepci, făcând 
fericiţi zeci de copii. Până în pre-
zent au avut loc astfel de vizite la 
Şcoala din Şendreni, la Şcoala 31 
“Gheorghe Munteanu”, Centrul 
de Plasament Nr. 2, la Liceul 
Sportiv şi Clubul Sportiv Şcolar. 
Nu au fost ocoliţi nici copiii cu 
probleme, de “binefacerile” vizi-
tei lor bucurându-se cei cu diza-
bilităţi de la Şcolile Speciale “Emil 
Gârleanu” şi “Simion Mehedinţi”.

Deşi oraşul-gazdă  al oaspe-
ţilor noştri - Den Helder - se află 
la peste 2600 de kilometri de 
Galaţi, apropierea sentimentală 
dintre cele două localităţi face ca 
distanţa să pară mult mai mică!

Gh. Arsenie

Un nou record 
doborât!

PERFORMANŢĂ. Înotă-
toarea română Camelia 
Potec a stabilit un nou record 
european în proba feminină 
de 1.500 m liber, cu timpul 
de 15 min. 52 sec. 37/100, 
la Montepellier, cu ocazia 
Campionatelor de nataţie ale 
Franţei. Campioana olimpică 
de la Atena (antrenată de 
francezul Philippe Lucas), 
a îmbunătăţit, astfel, cu 47 
sutimi de secundă vechea 
performanţă în această 
probă, reuşită de italianca 
Alessia Filippini.

BOX. Adrian Diaconu, 
campion mondial WBC la 
semigrea, îşi va apăra pentru 
prima oară titlul, după anu-
larea meciului cu italianul 
Silvio Branco, împotriva 
canadianului Jean Pascal, 
într-un meci programat pe 
19 iunie, la “Centre Bell” din 
Montreal.

HANDBAL. Formaţia 
UCM Reşiţa a remizat, în 
deplasare, cu turcii de la 
Beşiktaş, scor 26-26 (13-14) 
în meciul tur din semifinale-
le Cupei Challenge. Returul 
dintre UCM Reşiţa şi Beşiktaş 
este programat pe 2 mai, de 
la ora 19:00. 

VOLEI. Echipa masculi-
nă CVM Tomis Constanţa 
a învins, pe teren propriu, 
pe Dinamo Bucureşti (scor 
3-2), în cel de-al doilea meci 
al finalei Campionatului 
Naţional, şi conduce cu 2-0 la 
general. Următoarele două 
meciuri sunt programate pe 
29 şi 30 aprilie la Bucureşti, 
iar a cincea partidă a finalei, 
dacă va fi cazul, se va juca pe 
3 mai, la Constanţa.

CLASAMENT. Tenismenul 
român Victor Hănescu a ur-
cat o poziţie în clasamentul 
ATP, până pe locul 34, aceas-
ta fiind cea mai bună clasa-
re din cariera sa. Pe primul 
loc în ierarhia mondială se 
află, în continuare, Rafael 
Nadal, urmat de elveţianul 
Roger Federer, în timp ce pe 
trei este Novak Djokovic. 

IERARHIE. Tenismena ro-
mână Sorana Cârstea a urcat 
o poziţie în clasamentul WTA 
şi ocupă locul 40, în timp ce 
pe primul loc în ierarhie con-
tinuă să fie rusoaica Dinara 
Safina, conform topului pu-
blicat de forul internaţional. 
Următoarea româncă din cla-
samentul WTA este Monica 
Niculescu - pe locul 55, ca şi 
în săptămână precedentă. 

JUDO. Daniel Brata a adus 
cea de-a doua medalie de 
bronz delegaţiei României 
la Campionatele Europene 
de judo de la Tbilisi, după 
ce a reuşit să ajungă până 
în semifinalele concur-
sului la categoria 100 kg. 
Graţie celor două medalii 
de bronz cucerite de Daniel 
Brata şi de campioana olim-
pică Alina Dumitru, în con-
cursul feminin la categoria 
48 kg, România a ocupat lo-
cul 16, la egalitate cu Belgia, 
în clasamentul pe medalii 
la Europenele din capitala 
Georgiei.

TEAMĂ. Echipa Chinei 
de sărituri în apă nu va mai 
participa la concursul din 
perioada 7-10 mai din Statele 
Unite din cauza gripei porci-
ne, după ce la finalul săptă-
mânii trecute a participat la 
World Series în Ciudad de 
Mexico, a declarat ieri, direc-
torul echipei, Zhou Ji Hong.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

[ Favorită la ocuparea lo-
cului patru, calificant în Liga 
Campionilor, Fiorentina va be-
neficia de serviciile lui Adrian 
Mutu (foto) doar pentru ultime-
le trei etape din Serie A. „Mă în-
torc în primul “unsprezece” peste 
trei săptămâni“, a anunţat chiar 
internaţionalul român cu ocazia 
derbiului de Liga Campionilor pe 
care Fiorentina l-a câştigat cu 4-1 
contra Romei. 

[ Căpitanul României, 
Cristian Chivu, a declarat că 
eşecul pe care echipa sa, Inter 
Milano, l-a suferit, pe terenul lui 
Napoli (scor 0-1), îi va ambiţiona 
şi mai mult pe colegii săi în per-
spectiva partidelor viitoare, dar 
a admis că jocul liderului nu a 
fost unul reuşit. 

[ Programul partidelor care 
vor avea loc, astăzi şi mâine, de 
la ora 21.45, în prima manşă a 
semifinalelor Ligii Campionilor. 

Astăzi: FC Barcelona – Chelsea. 
Meciul retur va avea loc la 6 
mai. Mâine: Manchester United 
– Arsenal. Meciul retur va avea 
loc la 5 mai. Ambele meciuri vor 
putea fi urmărite la Pro Tv. 

[ Conducerea lui Bayern 
Munchen a decis, ieri, să-i re-
zilieze contractul tehnicianului 
Jurgen Klinsmann, care va fi în-
locuit până la finalul sezonului 
de Jupp Heynckes, antrenor care 
a mai avut un mandat pe banca 
tehnică a grupării bavareze. 

[ Fostul mare fotbalist Pele 
a declarat că a fost impresionat 
de cel de-al doilea gol marcat de 
Ronaldo pentru Corinthians, în 
partida cu Santos (scor 3-1), şi l-a 
caracterizat ca fiind demn de un 
turneu final mondial.

[ Mijlocaşul lui Manchester 
United, Ryan Giggs, în vârstă de 
35 de ani, a fost votat de Asociaţia 
Fotbaliştilor Profesionişti cel 

mai bun jucător al anului în 
Campionatul Angliei, distincţie 
pe care nu a mai primit-o nicio-
dată în cariera sa.

[ Fundaşul argentinian al 
echipei Hertha Berlin, Leandro 
Cufre, va fi indisponibil patru 
săptămâni, din cauza unei acci-
dentări la genunchiul drept.

M. Chiriliuc 

[ Cristi Borcea, Gică 
Popescu, Gigi Neţoiu, Jean 
Pădureanu, Ioan şi Victor Becali 
au trecut, ieri, pe la Tribunalul 
din Bucureşti pentru a da soco-
teală în “Dosarul transferurilor”, 
fiind acuzaţi de evaziune fiscală, 
înşelăciune şi spălare de bani. 
Judecarea Dosarului a fost amâ-
nată pentru 27 mai, dată con-
testată de cei implicaţi în acest 
caz deoarece... au bilete la fina-
la Champions League şi se vor 
afla la Roma. În cele din urmă, 
Tribunalul Bucureşti a fixat un 
nou termen, 18 mai 2009.

[ Patronul lui FC Timişoara, 
Marian Iancu, a declarat, ieri, că 
formaţia pregătită de Gabi Balint 
va avea un meci dificil în faţa lui 
Dinamo în “Cupa României”, şi 
nu e sigur de calificare deoarece 
lipsesc mulţi jucători de bază. 
Partida se va disputa astăzi, de 
la ora 20:45 pe Stadionul “Dr. 
Constantin Rădulescu” din Cluj, 
şi va fi arbitrată de Alexandru 
Tudor. 

[ Finanţatorul Stelei, Gigi 
Becali, a declarat, ieri, că nu mai 

Este foarte greu de stabilit 
probabilitatea

Victoria cu Farul (2-0) şi „re-
miza” pe nepusă masă de la Cluj 
(1-1) au îngroşat linia dintre zona 
în care se scaldă formaţia gălă-
ţeană de fotbal şi tărâmul retro-
gradării. Nimeni nu poate spune 
în procente şansele de salvare 
ale Oţelului – este nevoie de 
un matematician precum Voros 
McCracken pentru stabilirea 
acestei probabilităţi (vezi site-ul 
www.vorosmccracken.com!) – 
dar este clar că pericolul nu mai 
pândeşte ca acum două săptă-
mâni. Nici culcatul pe-o ureche 
nu este o soluţie pentru roş-
alb-albaştrii lui Petre Grigoraş: 
teoretic, gruparea dunăreană 

Sălăgeanu, lovit dur la Cluj
Mijlocaşul stânga al Oţelului, Adrian Sălăgeanu, a terminat pe targă partida cu CFR Cluj, de sâmbătă 

seară. Bruscat în mod grosolan de „ceferistul” Bogdan Mara, Sălă a avut nevoie urgent de îngrijiri medica-
le şi a trebuit să fie înlocuit. „Nu mai ştiam nimic de mine, nici acum nu ştiu exact unde m-a lovit. Ştiu doar 
că am scuipat sânge de durere. Sper să nu am probleme şi să joc vineri cu Steaua”, ne-a declarat jucătorul 
Oţelului. Antrenorul Petre Grigoraş este de părere că Mara ar fi meritat cartonaşul roşu. „Trebuia eliminat, 
aşa ceva nu se face!”, a comentat Grigoraş.

Dănuţ Lungu

Calculele Oţelului privind evitarea retrogradării

[ Ca să nu rămână pe vară, gruparea gălăţeană de Liga I 
mai are nevoie de o victorie [ Prima ocazie: vineri seară, în fieful Stelei 

[ Cea mai mare şansă: în penultima rundă, cu FC Argeş 
[ Gaz Metan s-a apropiat la nouă puncte de Oţelul

încă se mai poate scurge spre 
matineu, în joc rămânând 21 de 
puncte din şapte etape. „Eu am 
spus din perioada în care aveam 
mari emoţii din acest punct de 
vedere că nu vom retrograda şi 
aşa va fi”, spune Grig după un 
sumar calcul aritmetic.  

Pică Argeşul? S-a terminat!

Cine putea pronostica rezul-
tatul de egalitate al „oţelarilor” 
de pe terenul campionilor de la 
CFR Cluj? La fel de posibil este 
ca formaţiile din subsolul clasa-
mentului să adune puncte din 
meciuri cu Rapid, Vaslui, Craiova 
sau CFR. Dacă ar cântări decisiv 
simpla pronunţare a numelor 
implicate în fenomen, Oţelul 
s-ar putea gândi deja la vacanţa 

de vară. Gaz Metan Mediaş, de 
pildă, are un program infernal: 
Rapid (acasă), Craiova (deplasa-
re), Vaslui (a), Iaşi (d), Bistriţa (a), 
Farul (d) şi CFR Cluj (a). Ultimele 
isprăvi ale sibienilor - şase punc-
te cu Otopeni şi Buzăul - i-a apro-
piat de linia de plutire. Gazul, 
aflat pe primul loc retrogradabil, 
este acum la nouă paşi de Oţelul, 
însă afacerea „picajul în Liga a 
II-a” s-ar stinge dacă FC Argeş va 
fi exclusă din campionat, conse-
cinţă a dosarului „Penescu”.  

Jocul rezultatelor 
nu prezintă garanţie 

Oţelul mai are de jucat cu 
Steaua, Dinamo, Timişoara, 
Urziceni, Argeş şi Pandurii, iar 
penultimul meci pare a fi ideal 

pentru cele trei puncte care-i 
mai lipsesc din cont. Asta dacă 
nu cumva îi va pune o piedică şi 
Stelei, pe 1 mai, situaţie care s-ar 
putea repeta şi în celelalte con-
fruntări. Iată de ce nu poate spu-
ne nimeni dacă o echipă sau alta 
este salvată în proporţie de 90 la 
sută sau 99,9 la sută. În sprijinul 
ipotezei că Galaţiul nu va avea 
probleme cu schimbatul orei 

oficiale de disputare a jocurilor 
de campionat sunt şi meciurile 
„directe” dintre formaţiile de pe 
locurile 12-15: Pandurii – Iaşi (eta-
pa a XXX-a), Bistriţa – Pandurii, 
Iaşi – Gaz Metan (etapa a XXXI-a) 
şi Gaz Metan – Bistriţa (etapa a 
XXXII-a). Jocul rezultatelor mai 
poate irosi destule puncte, dar 
asta-i la fel de sigură precum 
metoda calendarului!

Trei puncte şi gata!

„Mingea 
este rotundă”, 

aşa pare 
să spună 
„oţelarul” 

Alexandru 
Bourceanu. 

Important este 
ca Rotunzimea 

Sa să intre 
cât mai des în 

porţile adverse

În sprijinul copiilor...

Zeci de copii  l-au înconjurat cu dragoste pe domnul Kerkhop, 
cel cu care s-au împrietenit atât de mult...

Au o treabă mai importantă...

este dispus să investească foarte 
mulţi bani la echipa din Ghencea, 
pentru că nu îl mai interesează 
fotbalul şi, tocmai de aceea, nu 
va mai cumpăra niciun jucător 
în perioada de transferuri din 
această vară.

[ Curtea de Apel Piteşti a 
amânat, ieri, la solicitarea avoca-
ţilor apărării, judecarea recursu-
rilor introduse de arbitrii Sorin 
Corpodean şi Marcel Savaniu şi 
de vicepreşedintele autosuspen-
dat al CCA, Marcel Lică, la măsura 

arestării preventive.
[ Jucătorul Petre Marin a 

disputat, duminică, în partida 
CS Otopeni - Steaua, meciul cu 
numărul 414 în Liga I şi l-a egalat 
pe antrenorul grupării roş-
albastre, Marius Lăcătuş. Într-un 
clasament al jucătorilor cu cele 
mai multe partide jucate în Liga I, 
Costică Ştefănescu ocupă primul 
loc, cu 490 de meciuri. 

M. Chiriliuc

Baschet 

Junioarele LPS - 
la turneul final

Gh. A. 
 

„Briliantul” aşteaptă să revină

Petre Marin 
a ajuns 

la meciul 
cu numărul 

414. Tot 
atâtea câte 
a adunat şi 
antrenorul 

său, Marius 
Lăcătuş
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 Joi, 30 aprilie - ÎNCHIS
 Vineri, 1 mai - ÎNCHIS
 Sâmbătă, 2 mai - ÎNCHIS
 Duminică, 3 mai - 8,30 - 12,30

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Mica Publicitate

A N U N Ţ

S.C.  DAEWOO MANGALIA HEAVY 
INDUSTRIES. S.A.,

        
ANGAJEAZĂ  URGENT

ELECTRICIENI CALIFICAŢI, CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
ACTIVITATEA DE PROBE DE MARE.

CRITERII DE ANGAJARE:
 Fără cazier judiciar;
 Apt din punct de vedere medical.

DOCUMENTE NECESARE:
 Acte de studii  (originale şi copii);
 Act de identitate  (original şi   copie);
 Certificat de naştere (original şi copie);

PACHET BENEFICII:
 Salarii motivante;
 Tichete de masă la valoare maximă;
 Transport gratuit la şi de la locul de muncă;
 Cazare în camine modernizate.

 Relaţii la telefoanele:   0730.020.922; 0726.065.005  
 Fax: 0241.75.60.60
 E-mail: cariere@dmhi.ct.ro; carmen.szabo@dmhi.ct.ro

Nou-născuţi 27.04.2009

Postolache Petrişor 1. 
Vasile
Irimia Ioana 2. 
Georgiana
Moise Denis Gabriel3. 
Gabor Nicoleta 4. 
Maria
Mînzăraru Bianca 5. 
Andreea
Fanea Ştefan6. 
Fuică Sorin Gabriel7. 
Grecu Daria Maria8. 
Anuti Răzvan 9. 
Nicolae
Stoian Ştefania 10. 
Cristina
Şuerică Diana 11. 
Alexandra

• “La mulţi ani!”, multă 
bucurie şi sănătate îi 

dorim, la împlinirea a 10 
ani, lui Dragomir-Cristea 

Adrian (Adiţă). Tata, mama 
şi sora Georgiana. (007586/

NC-179612)

• Un gând senin şi câteva 
şoapte trimise din zări 
îndepărtate să-ţi spună 
la ureche 
"La mulţi ani" şi sănătate, 
Alina Harabagiu. Fam. 
Harabagiu. (007650/NC-
179762)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523. (0065411/NC-5110)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri. Tel. 0756082990. (0065357/NC-
173537)
• Câştigaţi 1200- 2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara!Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (03/09/ext./59m/NC-
174412)
• Angajăm, pentru restaurant şi terasă, 
ospătari, picoli, personal bucătărie, 
fast -food şi pizzerie. Solicităm califi-
care şi experienţă. Tel. 0754047563, 
0754047562. (0065573/NC-176049)
• Angajez coafeze. 0763698086. 
(006478/NC-176072)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitorească cu experienţă în 
lucru pe comandă. Tel.0721243368. 
(009688/NC-178147)
• Angajez tubulatori şi sudori ptr. tu-
bulatură. 0745652741, 0753119367. 
(007179/NC-178257)
• Salon ultracentral angajează coafeză. 
0744259820. (007195/NC-178311)
• Restaurant "Valurile Dunării" anga-
jează barmaniţe, ospătăriţe. Interviuri 
zilnic între 10,00-11,00. (009876/NC-
178581)
• Studio legal angajează băieţi şi fete 
cunoscători de limba engleză şi/ sau 
franceză pentru activitatea de vi-
deo-chat. Câştiguri substanţiale. Tel. 
0747609848. (009868/NC-178593)
• Angajez vânzătoare fast food 
Mazepa, Complex Ancora. 0745017458. 
(0065759/NC-178594)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal str. Tecuci 146. Tel. 0236468550, 
0741085479. (0065804/NC-178599)
• Angajăm vânzători cu carte de mun-
că, la tarabă stradală, presă -carte. Tel. 
0236480058. (007255/NC-178603)
• Reklama City -producţie publicitară 
angajează lucrător execuţie şi montaj 
6 ore/ zi. Cerinţe: cunoştinţe lăcătuşe-
rie, sudură, electrice, permis cat. D. Tel. 
0743182368. (0065565/NC-178692)
• Angajăm consultant vânzări 
Vodafone. CV-urile se primesc la: 
emil.stanga@partenerivodafone.ro, 
cristi.dumitru@partenerivodafone.ro 
(0065818/NC-178695)
• Angajăm fierar betonist, dulgher, 
betonist, lăcătuşi şi sudori. Relaţii la 
tel/fax: 0236/416366 (04/09/td/28/NC-
178740)
• SC angajează patiser -cofetar, cu ex-
perienţă. CV-urile se depun pe e-mail 
office@allora.ro (0065766/NC-178749)
• Angajez vânzătoare magazin legu-
me fructe. Tel. 0740691927. (007366/
NC-178817)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0065773/NC-178885)
• Restaurant Micro 19 angajează bu-
cătăreasă, ospătăriţe. 0743073075. 
(000009/NC-178907)
• Salon de coafură angajează ma-
nichiuristă. Relaţii la 0236314888. 
(007417/NC-178945)
• Înscriem reprezentanţi Oriflame, 
discounturi 50%. Tel. 0751351356. 
(007424/NC-178991)

• SC angajează sudor mig-mag şi 
oţelar cuptor inducţie. Relaţii la tel. 
0236448741. (0065778/NC-178993)
• Constanţa. Angajăm pentru se-
zon bucătari, ospătari, debarasatori 
fete, băieţi, cazare, transport asigu-
rate, 2 mese/ zi, salarii atractive. Tel. 
0724557997. (000045/NC-178999)
• Angajez vânzător stradal. Tel. 
0740790480. (000049/NC-179001)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast food. 0744338528, 0740952082. 
(0065828/NC-179017)
• SC Daniel SRL angajează muncitori 
depozit. Tel. 0748223012. (0065833/
NC-179171)
• Angajez vânzătoare confecţii co-
pii. Relaţii la magazinul La Diva, 
str. Siderurgiştilor, vizavi de banca 
Transilvania. (007478/NC-179197)
• Societate angajează dulgheri, fie-
rari, necalificaţi. Rel. Basarabiei 170. 
(0065838/NC-179200)
• Angajez coafeze, manichiuriste şi cos-
meticiană. Tel. 0766276488. (000104/
NC-179213)
• Caut bonă pentru îngrijire copil 4 
luni. Tel. 0744904678. (000116/NC-
179247)
• Angajez 4 electricieni şi un mais-
tru electrician, rog seriozitate. Tel. 
0749278009. (007500/NC-179251)
• Angajez bonă. Relaţii la nr. 
tel.0745083597. (000135/NC-179279)
• Pet shop angajează vânzătoare. Tel. 
0748334606. (007375/NC-179351)
• Societate comercială angajează 
operator contabilitate primară, cu-
noscător al programului GestPro. Tel. 
0748334606, 0788959905. (007375/
NC-179352)
• Soc. construcţii angajează zidari, 
zugravi, dulgheri. Tel. 0724554462, 
0236316239. (0065787/NC-179353)
• Angajăm bucătăreasă, pizzar, local 
Azzuro, I.C.Frimu, str. A. Saligny lân-
gă Banca Raiffeisen. Tel. 0746114988. 
(007505/NC-179382)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
Grădina Veche 15. (0066151/NC-
179388)
• Angajăm personal pentru salon coa-
fură -frizerie. 0745361207. (0065791/
NC-179389)
• Angajez muncitor pentru activi-
tăţi gospodăreşti şi munci agricole. 
Tel.0723651438. (007527/NC-179406)
• Angajez vânzătoare bar Micro 18. Tel. 
0757413807. (007552/NC-179434)
• SC angajează faianţari, rigipsari, dul-
gheri. Tel. 0236334199. (0066102/NC-
179548)
• Caut strungar şi frezor pentru fir-
mă Italia, rog seriozitate. Telefon 
00393403312775, Florin. (007579/NC-
179551)
• SC angajează zidari şi faianţari cu 
experienţă. 0749472182. (007560/NC-
179552)
• Angajez dulgheri, fierari betonişti. 
Tel. 0753524891. (0066158/NC-179553)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultra-
central. 0745622927. (0065796/NC-
179556)
• Căutăm doctor veterinar pentru ca-
binet particular. 0744614726. (000181/
NC-179559)
• Angajez, urgent, vânzătoare, ex-
perienţă magazin mixt, 39C. Tel. 
0740555425. (0065797/NC-179564)
• Angajez, urgent, şofer cu atestat taxi. 
0742065433. (000194/NC-179571)
• Asociaţia 121, Vultur, angajează fe-
meie serviciu. Interviul 28.04., la aso-
ciaţie. (000197/NC-179575)
• Angajez dulgher şi fierar -betonist, 
1500 lei. Tel. 0745540029. (000200/NC-
179578)

• Angajez modelatoare covrigi, bucă-
tărese, ospătăriţe cu experienţă pen-
tru Litoral. Tel. 0770764716. (000203/
NC-179580)
• Societate comercială, cu profil con-
strucţii -montaj, angajează, urgent, 
contabil şef cu program parţial de 
lucru (4 ore), de preferat pensionar, 
cunoscător software specializat Light. 
Relaţii la telefon 0751288010, între ore-
le 7,00-13,00 până în data de 7.05.2009. 
(4/09/ext./127m/NC-179583)
• Angajez vânzătoare covrigi, stradal. 
Relaţii la tel. 0757891491. (000222/NC-
179587)
• Caut trei consultanţi financiari în-
cepători pentru o companie, lider 
mondial. Tel. 0751203499. (000219/
NC-179590)
• Firmă angajează muncitori ptr. lu-
crări int. +ext. 0742829259. (000228/
NC-179592)
• Primesc ucenici pt. formare cosme-
tică şi manichiură cu posibilitate de 
angajare. Tel. 0723329556. (000231/
NC-179594)
• Angajez cosmeticiană şi mani-
chiuristă, procent maxim 55%. Tel. 
0723329556. (000231/NC-179595)
• Plecări în străinătate, tubulatori în 
plan izomeric. Telefon 0236473776. 
(0066106/NC-179596)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe Piaţa Centrală. Tel. 0751370491, 
0743373269. (007593/NC-179597)
• Meteor Auto angajează referent 
vânzări piese auto, fax 0236469971, 
email: dana.pavel@meteorgroup.net. 
(0066164/NC-179598)
• Societate angajează personal pentru 
sală jocuri. Tel. 0753507120. (000235/
NC-179605)
• Angajez persoană permanentă 
pentru îngrijire bătrână. Telefon 
0744912835. (000237/NC-179608)
• Angajăm necalificaţi construcţii, izo-
laţii, amenajări interioare. 0726835985. 
(007602/NC-179609)
• Angajez croitorese pentru următoa-
rele posturi: cusut de mână -660 lei; 
maşină liniară (cu experienţă) între 
800-1000 lei. 0754350350, 0236431070. 
(0066109/NC-179616)
• Societate de construcţii angajea-
ză dulgheri. Nr. telefon 0742195081. 
(000241/NC-179617)
• Angajăm frizeri(ţe), coafeze, mani-
chiuriste, cosmeticiene şi maseur. 
0742554859, 0236320427. (007606/
NC-179619)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, aleea 
comerţului, ora 18,00, zilnic. (04/09/
bc/19/NC-179634)
• Angajez montatori ţiglă metalică. Tel. 
0744793226. (0066168/NC-179638)
• Caut persoană serioasă, fără obliga-
ţii, care vorbeşte fluent engleza, pen-
tru a lucra ca internă la o familie din 
Belgia. Relaţii la telefon 0743294932. 
(000246/NC-179643)
• Angajăm bucătar şi ospătar, vorbitor 
limba germană -restaurant italian în 
Germania. Telefon 00491728337923. 
(000250/NC-179645)
•   Personal   atelier cosmetică auto, spă-
lat interior, experienţă. 0752841771. 
(000251/NC-179677)
• Agenţie de publicitate angajează 
webdesigner/ PHP/ Joomla. CV-uri 
la office@maxmedia-company.ro, 
0236450102. (000266/NC-179695)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă, frizeri(iţe), casieră. Tel. 
0756276557. (007622/NC-179697)
• SC angajează sudor autogen (tăie-
tori fier), ofer carte de muncă, cazare 
şi masă. Tel. 0749852772. (007622/NC-
179698)
• Nevăzător angajez însoţitoare con-
ducător auto 2 ore/ zi. 0236437169. 
(007626/NC-179701)
• Angajez personal calificat pentru fast 
-food, gogoşerie, de preferinţă cursuri 
de lucrător comercial şi igienă. Tel. 
0740185644, 0765279404. (000282/
NC-179728)
• Companie multinaţională caută con-
sultanţi financiari, minim studii medii, 
salarizare occidentală, fără limită de 
vârstă. Tel. 0751203500. (007630/NC-
179729)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel./ fax 0236497262, mobil 
0740214109. (007635/NC-179730)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru împărţire pliante publi-
citare. Relaţii la 0751591270. (007637/
NC-179733)
• Vreţi 300-800 E/ lună ca un venit su-
plimentar? Vreţi să deveniţi dealer la o 
companie profitabilă? Atunci sunaţi... 
0762619176. (000288/NC-179737)

• SC On Construct angajează zugravi, 
zidari cu experienţă, salariu atractiv. 
0742854632. (000291/NC-179739)
• Angajez maistru inginer şi electri-
cieni cu autorizaţie pentru înaltă şi 
medie tensiune. Rog seriozitate. Tel. 
0749278009. (000296/NC-179747)
• Bar Night Club Austria caută dansa-
toare majore. Mâncare, cazare la dis-
poziţie, câştiguri 5000 -10000 euro /
lună. Daţi bip şi sunăm noi după ora 
21,00. 004369910079722, 0768682741. 
(04/09/ext141m/NC-179759)
• Angajăm bucătari şi barmani 
-ospătari. Telefon 0740885643. 
(0065758/NC-178588)
• Angajez personal bar şi bucătărie. 
Telefon 0722476604. (0065762/NC-
178803)
• Societate comercială cu sediul în 
Tulcea angajează căpitan, mecanic 
şi şef de echipaj pt. vas pasageri 30 
pers. Tel. 0733049900. (007396/NC-
178883)
• Societate comercială, cu sediul în 
Tulcea, angajează tâmplari lemn 
masiv. Tel. 0733049900. (007396/
NC-178884)
• Rotiseria Campus angajează ospă-
tari calificaţi şi cu experienţă, con-
diţii de salarizare motivante. Tel. 
0745927236. (0065832/NC-179169)
• Angajez asistent farmacie pentru 
Tecuci şi Matca. Tel. 0740150678. 
(0065840/NC-179206)
• S.C. ROMLOTUS INSTALAŢII S.R.L. 
angajează: dulgheri, fierari-beto-
nişti, zidari, muncitori necalificaţi, 
electricieni. Telefon: 0236460587, 
e-mail: officeinstalatii@romlotus.
ro, adresa: str. Traian nr. 166 bloc 
A-11 parter (magazin TRIVALENT). 
(04/09/ext/137m/NC-179441)
• SC Golden Palace Casino SRL an-
gajează crupieri, ospătari, şoferi cu 
experienţă. Rel. tel. 0747284403. 
(0066169/NC-179635)
• Societate internaţională de con-
strucţii angajează electricieni, sa-
lariu motivant. Rel. la 0236445333. 
(0066167/NC-179641)
• Angajez persoană (poate fi stu-
dent Psihologie) care să lucreze cu 
un copil autist de 5 ani prin Analiza 
Comportamentală Aplicată. 
0743202618. (000287/NC-179725)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune, angajează barmani şi 
ospătari, selecţia va avea loc astăzi 
la ora 13,00 la sediul restaurantului, 
informaţii la telefon 0746408695. 
(04/09/cs/29/NC-179783)

• Katy SRL angajează muncitori 
pentru încărcat smoală sulfat, în 
ArcelorMittal Galaţi, secţia UCC, 
plata în acord individual, vizavi 
Autogară. (0065949/NC-178081)

• RESTAURANTUL CORABIA PIRA-
ŢILOR ANGAJEAZĂ  BUCĂTARI, 
OSPĂTĂRIŢE, BARMAN 
PREPARATOR. SALARII DE LA 200 
LA 800 EURO. CV-URILE SE DEPUN 
ÎNTRE ORELE 12,00-13,00 LA 
RESTAURANT, PARTERUL CASEI DE 
MODĂ. (0065754/NC-178389)

• Angajăm animatoare pentru vi-
deochat, discreţie maximă, condiţii 
excelente, program variat, oferim 
150 E la angajare +fitness gratuit 
lună de lună. 0749059337. (007445/
NC-179051)

• Angajez muncitori necalificaţi, 
calificaţi şi pistolari pentru vopsi-
torie în Şantierul Naval Tulcea. Tel. 
0747056060. (0065837/NC-179199)

• SC angajează inginer frigoteh-
nist cu experienţă, cunoscător 
Acad şi limba engleză. CV la email 
domano@xnet.ro. Relaţii la tel. 
0745640692. (0066153/NC-179402)

• Asociaţie de proprietari angajea-
ză administrator şi îngrijitor. Relaţii 
la tel. 0720362728. (0065798/NC-
179569)

• Brutărie angajează frământători 
-modelatori, cocători. 0744642144. 
(0066111/NC-179644)

• Angajez persoană ptr. menaj şi 
gătit. 0722383141. (007621/NC-
179696)

• Vrem să ne mărim echipa! Deci, 
dacă eşti coafeză, ai minim 2-3 ani 
experienţă, alătură-te nouă trimi-
ţând un CV la: salon_galati@ya-
hoo.com (0066172/NC-179699)

• Angajăm coafeze cu min. 2-3 ani 
experienţă. Rel. la 0745648812. 
(0066172/NC-179700)

• RESTAURANTUL CORABIA PIRA-
ŢILOR ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, 
OSPĂTĂRIŢE, BARMAN 
PREPARATOR, SALARII 200-
800 E. CV-URILE SE DEPUN LA 
RESTAURANT, LA PARTERUL CASEI 
DE MODĂ, ZILNIC ÎNTRE ORELE 
12,00-13,00. (0066171/NC-179702)

• Casino Europa (fost Bingo Europa) 
angajează ospătăriţă. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (04/09/bc/14/
NC-179726)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: segretariacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (4/09/
ext./73m/NC-177993)

• Companie farmaceutică an-
gajează reprezentant medical 
zona Galaţi -Brăila. Trimiteţi CV 
la adresa dan.vasile@hyllan.eu. 
Pentru relaţii tel. 0726301973. 
(007175/NC-178238)

• Salon ELLA angajează mani-
chiuristă -tehnician unghii false. 
Tel. 0746114735. (vl/NC-178797)

• SC angajează muncitori califi-
caţi pentru amenajări interioa-
re şi exterioare. 0236468494. 
(0065831/NC-179024)

• Angajăm croitor damă, coman-
dă. Relaţii la tel. 0752710704. 
(0066155/NC-179405)

• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA TEL. 0744618896. 
(04/09/bc/7/NC-179435)

• SC Romlotus Instalaţii SRL an-
gajează: dulgheri, fierari -be-
tonişti, zidari, electricieni. Tel. 
0236460587, e-mail: officeinsta-
latii@romlotus.ro, adresa: str. 
Traian nr. 166, bloc A11, parter 
(magazin Trivalent). (04/09/
ext./137m/NC-179727)

• Îngrijesc copii la domiciliu, condiţii 
deosebite. 0745361207. (0065869/NC-
177797)
• Subinginer construcţii experienţă 
permis B solicit angajare. 0729901386. 
(009981/NC-178868)
• Student ASE solicit angajare. 
0741761951. (000007/NC-178916)
• Posesor permis cat. B solicit angajare. 
0740166244. (007534/NC-179419)
• Electrician cu experienţă, cu 13 ani 
de lucru Grecia, caut lucrări în Galaţi, 
Bucureşti, Brăila, Focşani, Tecuci 
etc, rog seriozitate. Tel. 0733373202, 
0721743998. (000190/NC-179534)
• Şofer B cu auto Logan solicit colabo-
rare transport, distribuţie, curierat. Tel. 
0741255604. (000268/NC-179693)

• Consiliul de Administraţie al Asociaţiei 
Elco Galaţi PAS convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor în 
data de 11.05.2009, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Energiei nr. 1, cu ur-
mătoarea ordine de zi: dizolvarea aso-
ciaţiei; descărcarea de gestiune a ad-
ministratorilor; diverse. Dacă în data 
de 11.05.2009, Adunarea Generală nu 
îndeplineşte condiţiile de întrunire, se 
reprogramează în data de 12.05.2009 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Procurile 
speciale de mandatare se pot obţine 
de la sediul societăţii şi se vor depu-
ne până pe data de 8.05.2009. (04/09/
ext/128/m/NC-179493)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Electroconstrucţia Elco Galaţi SA 
convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data 
de 11.05.2009, ora 10,00, la sediul so-
cietăţii din str. Energiei nr. 1, cu urmă-
toarea ordine de zi: 1.Majorarea capi-
talului social al societăţii prin emisie 
de noi acţiuni, conform prevederilor 
art. 9.2 din Actul Constitutiv actuali-
zat al societăţii înregistrat la Registrul 
Comerţului Galaţi cu nr. 2460 din 
20.03.2007, în limita a maxim 20% din 
numărul total de acţiuni ce pot reveni 
unui singur acţionar. Dacă în data de 
11.05.2009 Adunarea Generală nu în-
deplineşte condiţiile de întrunire, se 
reprogramează în data de 12.05.2009, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Procurile 
speciale de mandatare se pot obţine 
de la sediul societăţii şi se vor depune 
până pe data de 8.05.2009. Consiliul de 
Administraţie al SC Electroconstrucţia 
Elco Galaţi SA convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor în 
data de 11.05.2009, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Energiei nr. 1, cu ur-
mătoarea ordine de zi. 1.Prezentarea, 
analiza şi aprobarea raportului 
Consiliului de Administraţie pe anul 
2008, a raportului comisiei de cenzori, 
a bilanţului contabil, contul de profit 
şi pierderi la 31.12.2008, descărcarea 
de gestiune a administratorilor pe 
anul 2008, prezentarea şi aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pen-
tru anul 2009. 2.Diverse. Dacă în data 
de 11.05.2009 Adunarea Generală nu 
îndeplineşte condiţiile de întrunire, se 
reprogramează în data de 12.05.2009, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Procurile 
speciale de mandatare se pot obţine 
de la sediul societăţii şi se vor depu-
ne până pe data de 8.05.2009. (04/09/
ext/129m/NC-179495)

• Tânără drăguţă, discretă, ofer compa-
nie. 0752631255. (009770/NC-178282)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (009769/NC-178283)
• Tânără drăguţă, brunetă caut prieten. 
Tel. 0753967872. (007557/NC-179537)
• Caut jumătatea mea. O întreţin finan-
ciar, numai prin căsătorie, 54 de ani 
(nevăzător), stau în chirie. Telefonaţi 
zilnic la nr. 0769816371. (000221/NC-
179614)

• 100 E bonus videochat 
legal angajăm personal, 
vârsta minimă 18 ani, plata 
zilnic sau la 2 săptămâni, 
câştiguri lunare 1500-2000 
E, discret profesional. Tel. 
0758383883. (0065789/NC-
179274)

Societate Comercială 
cu activitate de lăcătuşerie 

navală în Damen, 
angajează:  

Sudor cu vechime - 
minim 5 ani în 
domeniul naval;
Lăcătuş naval cu  - 
experienţă  5 ani. 

Condiţii foarte bune 
şi deplasări periodice

 în şantierele din Olanda. 
Rel. tel. 0724200625, zilnic 

între orele 10,00-20,00.  
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig. 1, p/4, amenajată, curată  - 93.000 RON NEG.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 50.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar  - 70.000 RON NEG.
Gars. Micro 13B, et. intermed., simplă, 34 mp  - 70.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON NEG.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  - 110.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, et.1/4, simplu, curat  - 155.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu  - 175.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et.1/4, curat, f, g  - 155.000 RON NEG.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă  - 110.000 RON NEG.
2 sdec. M39B, et. intermed., simplu, curat, balc.  - 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.1/4, la cheie, liber  - 170.000 RON NEG.
2 sdec. M21, et. 1/4, balc.  - 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp  - 183.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, 
g, f, p, balc., başcă  – 185.000 RON NEG.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu  - 42.000 E NEG.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, 
termopan, UM, alarmă, iz.ext.  – 63.000 E NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat  - 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan  - 220.000 RON NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp  - 140.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat  – 140.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON NEG.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON NEG.
3 dec. Maz.II, et. 3/4, 2 gr.sanit., CT, termopan  – 240.000 RON NEG.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou  – 120.000 E NEG.

4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON NEG.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 245.000 RON NEG.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m - 40 E/mp NEG.
DN 26, S-8.000 mp -  50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON NEG.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m - 15 E/mp NEG.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp NEG.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp NEG.
zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - NEG.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp NEG.

ÎNCHIRIERI SPAŢII COMERCIALE

Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 Euro+TVA
Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 Euro/mp NEG.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 EURO NEG.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 EURO NEG.

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri  – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, mobilat  – 170 E/lună neg.
2 cam. Centru, dec., mobilat, utilat complet  – 300 E/lună
2 dec. I.C.Frimu, p/4, nemobilat, simplu  – 600 RON/lună
2 cam. I.C.Frimu, mansardă, totul nou, nemobilat  – 150 E/lună
3 cam. Aviaţie, et. 1/4, stradal, semimob., curat  – 150 E/lună
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat  - 220 E/lună neg.

• Vând garsonieră bloc "Muncă şi Artă". 
Tel. 0757780204. (007060/NC-177953)
• Vând garsonieră, I4, Ţiglina, mobilată, 
lux. 0757591302. (007442/NC-179061)
• P.f. vând garsonieră cu îmbunătăţiri. 
0748158406. (000102/NC-179224)
• Vând garsonieră Ţiglina I, etaj 1, 
80000 lei. 0236469777, 0742159070. 
(000143/NC-179390)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, liberă, 
45000 lei. 0236438874. (009934/NC-
179452)
• Vând garsonieră, uşă metalică, geam 
termopan, curată. Tel. 0724712405. 
(000193/NC-179480)
• Garsonieră Ţiglina I, I4, 25,2 mp. Tel. 
0743088990. (000226/NC-179560)

• Garsonieră I2, Doja, 85000 lei. 
0765518656. (007600/NC-179593)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri. Tel. 
0752129496. (0066108/NC-179628)
• Garsonieră Ţiglina I, 80000 neg. 
0748326627. (007619/NC-179671)
• Vând garsonieră, preţ 65000 lei. Tel. 
0236414040, 0756038642. (007618/
NC-179672)
• Garsonieră I.C.Frimu, îmbunătăţită, 
75000 lei. 0749080651. (007642/NC-
179736)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, ETAJ 1, A-URI, 
90 000 LEI NEG, 0236475479. (04/09/
cs/08/NC-179766)

• Vând ap. cu 1 cameră, etaj 1, zona 
Port. Tel.0722686285. (009979/NC-
178811)
• Vând apartament o cameră, 30 mp, 
la mansardă în construcţie, I.C.Frimu. 
Tel.0741151151. (007470/NC-178948)
• P.f. vând ap. o cameră, cu multiple 
îmbunătăţiri. 0748158406. (000102/
NC-179223)
• Vând apartament 1 cameră, man-
sardă, Micro 20, nou. Tel.0728718725. 
(007500/NC-179249)
• Vând apartament Mazepa I, mobi-
lat şi utilat lux, neg. Tel.0743808483, 
0743945386, 0336426215. (000136/
NC-179278)

• Una cameră I.C.Frimu, etaj 2, 86000. 
0740322991. (007590/NC-179574)
• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (000245/NC-179637)
• Vând foarte ieftin ap. 1 cam. Mazepa. 
0740762315. (000261/NC-179658)
• Apartament 1 cameră Doja, etaj 4, 34 
mp, 95000 neg. 0740462010. (007619/
NC-179670)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa 2. 
0732083968. (000187/NC-179478)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (04/09/
cs/08/NC-158290)

• Vând apartament la mansardă în 
condiţii avantajoase. 0752229933. 
(0065357/NC-173523)
• Vând apartament ultracentral, preţ 
negociabil. Relaţii la 0757-018609 sau 
0747-080720. (0408gc/15/NC-176278)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente începând cu 75000 lei, rate 
fără dobândă. 0745361207. (0065869/
NC-177750)
• Superofertă! Vând apartament 2 
camere, unic proprietar. 0757691026, 
0740432748. (009572/NC-177789)
• Apartament 2 semi, Ţiglina 3, uti-
lat modern, 55000 E. 0740087567. 
(009628/NC-177989)
• Vând ap. I.C.Frimu, 2 cam. et. 3/4, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel. 0721878566, 
0236470830. (007261/NC-178468)
• P.f. vând 2 camere semidecoman-
date, etaj 1, Ţiglina I. Tel.0743020557. 
(04/09/ext/112m/NC-178770)
• Vând ap. cu 2 camere în Ţiglina I, et.4, 
36.000 euro. 0755864720. (009848/
NC-178775)
• Vând apartament 2 cam., M.21, 
et.1, cu dotări, neg. Tel.0762615909. 
(009961/NC-178793)
• Vând urgent apartament 2 cam. neg., 
îmbunătăţit. 0722461676. (007411/NC-
178960)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Mazepa I. 0757591302. 
(007443/NC-179062)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Ţiglina II, posibilităţi 
privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0753782949. (04/09/cs/44/NC-179070)

• Vând 2 camere, PS11, Ţig. I. 
Tel.0756323899. (009938/NC-178788)
• Apartament 2 camere, Micro 19, 
etaj 2, liber, curat, preţ negociabil. 
Tel.0742045934. (04/09/bc/4/NC-
179076)
• Vând apartament. Tel.0744515584. 
(000107/NC-179220)
• Vând apartament 2 camere, modi-
ficat, Ţiglina II, mobilat, 55.000 euro. 
0744752675. (007493/NC-179229)
• Vând apartament 2 camere, man-
sardă, Micro 20, nou. Tel.0728718725. 
(007500/NC-179250)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329350, 0742159071. (000143/NC-
179392)
• Particular vând 2 decomandate 50 
mp, mansardă beton BCA, gresie, par-
chet, centrală, 135000 lei negociabil. 
0744694336. (000142/NC-179393)
• Vând două camere, două balcoane, 
Ţiglina 3, îmbunătăţit. 0743965744. 
(007543/NC-179426)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilot Vest. Tel. 0746171394. 
(007542/NC-179427)
• P.f. vând sau schimb ap. cu 2 cam. cu 
ap. 3 cam. Tel. 0755929036. (007553/
NC-179459)
• Vând 2 camere Micro 19, gaze, bal-
con, 100000 lei. 0748420678. (000201/
NC-179485)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
2, Ţiglina 2, sau schimb cu 4 came-
re şi diferenţă, în aceeaşi zonă. Tel. 
0236310804, 0741223073. (000212/
NC-179507)

• P.f. 2 cam. dec., mansardă, toa-
te îmbunătăţirile, 30000 euro. Tel. 
0746070404. (007581/NC-179522)
• Pers. fizică vând ap. 2 camere Micro 
14, CT, t, g, f. 0746426697. (007584/NC-
179566)
• Proprietar vând 2 dec. Mazepa 1, etaj 
3, 1,820 neg. 0744432886. (007592/
NC-179568)
• 2 camere Nae Leonard, parter, 
150000. 0740322991. (007590/NC-
179573)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere decomandate, 80 
mp, simplu, la Grădina Publică. 
0745084984. (007605/NC-179621)
• Vând apartament 2 camere ultra-
îmbunătăţit, zona Siderurgiştilor. Tel. 
0752129496. (0066108/NC-179629)
• 2 dec. PS13, toate îmbunătăţirile, etaj 
2, 2,2 mld. 0746168192. (000261/NC-
179660)
• Apartament 2 camere, sdec., etaj 4, 
100000 neg. 0740462010. (007619/NC-
179667)
• Vând 2 camere, 135000 lei. Tel. 
0236414040, 0752195901. (007618/NC-
179673)
• Vând apartament 2 cam. Micro 39A, 
bl. T10, exclus agenţie imobiliară. Tel. 
0740382011. (000275/NC-179705)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere zona A. Vlaicu, stradal, gresie, 
faianţă, parchet, uşă metalică, aer con-
diţionat, termopan, complet contori-
zat. 0742014523. (000277/NC-179706)
• 2 camere Micro 16, etaj 2, 130000 lei. 
0749080651. (007642/NC-179732)

• Apartament 2 camere decoman-
dat, Mazepa 1, et. 1, bloc nou, liniştit, 
renovat, 60000 E neg. 0747043939. 
(000284/NC-179711)
• P.f. vând apartament 2 dec., Ţiglina 
1, PS11. 0742240698. (007634/NC-
179716)
• 2 camere Mazepa, 3/10, 62 mp, 
50000 euro. Tel. 0745166626. (000286/
NC-179718)
• 2 CAMERE MICRO 21, SUPRAFAŢĂ 55 
MP, 115OOO LEI, 0236438381. (04/09/
cs/08/NC-179768)
• Mansardă Micro 17, totul nou, 75.000 
lei, 0745/526231. (04/09/cs/06/NC-
179769)
• Vând 2 ICF, 0758.013834 (04/09/
mr/08/NC-179776)
• 2 DECOMANDATE 155.000 LEI, TEL 
0755979336. (04/09/cs/04/NC-179790)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, stradal, etaj 3/10, li-
ber. Relaţii la telefon: 0744642150. 
(04/09/cs/30/NC-179047)

• Vând apartament 2 cam. dec. 
I.C.Frimu, zonă şi poziţie bună, 
41500 euro neg., îmbunătăţirile 
gratis. Tel. 0742151989. (007603/
NC-179606)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, Mazepa II, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167826)
• Vând apartament 3 camere str. 
Brăilei, Micro 18, et. 1. Relaţii la tel. 
0744397100. (009516/NC-177602)
• Persoană fizică vând apartament 
trei camere, etaj 3, Piaţa Centrală. 
0728928192. (0065869/NC-177749)
• 3 camere, 4/4, simplu, Ţiglina II, Brăilei, 
zona Liceul Pedagogic. 0748251635. 
(009599/NC-177879)
• Apartament 3 camere, M.20, 3/10, 
îmbunătăţit. Tel.0754810202. (009614/
NC-178151)
• Vând 3 camere, Nae Leonard, fără in-
termediari. 0336411657, 0770613536. 
(007186/NC-178260)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 2 
balcoane, simplu, stradal, Micro 17, 
47.000 E. Tel.0758355405. (007398/NC-
178904)
• P.f. vând ap. 3 camere, Ţiglina II, 2 
balc., et.2. 0743678615, 0745521123. 
(007436/NC-179130)
• Apartament 3 camere (Complex 
Siret), mobilat, utilat, impecabil. 
0740185600. (007499/NC-179248)
• Centru, semidecomandat, izolaţie, 
modificări, AC, t, g, f, mobilat, avanta-
jos. 0728727759. (000117/NC-179374)
• 3 camere Siderurgiştilor, etaj in-
termediar, simplu, 165000 lei. Tel. 
0745166626. (000941/NC-179396)
• P.f. vând ap. 3 camere, et. 1, CT, AC, 
TP, UM, 2 băi, mobilat /nemobilat, 
curat, decomandat, recent moderni-
zat, Micro 13B şi garaj 26 mp cu beci 
şi curent electric. Tel. 0745532671, 
0770626772. (007565/NC-179469)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, 2/4, 
175000 neg. 0748420678. (000201/NC-
179486)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
1, 72 mp. Tel. 0744527831. (007582/
NC-179555)
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 Joi, 30 aprilie - ÎNCHIS
 Vineri, 1 mai - ÎNCHIS
 Sâmbătă, 2 mai - ÎNCHIS
 Duminică, 3 mai - 8,30 - 12,30

    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 3 camere, etaj 
1, confort 1, preţ 2,550 miliarde. 
0744725150. (000227/NC-179558)
• Vând ap. 3 camere, et. 3, lângă 
Stadion Oţelul, modernizat, restructu-
rat, mobilat. Tel. 0745623342. (007585/
NC-179565)
• 3 camere Siderurgiştilor, etaj 1, 
190000. 0740322991. (007590/NC-
179572)
• Apartament 3 camere Siderurgiştilor 
Vest parter, liber, negociabil. 
0788798220. (000234/NC-179603)
• Urgent! Vând apartament 3 cam. de-
comandate, Micro 39A extrem de spa-
ţios, centrală, îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil, avantajos. Tel. 0722486877. 
(000243/NC-179624)
• 3 sdec. Micro 39, zona Billa, etaj 3, 
140000 lei. 0748326627. (007619/NC-
179668)
• Vând apartament 3 camere, 145000 
lei. Tel. 0758334695, 0236414040. 
(007618/NC-179675)
• Vând apartament 3 cam. semi, Micro 
38, îmbunătăţit, preţ 37000 E neg. Tel. 
0751561811. (000271/NC-179683)
• 3 camere zona General, 4/4, 79 mp, 
curat, 165000 lei. Tel. 0753315161. 
(000286/NC-179719)
• 3 camere Mazepa, 100 mp, îmbu-
nătăţit, 59800 euro. Tel. 0740773753. 
(000286/NC-179720)

• Apartament Faleză cu garaj, s =170 
mp, vedere Dunăre. 0754628112. 
(04/09/td/18/NC-179753)
• 3 camere I.C.Frimu, decomandat, etaj 
intermediar, 44000 euro. 0744628112. 
(04/09/td/18/NC-179754)
• Vând 3 dec 145 mp zona Hotel Turist, 
0745.253311 (04/09/mr/08/NC-179777)
• 3 DECOMANDATE 190.000 LEI, TEL 
0755979336. (04/09/cs/04/NC-179791)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, centrală, 2 băi, modern 
amenajat, preţ negociabil. Tel. 
0728438826. (000148/NC-179397)

• Vând ap. 3 camere, toate vedere la 
Dunăre, pe Faleză. Tel.0722579368. 
(000069/NC-179138)

Vânzãri
Case

VâND CASă NOUă, LA CHEIE, 
îN OrAş. PrEţ 450 E/MP. BAIE 
şI BUCăTărIE MOBILATă. TEL.: 
0726301458. (04.09.ext.135M)

• VâND APArTAMENT FALEZă, BLOC 
VEGA, VEDErE LA DUNărE. TELEFON: 
0764870865. (04/09/cs/04/NC-174996)
• VâND, îNCHIrIEZ SPAţII COMErCIALE 
(180 MP, 160 MP) PrETABIL PENTrU 
BăNCI, BIrOUrI - BLOCUrI NOI, FALEZă 
(LâNGă BCr). Telefon: 0767870865. 
(04/09/cs/04/NC-174997)
• Persoană fizică vinde apartament 
140 mp, garaj demisol, curte interioa-
ră, construcţie 2008, acceptăm rate. 
0728928192. (0065869/NC-177763)

• Vând apartament 4 camere parter. 
Tel. 0748472324. (009678/NC-178105)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• UrGENT 1 CAMEră, GArSONIEră, 
BANII CASH, 0236475479. (04/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPăr UrGENT 2 CAMErE, BANII 
CASH, 0236438381 (04/09/cs/08/NC-
155764)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• P.f. cumpăr apartament una, două 
camere. 0746189965. (007364/NC-
178874)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere, 
ofer bani plus microbuz Mercedes, 
cu traseu. 0763693971. (0066166/NC-
179633)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (007230/NC-155497)
• Casă cu terasă, 120 mp, Domnească 
152, avantajos, 0723266100. (03/09/
cs/51/NC-171868)
• Vând/ schimb casă şendreni cu 
garsonieră +diferenţă. 0749354168. 
(007997/NC-172917)

• Casă nouă cu mansardă, Smârdan. 
Tel.0745513066. (006257/NC-175372)
• Vilă p+1 2007, mobilată lux, deosebi-
tă, Bariera Traian, 265.000 E, variante. 
0742936473. (009356/NC-177231)
• Vând casă +teren, Piaţa Centrală. 
0743690501. (04/09/gc/13/NC-177458)
• Vând casă p +1 +m şendreni. 
0744785636. (009547/NC-177716)
• Vilă Vânători p +1, 4 dormitoare, 2 băi, 
living, bucătărie, 412 mp teren, con-
strucţie 162 mp, 85000 E negociabil. 
0740087567, 0742242633, 0740501429. 
(009627/NC-177988)
• Vând casă, P +mansardă, Smârdan, 
zona nouă, 38000 euro neg. Tel. 
0742770364. (007072/NC-178001)
• Vând casă nouă în Traian, com. 
şendreni, preţ neg. Tel.0753625872. 
(007166/NC-178236)
• Vilă Mazepa, utilităţi, variante. 
0743734940. (007217/NC-178381)
• Vând casă la roşu în şendreni, preţ 
negociabil. Tel. 0740784886. (009871/
NC-178504)
• Casă singur în curte Mazepa II. 
0788322397. (007286/NC-178548)
• Vând sau schimb casă nouă, uti-
lităţi, 114 mp +curte 600 mp. Tel. 
0748151435, 0723120725. (009902/
NC-178615)
• Vând urgent casă 2008, zonă centrală, 
Brăila, 300/8, la cheie, variantă schimb 
+diferenţă. 0757065352. (007308/NC-
178648)
• Vând casă Schela, 2008. Tel. 
0747777639, 0762692692. (009935/NC-
178665)

• Vând casă locuibilă zona 0. Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007317/
NC-178669)
• Casă pe Tecuci, liberă, 69.000 lei 
negociabil. 0758279957. (009934/NC-
178784)
• Vând casă. Nr. tel.0755543283. 
(009978/NC-178812)
• Vând casă sat Chiraftei, zonă centra-
lă, sup. casă 70 mp, sup. teren 800 mp, 
preţ negociabil. 0740073067. (007352/
NC-178822)
• Casă la ţară, apă, gaze, curent, 100 
mp sau schimb apartament 1 cameră. 
Tel.0743942325. (000012/NC-178925)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (000042/NC-178987)
• Vând vilă nouă d+p+2, utilată şi fi-
nisată lux, str. Tecuci. 0740238300. 
(0065829/NC-179029)
• Vând casă. Telefon 0746660980. 
(007448/NC-179145)
• Vând căsuţă şendreni. 0748931686. 
(007451/NC-179149)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
relaţii la telefon 0740660816. (007453/
NC-179151)
• Casă str. Muzicii. Tel.0763067013, 
0236315568. (007464/NC-179157)
• Vând urgent casă la Cuca. Tel. 
0236331086, 0740183831. (000130/NC-
179379)
• Vând casă 480 mp Domnească 
203, 150000 E neg. Tel. 0745328182. 
(007523/NC-179399)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (0066154/NC-179400)
• Două case p şi p +1, singur curte, 
toate utilităţile. 0749037256. (007377/
NC-179455)
• Damian Costică, casă de vânzare, 
com. Smârdan, sat nou, 1000 mp. 
(000174/NC-179470)
• Casă şendreni, p +m, sc =180 
mp, st =700 mp, recent construită. 
0756976934. (000204/NC-179477)
• Vând casă com. Frumuşiţa, preţ 1 
miliard. Tel. 0749907939. (000215/NC-
179508)
• Casă p +etaj, preţ negociabil, varian-
te. 0753316609. (007578/NC-179521)
• Vând casă Piscu. 0749184775. 
(007584/NC-179576)
• Vând casă pe Al. Cernat. Tel. 
0740255079. (007588/NC-179579)
• Vând casă ţară, nouă, 15 ari, excep-
ţional poziţionată, cu pomi fructiferi, 
grădină, învelită cu tablă nouă, lângă 
şoseaua principală sat şiviţa, cimen-
tuită, merită văzută. Tel. 0754770633, 
0729784224. (007597/NC-179591)
• Vând casă Oancea. 0745936175. 
(000253/NC-179652)
• Vând casă Galaţi, str. Zefirului, sta-
re bună, merită văzută. 0766278866. 
(000254/NC-179653)
• Casă zonă centrală pretabil locuit, 
birou, depozit. 0743146523. (000261/
NC-179659)
• Vând casă str. Alexandru cel Bun, st 
=637, sc =209, exclus intermediari. 
0744669754. (000270/NC-179680)
• Vând casă zona Port. 0742709597. 
(007644/NC-179751)
• Vând proprietare de lux în Vânători, 
st =2000 mp, sc =700 mp. 0744628112. 
(04/09/td/18/NC-179755)
• Vilă p +1, la gri, şendreni, teren 1000 
mp, construcţie 300 mp, accept vari-
ante. 0744628112. (04/09/td/18/NC-
179756)

• VILă P +E +M, ZONA BăNCI, 
CONSTrUCţIE 2008, PrETABILă 
BIrOU, CABINET, LOCUINţă, 
ACCEPT şI VArIANTE. TEL. 
0745779691. (007632/NC-179715)

• Casă finisată complet, 
toate utilităţile, zona 
Vânători, 0751046894. 
(04/09/cs/42/NC-170192)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 Joi, 30 aprilie - ÎNCHIS
 Vineri, 1 mai - ÎNCHIS
 Sâmbătă, 2 mai - ÎNCHIS
 Duminică, 3 mai - 8,30 - 12,30

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb casă +teren 2800 mp, poziţie 
centrală Hanu Conachi cu apartament 
în Galaţi. 0743690501. (04/09/gc/13/
NC-177456)
• Schimb teren DN26 cu autoturism, 
Vânători. 0722672666. (007266/NC-
178506)
• Schimb Iveco Daily 19+1 locuri, an fa-
bricaţie 2008 cu ap. 1,2,3 camere, ne-
gociabil. Tel. 0723312465, 0752303400. 
(007265/NC-178508)
• Persoană fizică schimb apartament 
o cam., IREG, et. 2/4, cu 2 dec., 3 cam. 
semidec. 0745777367. (007360/NC-
178861)
• Schimb sau vând 3 camere cu 2 
plus diferenţă, 76 mp. 0743249184. 
(000164/NC-179415)
• Schimb 2 decomandate parter Micro 
17 cu 3 camere +diferenţă. 0743551879. 
(000184/NC-179540)
• Schimb apartament 2 camere PS-uri, 
îmbunătăţit şi auto pentru apartament 
3-4 camere sau casă. 0743256079. 
(000191/NC-179541)
• 3 camere, semidecomandat, Micro 
38, spate Beverly Hills, simplu, cu 2 
camere, parter sau etaj 1. Telefon 
0756980599. (007609/NC-179631)

• 3 camere, parter, decomandat, îm-
bunătăţit cu 2 camere decomandate. 
0761633655. (007608/NC-179632)
• Schimb apartament 3 camere pentru 
apartament 2 camere, decomandate. 
Telefon 0752364862. (000278/NC-
179743)
• SCHIMB 2 CAMERE MICRO39 CU 
GARSONIERĂ, PLUS DIFERENŢĂ, 
0236438381. (04/09/cs/08/NC-179763)
• Schimb apartament două came-
re modernizat în staţiunea Slănic 
Moldova cu similar Galaţi. Se decla-
ră nulă. 0236434257, 0746176156. 
(000207/NC-179543)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (04/09/cs/08/NC-155767)
• Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 0755165298. (009934/
NC-178682)

• Închiriez pe minim 5 ani, 20-50 
mp, Micro 19, Energiei, Ţiglina I. 
0745380800. (04/09/cs/46/NC-179105)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009656/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (04/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443 (04/09/cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. 
Tel: 0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167829)
• Cameră mobilată, închiriere. 
0743494192. (009458/NC-177421)

• Închiriez camere regim hotelier, con-
venabil. 0745361207. (0065869/NC-
177748)
• 3 camere nemobilat, simplu, zona 
Liceul Pedagogic. 0748251635. 
(009599/NC-177880)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
în Ţiglina I. Telefon 0720588610, 
0741482827. (009753/NC-178271)
• Ofer 3 camere mobilate, Micro 39B. 
0746738729. (009795/NC-178337)
• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 
0741229010. (007240/NC-178439)
• Bucureşti de închiriat garsonieră 
mobilată în zona Electroaparataj 
(Iancului, intersecţie Pantelimon). Tel. 
0744840137. (007274/NC-178541)
• Apartament 1 cameră Mazepa, se-
mimobilat, îmbunătăţit, 170 euro. Tel. 
0741010869. (009931/NC-178651)
• Patricular închiriez apartament 3 
camere, zona I.C.Frimu, decoman-
date, mobilat, utilat, g, f, 200 euro. 
0236322437, 0727689758. (009960/
NC-178795)
• Închiriez etaj vilă, 120 mp, pentru 
firmă sau locuinţă. Tel.0752315953. 
(009970/NC-178799)
• P.f. trei camere mobilate, utilate, 
etaj 2, lângă Ştef, 200 negociabil. 
0743396671. (009968/NC-178801)
• Apartament o cameră, Centru, par-
ter. 0730612679. (007340/NC-178815)
• 3 camere, parter, Micro 20, decoman-
dat, mobilat, utilat complet, termo-
pan, centrală termică. Tel.0761633655. 
(007400/NC-178905)

• Închiriez garsonieră, Micro 19, ter-
men lung. 0745176419. (009980/NC-
178918)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina I. Tel.0744904678. (000030/NC-
178964)
• Garsonieră I2, Tribunal, balcon, 150 
euro/lună. 0724080416. (03/09/bc/22/
NC-179038)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat şi utilat, I.C.Frimu. Tel.0766427030. 
(000056/NC-179053)
• Proprietar garsonieră, Port, etaj 
1, complet mobilată, utilată nou. 
0740149736. (000076/NC-179144)
• Apartament ultracentral, deco-
mandat, renovat, mobilat, utilat. 
0751337180. (007495/NC-179233)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, totul nou. Tel.0755600099. 
(000132/NC-179269)
• Închiriez apartament 4 came-
re, Oltului, parter. Tel. 0742637767. 
(000060/NC-179360)
• Primesc 1 fată în gazdă. Tel. 
0749852496. (000061/NC-179361)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236329397, 0742159074. (000143/NC-
179391)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Două 
Babe, mobilat, preţ 300 euro. 
Tel.0758327083. (007528/NC-179403)
• Apartament una cameră, ter-
men lung, anticipat, nemobilat. 
0743096023. (007533/NC-179423)
• Închiriez apartament 3 camere, de-
comandat, îmbunătăţit. 0741105230. 
(007541/NC-179428)

• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0755612227. (007514/NC-179395)
• Închiriez apartament 3 camere, 
studente, zona Billa (Micro 20). Tel. 
0742234321. (007547/NC-179433)
• Închiriez garsonieră şi spaţiu comer-
cial. Tel. 0743304524. (000188/NC-
179479)
• Închiriem cameră casă Barboşi, con-
tra menaj bătrân. Tel. 0723148381. (vl/
NC-179481)
• Închiriez apartament o cameră 
Mazepa (Salcia), AC, mobilier nou, 
utilat, 200 E/ lună, avans 6 luni, ga-
ranţie 200 E. 0740303828. (000196/
NC-179483)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, 
bloc R4. Tel. 0744480402. (000218/NC-
179510)
• Apartament 3 camere, vedere parc. 
Tel. 0236461712. (007570/NC-179516)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, regim 
hotelier, 40 lei /3 ore, 70 lei /24 ore. 
0766674976. (007591/NC-179570)
• Caut urgent colegă cameră aparta-
ment închiriat. 0743086929. (000230/
NC-179585)
• Închiriez o cameră mobilată la casă. 
0749516874. (007594/NC-179588)
• Închiriez apartament ultracentral, 3 
camere, proprietar. Tel. 0744827788. 
(04/09/mr/22/NC-179607)
• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat, utilat, 250 euro /lună. Tel. 
0746092483. (007610/NC-179618)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I, stradal. 0746168192. (007611/NC-
179642)

• Apartament 1 cameră, lux, utilat, 
dotare completă, Ţiglina II (prefera-
bil cetăţean străin). Tel. 0749095930. 
(007615/NC-179655)
• 2 camere semimobilate parter, 
Ţiglina I. Tel. 0743167374. (000259/NC-
179657)
• Apartament 1 cameră, 400 lei. 
0748326627. (007619/NC-179665)
• 3 camere mobilate, 800 neg. 
0740462010. (007619/NC-179666)
• Apartament 2 camere, 550 lei. 
0748326627. (007819/NC-179669)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747111366. 
(007620/NC-179676)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat. 0747292168. (000272/NC-
179686)
• Ap. 1 cam. IREG, mobilat, utilat 
modern, 7 mil. 0740222331. (04/09/
ext/139m/NC-179704)
• 2 camere, curat, mobilat, Micro 40, în 
spate la cinematograful Flacăra, 500 
lei /lună. Tel. 0753315164. (000286/
NC-179721)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0749080650. (007642/NC-
179735)
• 2 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, LUX, 
NEMOBILATE, 400 LEI, 0236475479. 
(04/09/cs/08/NC-179761)
• 1 cameră Centru, mobilat şi utilat, 
170 Euro, 0745/526231. (04/09/cs/06/
NC-179772)
• 2 decomandate Mazepa I, etaj 2, mo-
bilat şi utilat, 190 Euro, 0741/104641. 
(04/09/cs/06/NC-179773)
• Închiriez ap 3 cam mobilat, utilat PS-
uri, Vega. 0745.253311 (04/09/mr/08/
NC-179775)
• Închiriez apartament 2 camere 
Slănic Moldova, utilat, mobilat pen-
tru petrecerea timpului liber, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0236434257, 
0746176156. (000207/NC-179489)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier. Tel. 0741172586. (000281/
NC-179710)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (009527/NC-
177659)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, S=400 
mp, S=170 mp. 0745594763. (0065657/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0065657/NC-
168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0065657/NC-168519)
• Închiriez sau vând platformă betona-
tă +birouri în zona industrială Sidex. 
Tel.0746383425. (0062941/NC-170768)
• 110 mp pentru birouri, agenţii, ca-
binete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(008585/NC-174766)
• Spaţiu comercial, 35 mp, I.C.Frimu, 
str. Călugăreni în spate la Două Babe. 
0769615648, 0751170118. (007154/NC-
178215)
• Închiriez spaţiu birouri, zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (007196/
NC-178297)
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vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Important!
PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 Joi, 30 aprilie - ÎNCHIS
 Vineri, 1 mai - ÎNCHIS
 Sâmbătă, 2 mai - ÎNCHIS
 Duminică, 3 mai - 8,30 - 12,30

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

- gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,   79.000 LEI
- gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, p/4,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 3/4,  130.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4  135.000 LEI
- 1 cam, Port, 8/10  110.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4,  95.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4,  23.000 EURO
- 1 cam, SDV, 3/4,  105.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4,  44.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4,  175.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 1/4, 2 balcoane, bloc nou,  165.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  120.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 2/4, 2 balcoane, cu geam la baie,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/5,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane,  32.000 EURO
- 2 cam semidec, M 17, p/4, cu balcon,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 11/11,  110.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 2/9,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/4,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, V-uri, cu balcon,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 3/8,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/10,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 2/4,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4,  158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, imbunatatit,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  170.000 LEI

- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane,  36.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  210.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, 1/4,  39.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 1/4, 2 bai,  
3 balcoane, superimbunatatit,  220.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 3/8,  240.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon,  148.000 LEI
- Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, MOBILATA 
SI UTILATA,  280.000 EURO

INCHIRIERI OFERTE
- 2 cam semidec, M19, 2/10, mobilat si utilat,  150 EURO
- spatiu comercial nou, SDV, 20mp, stradal,  500 EURONEG.

• Închiriez spaţiu comercial 160 mp par-
ter şi 160 mp la etaj, spaţiul se află pe 
str. Brăilei, Ţiglina II. Tel. 0730124904, 
0727573007. (007273/NC-178540)
• Ofer spre închiriere spaţiu 150 mp ide-
al agenţie bancară. Tel. 0744472854. 
(0065814/NC-178587)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp din 
Micro 21. Tel. 0745494530. (007306/
NC-178631)
• Coop Progresul închiriază spaţii 70 
şi 80 mp. 0722973837, 0236411861. 
(0065763/NC-178711)
• Închiriez spaţiu 145 mp, str. A. Saligny, 
pretabil sediu bancă, clinică, birouri. 
Tel.0751034404. (009979/NC-178809)
• Apartament o cameră, 40 mp, 
Centru, parter, pentru birou, cabinet. 
0730612679. (007340/NC-178816)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(007372/NC-178839)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (007388/NC-178896)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/NC-
179048)
• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)

• Închiriez spaţiu, strada Brăilei, zona 
Tribunal, S=110 mp +spaţiu depozi-
tare, vad foarte bun, preţ negociabil. 
0742045934. (04/09/bc/4/NC-179074)
• Închiriez spaţiu 1000 lei, I.C.Frimu, 
U13. 0745300011. (007455/NC-179153)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, firme, 
cabinete medicale, AC+ CT, zona Nae 
Leonard. Tel.0747278584. (007481/NC-
179194)
• Închiriez hală depozitare lângă Piaţa 
Ruşilor, str. Prutului. 0722674768. 
(0065841/NC-179219)
• Închiriez spaţiu comercial complet 
dotat, 13 mp +toaletă, parter bloc, 
intrare separată. Tel. 0740168965. 
(000202/NC-179488)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
str. Brăilei. 0740288421. (000209/NC-
179504)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Centru, 40 mp, amenajat modern, 
toate utilităţile, pentru magazin sau 
birouri. Tel. 0722832665. (0066101/
NC-179512)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str. 
Brăilei (zona Arcada). 0722405492. 
(000250/NC-179646)
• SC Comat SA Galaţi pune la dispozi-
ţie în vederea închirierii: spaţii închise, 
stradal; birouri; depozit; spaţii deschi-
se -parcări; estacadă cu pod rulant de 
12,5 tone în condiţii avantajoase (pază, 
iluminat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societăţii 
str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii supli-
mentare la tel. 0236464721 int. 129, 
0726123027. (0066175/NC-179724)

• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. Tel. 
0748023751. (000279/NC-179708)
• Închiriez spaţiu 15 mp, ultracentral, 
vad excepţional, Centru. 0722988420. 
(000289/NC-179734)
• Spaţiu comercial Str. Domnească, 41 
mp, stradal, 20 E/mp neg, 0745/637013, 
0236/436899. (04/09/cs/06/NC-
179770)
• Spaţiu birouri 200 mp, mobilat şi uti-
lat, parcare proprie, sistem de alarmă, 
8 E/mp, 0336/881786, 0729/882180. 
(04/09/cs/06/NC-179771)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE 
ÎN SPATELE METRO. CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0740852237; 0731356165. (04/09/
cs/01/NC-173960)
• Spaţiu comercial, parter bloc, 
central, 125 mp, preţ avantajos. 
0765133129. (009046/NC-176131)
• Spaţiu comercial, stradal, 
40/50/75/125 mp, Mazepa, Paltin 1. 
0722511145. (009901/NC-178612)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci, 
bloc V3B. 0722511145. (009901/NC-
178613)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0753782949. (04/09/cs/42/
NC-179054)
• 115 mp, stradal, Nicolae Bălcescu 
(Instalterm). 0722541967. (009957/
NC-179117)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
str. Siderurgiştilor, zona Electrica. 
0722258142. (0066152/NC-179398)

• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. Tel. 
0745553310. (000285/NC-179722)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I Saturn, 60 mp. 0742357613. 
(0066165/NC-179611)

• Spaţiu 90 mp, Siderurgiştilor, 
zona IREG. 0722373562. (000223/
NC-179563)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi str. Brăilei nr. 134 închiriază 
spaţii. Tel. 0236468363. (0066110/
NC-179623)

• Închiriez spaţiu ultracentral str. 
Domnească nr. 11 (bloc P1 parter), 
suprafaţă 20 mp, pentru sediu 
firmă, agenţie, birouri. Informaţii 
tel. 0721586199, 0740586199. 
(0066104/NC-179554)

• Închirieri garsoniere, 
apartamente, spaţii co-
merciale, birouri, hale. (+) 
0722.22.00.31/0236.31.88.04. 
www.lazaris2003.ro (04/09/
cs/25/NC-175529)

• Vând 750mp teren, zona Pieţii 
Centrale, preţ negociabil la vizionare. 
0722.683719 (04/09/td/30/NC-159631)
• Vând teren 385 mp, bulevard Coşbuc, 
deschidere 9 m, preţ 500 E/mp. Tel. 
0744112257. (03/09/gc/14/NC-173956)
• Vând teren în Pădurea Luncaviţa, 
judeţul Tulcea, 3000 mp. Telefon 
0752472801. (006064/NC-174674)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (04/09/cs/19/NC-174995)
• Vânători 550 mp, d-20 m, drum de 
acces pietruit, gaz, curent, 18 Euro/
mp. 0757976725. (04/09/cs/20/NC-
175328)
• Vând 1000 mp, intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi, 25 
E mp. Tel. 0745621911. (009313/NC-
176999)
• Vând 2000 mp, intersecţia cu 
Gârboavele, partea Beyler, cu utilităţi, 
25 E/ mp. Tel. 0745621911. (009313/NC-
177001)
• Sat Costi, 4500, 3 deschideri, par-
celat în 4, utilităţi, 28 E. 0742936473. 
(009356/NC-177232)
• Vând teren Metro, zona vile. 
0761672828. (006850/NC-177249)
• Vând două terenuri construcţie 1000 
mp fiecare, DN26, km 26. 0236344887. 
(006211/NC-177508)

• 500 mp Centură cu două deschi-
deri (colţ), pretabil spălătorie, ben-
zinărie, service etc, 60000 euro. Tel. 
0743099677. (009531/NC-177667)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (009552/NC-177746)
• Coşbuc 770 mp, d =12,5 m, 280 
E /mp negociabil. 0745380800. 
(0065881/NC-177883)
• Vând teren intravilan, 1640 mp, 
Bariera Traian, preţ convenabil. Tel. 
0722676679, 0722694002. (009631/
NC-177999)
• Vând teren Piaţa Basarabiei, 450 mp, 
utilităţi. Tel. 0766317741. (009671/NC-
178100)
• Vând 7100 mp Vânători cu posibili-
tate de parcelare lângă vilele Mailoo. 
0788694594. (007119/NC-178155)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 
50.000 lei. Tel.0745853640. (009773/
NC-178294)
• Vând loturi pentru casă 500 -1000 
mp, zona sat Costi. Tel.0761272686. 
(009790/NC-178296)
• Vând 1000 mp teren intravilan, str. 
Pădurarului în Od. Manolache, preţ 
negociabil. 0744615306. (009858/NC-
178481)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (009882/NC-178553)
• Vând 5000 mp Tirighina, deschidere 
32 m, 15 euro /mp. Tel. 0756047275. 
(007295/NC-178592)
• Vând 500 -1000 mp teren între Iricad 
şi Vânători, apropiere Mailoo, stradal 
şi nestradal. Tel. 0754217066. (009913/
NC-178628)

• Vând 500 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (009910/NC-178627)
• Vând teren comuna Vânători, 1000 
mp la şoseaua principală din sat, 
deschidere 20 m. Tel. 0720057244. 
(007319/NC-178672)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, 
proprietate, zona vile Şendreni. 
Tel.0764697388. (007348/NC-178828)
• Locuri casă 1257, Barboşi, 700 mp 
sat Costi. 0747290487. (007399/NC-
178903)
• Vând teren Calea Prutului, 1000 mp, 
d=28, preţ 55 E/mp. Tel.0745099992. 
(007414/NC-178951)
•  Vând  2 parcele 400 mp x20 E, 
1050 mp x17 E, sat Costi, utilităţi. 
0757930835. (007432/NC-179005)
• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• Vând 3000 mp +hală 600 mp Şiviţa, 
preţ avantajos. 0747366834. (007444/
NC-179067)
• Vând teren, deschidere DN25, 
Şendreni, uz comercial. 0747493861. 
(007444/NC-179068)
• Vând teren arabil, suprafaţă 61 ha 
amplasat în comuna Smârdan, tar-
la 18=40 ha, tarla 2=18 ha şi tarla 
17=4 ha. Documentaţia la zi. Telefon 
0236471306, 0749080335. (007386/
NC-179125)
• Teren 1600 mp, zona Arcaşilor. 
Tel.0723177212. (007449/NC-179147)
• Vând teren sat Costi, suprafaţă 1000 
mp, preţ 30.000 E cu toate utilităţi-
le, gaz, apă, curent, persoană fizică. 
Relaţii la tel.0722236153. (000089/NC-
179188)
• Vând pământ Bădălan, 52.500 mp. 
Tel.0752735777. (000090/NC-179189)
• Vând teren Smârdan. 0748775564, 
0236830257. (007474/NC-179192)
• Vând urgent 1000 mp teren in-
travilan, zona cartier vile Şendreni. 
Tel.0728449695. (007485/NC-179196)
• Teren 1050 mp, str. Pictor Isser, utilităţi, 
deschidere la 2 străzi. Tel.0740054916. 
(0065839/NC-179198)
• Vând 1500 mp vie hibridă, com. Piscu, 
Galaţi, 800 E negociabil. 0236432762, 
0746516985. (007509/NC-179282)
• Teren Calea Prutului, 455 mp, 96 E/
mp. 0728197724. (007512/NC-179287)
• Vând teren 382 mp Vânători, intra-
vilan. Tel. 0744178676. (007468/NC-
179364)
• Vând vatră casă 1000 mp comuna 
Vânători. 0752286406. (007510/NC-
179394)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (007530/
NC-179422)
• 220 mp teren Micro 17. 0746461593. 
(007378/NC-179456)
• Vând 1000 mp intersecţie Gârboavele, 
Tuluceşti. Tel. 0722155856. (007544/
NC-179457)
• Vând 3000 mp zona Atlas, deschi-
dere la şosea. 0771512003. (007555/
NC-179461)
• Vând intravilan com. T. Vladimirescu. 
Tel. 0722417801. (000178/NC-179473)
•  Teren  Floricultură, 700 mp, utili-
tăţi, zona vile, variante. 0752841771. 
(000177/NC-179474)
• Proprietar vatră casă Smârdan, 1000 
mp, d =20 mp, L =50 mp. 0740300515. 
(007571/NC-179518)
• Vând loturi de 700 mp în Şendreni, 
variante. Tel. 0755998518. (007576/
NC-179520)
• Vând 1000 mp Bariera Traian, cu 
utilităţi. Tel. 0744527831. (007582/NC-
179557)
• SC vinde în com. Corod 20000 mp 
teren intravilan pentru loturi case sau 
hale comerciale. Tel. 0754484444, fax 
0236335733. (0066105/NC-179584)
• 4000 mp teren Şendreni, deschidere 
68 ml la DN25. 0788798220. (000235/
NC-179602)
• Vând loc casă sat Negrea, com. 
Schela. Tel. 0741294664. (007616/NC-
179664)
• Vând teren intravilan. Tel. 0752195901. 
(007618/NC-179674)
• Teren Metro intravilan, 300 mp. 
0747292168. (000272/NC-179685)AR
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Important!
PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 Joi, 30 aprilie - ÎNCHIS
 Vineri, 1 mai - ÎNCHIS
 Sâmbătă, 2 mai - ÎNCHIS
 Duminică, 3 mai - 8,30 - 12,30

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi
Vânzãri
Terenuri

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

GARSONIERE + 1 CAMERA
GARS., SIDERURGISTILOR, SD-URI, ETAJ 4/4, CU BALCON – 92000 LEI
GARS., TIGLINA 1, PARTER/4, IMBUNATATIT – 75000 LEI
1 CAM., IREG, ETAJ 3/4, 28 MP, SUPERIMBUNATATIT, TOTUL NOU – 110000 LEI

2 CAMERE
2 SDEC., M.38, ETAJ 1/4, U.M., INTRETINUT – 110000 LEI
2 SDEC., M.16, 2/4, IMBUNATATIT – 130000 LEI
2 DEC.,ICF, 2/4, SIMPLU, 1 BALCON – 40000 E. NEG.
2 DEC., MAZEPA, 1/4, T, RENOVAT NOU – 54000 E. NEG.
MANSARDE LA PRET DE EXCEPTIE IN MICRO 20, CONSTRUCTII NOI DIN ZIDARIE, DOTATE 
COMPLET, LA CHEIE, 52 M.P., PRETURI DISCUTABILE IN FUNCIE DE MODALITATEA DE PLATA.

3 CAMERE
3 DEC., ICF, 2/4, 70 M.P., IMBUNATATIT – 180000 LEI
3 SDEC., M.40, N-URI, ETAJ 1/4, P, G, F – 110000 LEI
3 DEC., 1/4, 3 BALCOANE, 80 M.P., IMBUNATATIT – 180000 LEI

4 CAMERE
4 DEC., M.21, PR-URI, 110 M.P., 2 BALCOANE, 2GRUPURI SANITARE, IMBUNATATIT - 230000 LEI

CASE
CASA NOUA, P+1, LA CHEIE, LA D.N. 25, SENDRENI, S.T.=400 M.P., S.C.=180 M.P., D=16 M.L.,
PARTER: BUCATARIE+LIVING+BAIE, ETAJ: BIROU, 2 DORMITOARE CU BAI PROPRII, 3 TERASE – 
70000 E. URGENT !!!

TERENURI
SENDRENI, 1000 M.P. INTRAVILAN, CARTIERUL NOU - 25...30 E/M.P.
SAT COSTI, 1000 M.P. INTRAVILAN, IN SPATE LA FOSTELE COSARE – 15 E/M.P.
TEREN CU DESCHIDERE 38 M.L. IN D.N. 26, S.T.=6000 M.P., PRET TOTAL: 110000 EURO

OFERTE INCHIRIERI
GARSONIERA, BL. I2, TIGLINA 1, LANGA TRIBUNAL, CU BALCON, CURATA, PLATA LUNAR 150 
EURO/LUNA

SPATII DE INCHIRIAT
STR. GEORGE COSBUC, CONSTRUCTIE NOU FINISATA PT. BIROU, DEPOZIT, P+1, 90/90 M.P., 
IMPREUNA SAU SEPARAT, D=5 M.L., PARCARE 6 M. – 7 E/M.P.

• Vindem vatră casă Băleni 2000 mp, 
preţ 25000 lei; 3000 mp vatră casă 
Ceatalchioi (Deltă), 25000 lei; teren 
arabil Tg. Bujor 19 ha, 5000 lei /ha, 
preţ fix. Tel. 0788301221, 0788300811. 
(0066114/NC-179707)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile, parcelabil, merită văzut. 
0749478656. (007639/NC-179731)
• Vând teren în loc. Soveja, VN, zona 
Chiua, 10300 mp, preţ 5 E /mp. Tel. 
0728172299. (000294/NC-179748)
• Vând teren în loc. Soveja, VN, zona 
Chiua, 8200 mp, preţ 3 E /mp. Tel. 
0724016203. (000294/NC-179749)
• Vând teren arabil Zătun, 6,5 ha, 1,2 
euro /mp. 0744628112. (04/09/td/18/
NC-179757)
• Vând 4 ha extravilan Agrogal, d =200 
ml, 23000 lei /ha. 0744628112. (04/09/
td/18/NC-179758)
• TEREN COSBUC ŞI OLTULUI, TEL 
0755979336. (04/09/cs/04/NC-179792)
• Loturi casă Fileşti, 19 E /mp. 
Tel.0749591526. (009682/NC-
178207)
• 1000 mp, Tudor Vladimirescu, 
zona vile. 0727893411. (009957/NC-
179116)
• Vând teren Lepşa (Vrancea), 7250 
mp (variante schimb). 0745318829. 
(007561/NC-179464)

• Vând teren intravilan, sat Costi şi 
un lot casă Şendreni. 0756035924. 
(005480/NC-172861)

• Vând teren 435 mp (19x17) lân-
gă parcare Metro, 90 euro neg. 
0722455879. (0065803/NC-178299)

• Vând 500 sau 1000 mp Zimbrului 
c/c, Arcaşilor. 0729140129, 
0741150625. (007574/NC-179519)

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren intravilan, in-
tabulat şi cu schiţă cadastra-
lă, în suprafaţă de 350-400 
mp, în zona Metro. Telefon 
0745073917. (vl/NC-178929)

• Cumpăr teren agricol pe raza jud. 
Galaţi, suport toate cheltuielile no-
tariale. Tel. 0762989418, 0751828912. 
(009615/NC-177986)
• Cumpăr teren 600 -1000 mp în 
Şendreni sau sat Costi. Tel. 0752168837. 
(000205/NC-179536)

• Spaţiu comercial ultra-central con-
struit 60mp din beton, terasa 60mp, 
exterior placat cu travertin, fundaţie şi 
pentru etaj, gaze naturale, alimentare 
tensiune 380v, centrală proprie, feres-
tre şi uşi termopan, subsol amenajat 
de 9mp, carte funciară, posibilitate 
extindere construcţie cu terasă. Relaţii 
la tel.: 0740.469.179 (01/09/td/16/NC-
173418)
• Teren 190 mp, cu hală 64 mp, utilităţi, 
zona IREG. 0755121954. (009738/NC-
178240)
• Vând pizzerie restaurant. 
Tel.0761551660. (0065896/NC-178274)
• Vând hală comuna Vânători. Tel. 
0731313437. (009926/NC-178644)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17. 0744473630. (007307/NC-
178649)
• Vând societate comercială profitabi-
lă zona Piaţa Centrală (variante). Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007318/
NC-178670)
• Cedez fast -food la cheie. 0748463314. 
(007320/NC-178673)
• SC vinde (închiriază) hală din cără-
midă 400 mp pe teren 1600 mp, uti-
lităţi, platformă betonată, acces TIR 
în Fileşti. 0744502732. (0065829/NC-
179028)
• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
•  Vând  hală 600 mp +teren 3000 mp 
Şiviţa, preţ avantajos. 0747366834. 
(007444/NC-179064)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0753782949. 
(04/09/cs/44/NC-179065)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, supra-
faţă de 93,00 mp (26,50 mp la 300 euro 
+TVA/lună şi 66,50 mp la 700 euro+ 
TVA/lună). Tel.0728829284. (04/09/
ext/103m/NC-179245)
• Spaţiu 30 mp, modern amenajat, 
destinaţie birouri, preţ 168.000 lei. 
0744709921. (000134/NC-179276)
• IMOBIL P+1, SAT COSTI, ST 2400 MP, 
SC 600 MP, TEL 0755979336. (04/09/
cs/04/NC-179793)

• Vând hală din cărămidă, cu su-
prafaţa de 400 mp, cu utilităţi. 
Telefon: 0753782949. (04/09/cs/44/
NC-179059)
• SC vinde sau închiriază restaurant 
pe litoral Neptun, cu posibilităţi 
de cazare personal (5 camere) şi 
spaţiu comercial în Galaţi, Micro 
13B. Tel.0745927236. (0065832/NC-
179165)

• Vând spaţiu comercial, str. N. 
Leonard, 60 mp. Tel.0722579368. 
(000070/NC-179137)

• SC Lantmen SRL titular al proiectului 
atelier reparaţii auto, showroom şi spă-
lătorie auto, propus a se realiza pe am-
plasamentul din Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 118 şi 18A anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a acordului de mediu ne-
cesar pentru obţinerea acordului de 
mediu. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului al proiec-
tului propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2 
în zilele de luni -vineri între orele 8,30 
-14,30, precum şi la sediul SC Lantmen 
SRL. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi, tel. 
0236466683. (006612/NC-179636)
• SC Agroturism TBS SRL Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, str. Portului nr. 43, bl. 
Cătuşa, judeţul Galaţi, titular al planu-
lui urbanistic zonal, Complex agrotu-
ristic şi laborator preparare produse 
agricole, pe amplasamentul din com. 
Braniştea, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei ARPM Galaţi 
de emitere a avizului de mediu pentru 
planul sus menţionat. Motivele care 
au stat la baza luării acestei decizii 
au fost următoarele: planul respectă 
cerinţele legislaţiei privind protecţia 
mediului; prin implementarea planu-
lui nu este afectată aria de protecţie 
specială Avifaunistică ROSPA 0071 
"Lunca Siretului Inferior"; nu sunt afec-
tate zone de protecţie specială hidro-
geologică. (0066170/NC-179649)
• SC Agrieco SRL Galaţi solicită auto-
rizaţie de mediu pentru punctul de 
lucru deschis în com. Cavadineşti, jud. 
Galaţi. (007628/NC-179690)

• SC Tykeli SRL, titular al planului ur-
banistic zonal "Staţie distribuţie car-
buranţi, spălătorie auto, service auto 
şi instalaţie distribuţie gaze petroliere 
lichefiate (GPL) pentru autovehicu-
le" din comuna Movileni, jud. Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra de-
finitivării raportului de mediu şi orga-
nizarea dezbaterii publice a acestuia 
în ziua de 18.06.2009, la ora 16,00, la 
sediul Primăriei Movileni. Planul urba-
nistic zonal şi raportul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi şi la 
sediul ARPM Galaţi, strada Regiment 
11 Siret nr. 2, zilnic de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile şi 
sugestiile vor fi transmise în scris la 
sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, până 
în data de 18.06 (se va preciza data co-
respunzătoare celei de a 45-a zi calen-
daristică de la data publicării ultimului 
anunţ). (0066176/NC-179738)

• STILEXPERT GROUP 
A NUN ŢĂ ÎNCEPÂND CU 10 
MAI 2009 DESCHIDEREA 

UNUI RESTAURANT 
PENTRU ORGANIZAREA 

EVENIMENTELOR PRECUM: 
NUNŢI, BOTEZURI, MESE 
FESTIVE ÎN GALAŢI, STR. 

CETĂŢEANU IOAN NR. 25 (ZONA 
METRO). PENTRU RELAŢII ŞI 

PROGRAMĂRI TEL. 0724067172. 
(0065874/NC-177814)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 11, luna mai, ora 12:00, anul 2009, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
606, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri mobile apartinand SC 
BARAZZUTI SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Piata Energiei, Bl. 
M1B, parter , cod de identificare fiscala 
8647542: SESIUNEA I LICITATIA a III-a. 
PEUGEOT 2DNFUF/206 de culoare al-
bastru, nr. certificat de inmatriculare 
171993/07.11.2006, nr. inmatriculare 
GL06SOP, anul fabricatiei 2003, se-
rie sasiu VF32DNFUF42939504, se-
rie motor 1755788, CIV D461306, F 
6835383/03.10.2006 la pretul de 9.051 
lei fara TVA. DAEWOO Y3S11 TICO SX 
de culoare galben, nr. certificat de in-
matriculare 115091/23.01.2001, nr. in-
matriculare GL04XPV, anul fabricatiei 
1999, serie sasiu KLY3S11BDXC605558, 
serie motor 834131, CIV D295972 la 
pretul de 2.445 lei fara TVA. Aceste 
bunuri mobile, nu sunt grevate de 
sarcini, iar valoarea lor este fara TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: ofer-
ta de cumparare; dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-

teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon 491010 interior 2112. (04/09/
ext/143m/NC-179760)

• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (007549/NC-179436)

• Pierdut legitimaţie de handicap de 
la ISTH Lozoveanu Gabriel. Se declară 
nulă. (0065800/NC-179523)
• Pierdut poliţă RCA X2 1173606. Se 
declară nulă. (0065799/NC-179524)
• Pierdut certificat constatator din 
9.10.2007 SC Steldor SRL. Se declară 
nul. (0065795/NC-179525)
• Pierdut legitimaţie handicap pe 
numele Corpaci Steriana. Se declară 
nulă. (0066160/NC-179526)
• Pierdut legitimaţie Mittal nr. 81541 
Enache Dumitrache. Se declară nulă. 
(0066159/NC-179528)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 58045/1993 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Soltan 
Vasile şi Rusăndica pentru apartament 
situat în cartier Ţiglina III, bloc Flora 2, 
ap. 22. Se declară nul. (0066157/NC-
179529)
• Pierdut act concesiune nr. 1374 
din anul 1983 pe numele Gherasim 
Mariana pentru locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, s-P 15, R1, L71. Se de-
clară nul. (0066156/NC-179530)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel Galaţi 
pe numele Stîngă Niculina cu marca 
92580. Se declară nulă. (0066162/NC-
179532)
• Pierdut contract de închiriere nr. 
19745/27.12.2005, încheiat între Bălan 
Soltănica şi Bălan Claudiu. Se declară 
nul. (0066163/NC-179615)
• Pierdut carnet student Creangă 
Elena. Se declară nul. (0066113/NC-
179656)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Coteţ Florentina. Se declară nulă. 
(0066173/NC-179744)
• Pierdut legitimaţie handicap Drosu 
Cristina Florentina. Se declară nulă. 
(0066174/NC-179745)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire cu nr. 31770 din anul 1992, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Cirimbei Alexandru şi Cirimbei Ioana, 
a apartamentului situat în cartier 
Siderurgiştilor Vest, bloc 11D, sc. 2, 
etaj 1, ap. 26. Se declară nul. (04/09/
bc/12/NC-179752)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând patiserie Fornetti, supervad 
comercial. 0728284176. (009844/NC-
178472)

• Cedez afacere la cheie, stoc marfă 
preţ achiziţie (sau numai contractul 
de închiriere) funcţionează de 3 ani, 
vânzări şi montaj uşi metalice şi de in-
terior, vad excelent. Tel. 0756 039982 
(04/09/mr/19/NC-178658)
• Deţin afacere rentabilă service auto, 
dotat cu aparatură nouă, caut asociat 
sau vând. Tel. 0744325696. (000176/
NC-179471)
• Vând urgent coafor în funcţiune. 
0745672794. (009640/NC-178012)
• Vând afacere pizza fast-food, 
funcţională, în spaţiu închiriat, vad 
comercial excelent. 0755019349. 
(007203/NC-178335)
• Vând afacere la cheie, coafor, preţ 
foarte convenabil. 0740113368. 
(007303/NC-178622)

• Vând Vindrover E303, preţ avantajos. 
Tel. 0762651965. (006823/NC-177224)
• Vând tractor S45, preţ negociabil. Tel. 
0762035061. (009820/NC-178519)
• Vând combină John Deere 430 de 
recoltat cereale, preţ negociabil. 
0730653261. (007394/NC-178893)
• Vând cositoare Husqvarna. Tel. 
0746045258. (000028/NC-178949)
• Vând tractor U650 plug şi disc. 
0721431592, 0740590653. (007526/NC-
179404)

• Vând combină John Deere stare 
perfectă de funcţionare, lăţime 
heder 5,5 m. Informaţii telefoa-
ne 0721586199, 0740586199. 
(0066103/NC-179613)

• Vând schelă metalică şi popi metalici 
import Italia. 0744231980, 0762688829. 
(005671/NC-173522)
• VÂND BALASTRU; ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(04/09/cs/08/NC-174385)
• Vând lapte capră. Telefon 0749545012. 
(006018/NC-174543)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
0755221493, 0748144991. (009546/
NC-177715)
• Vând pui de carne. Tel. 0744779395, 
0722339395. (007027/NC-177812)
• Schelă metalică, cofraje metalice, 
maşină fasonat fier-beton, maşină de-
bitat Al -PVC. 0743300480. (007188/
NC-178284)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, L 
=2 m, râşniţă de cafea, raft metalic tip 
Metro, cântar electronic max. 15 kg. 
0730559441. (009823/NC-178451)
• Vând 2 (două) dozatoare bragă, folo-
site. 0788322397. (007285/NC-178549)
• Firmă luminoasă 4 m lungime. 
0755215035. (007393/NC-178900)
• Garaj zona Două Babe. 0755215035. 
(007393/NC-178901)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament. 
Tel.0744502732. (0065829/NC-179027)
• Vând societate comercială cu rulaj 
mare, fără datorii, înfiinţată în 2006. 
0751828478. (007440/NC-179045)
• Vând gard din şipcă metalică. 
0722487770. (000057/NC-179055)
• Vând maşină îngheţată, Cobra 3 
capete. 0722510536. (000058/NC-
179056)
• Vând baloţi, preţ avantajos. 
0752425460. (007444/NC-179066)
• Vând barcă tip FORWORD 5,35, 2 
pupitre, motor YAMAHA 50, 4 timpi, 
sonar, peridoc înmatriculat. Telefon: 
0753782949. (04/09/cs/44/NC-179075)
• Vând dormitor Giulia. Tel.0745651027. 
(000082/NC-179108)

• Vând schelă metalică cu carte, 80 h, 
completă, preţ 4200 E. 0751978954. 
(007347/NC-179120)
• Vând calculator, o vitrină şi un soldă-
ţel. 0746061122. (007490/NC-179217)
• Vând garaj Ţiglina II, 32 mp, cărămi-
dă, utilităţi, acte la zi, 7500 E neg. sau 
variante. 0740113255. (000106/NC-
179221)
• Vând garaj, bl. Bujor. Tel.0744764085. 
(000113/NC-179237)
• Vând 2 bărci cu motoare şi perido-
curi. 0758359664. (000138/NC-179280)
• Vând coloană irigat şi butoaie fibră. 
0740148968. (007501/NC-179373)
• Vând baloţi de lucernă. 0771512003. 
(007556/NC-179460)
• Vând porumb boabe (orice tonaj), 
0,7 lei /kg. 0742954449. (000175/NC-
179472)
• Vând cântar electronic, cuptor pizza 
2 etaje, placă granit, masă inox, friteu-
ză, hotă, vase bucătărie, cuptor micro-
unde, mobilier fast -food, toate noi. 
Tel. 0722832665. (0066101/NC-179513)
• Vând cocoşi rasă carne, pentru tăiat. 
0730073494. (007583/NC-179567)
• Vând purcei 20-25. Tel. 0740255079. 
(007587/NC-179577)
• Vând dozator bere nou, scaune din 
plastic, mese din lemn pentru terasă. 
0751555163. (007606/NC-179620)
• Vând pat supraetajat metalic, cum-
părat de la Praktiker. 0745370311. 
(000242/NC-179626)
• Vând garaj zonă centrală sau schimb 
auto. 0726448721. (000261/NC-
179661)
• Vând garaj Mazepa, 4000 E. 
0740762315. (000261/NC-179662)
• Vând ceas Certina Blue Ribbon, 
1500 lei şi Casio Protrek 600 lei. Tel. 
0763668777. (000262/NC-179663)
• Vând baloţi lucernă, producţie 2009. 
0727721735. (000269/NC-179682)
• Vând garaj Micro 13B, blocurile ANL. 
0747292168. (000272/NC-179687)
• Vând mobilier, manechine, busturi 
damă. Tel. 0741090896. (007633/NC-
179713)
• Vând schelă metalică 18 picioare, preţ 
650 E neg. Tel. 0741090891. (007633/
NC-179714)
• Vând schelă metalică 21 picioare, 
preţ negociabil. 0723309402. (007645/
NC-179750)
• Cedez gratuit societate comer-
cială înfiinţată în anul 2007, fără 
datorii. Tel.0752410354. (007408/
NC-178934)

• Vindem panouri solare, import 
Grecia. Tel.0788600503. (008473/
NC-174476)

• Vând nisip, balast, zgură, pă-
mânt, transport moloz cu Iveco 
25 t. Tel.0755517303. (007334/NC-
178804)

• Vând garaj Mazepa II. Tel. 
0741034628. (0000112/NC-
179240)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/09/cs/57/
NC-158457)
• Cumpărăm porumb boabe, canti-
tăţi mari. Tel. 0752168837. (000206/
NC-179538)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/09/mr/01/NC-174648)
• Vând laptop Acer 1,8 procesor, 160 
G hard, 2 G DDR, Windows Vista, preţ 
1400 lei, licenţă antivirus, licenţă regis-
tru mecanic, platformă joc X-Box 360, 
1000 lei. Tel. 0748166509. (000211/NC-
179505)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008466/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism 2001-2008, se-
riozitate. 0746189965. (007364/NC-
178872)
• Cumpăr microbuz 8 +1 locuri, marca 
Mercedes, Peugeot, Vwolkswagen, 
Ford, maxim 3 ani. Tel. 0733373202, 
0721743998. (000189/NC-179545)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare, 
după 2000. 0746075306. (000185/NC-
179546)
• Cumpăr Dacia Break 1996 -2004, 
funcţională. 0742563740. (007577/NC-
179547)
• Cumpăr Dacia 1996, 1500-2000 lei. 
0740239520. (000214/NC-179549)
• Cumpăr Dacia Berlină -Break, funcţi-
onală, inspecţie valabilă. 0753194604. 
(000217/NC-179550)
• Logan, Opel, Golf, Skoda. Plata ime-
diat. 0722291062. (007612/NC-179648)
• Cumpăr Dacia Logan avariată sau 
defectă. 0757370546. (007627/NC-
179694)
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• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

Decese

Au încetat din viaţă în ziua 
de 25.04.2009

Nicolov Petru1. 
Iacob Oiţă2. 
Neagu Maria3. 
Hristea Aurel4. 
Năstase Constantin 5. 
Mihail
Ureche Niculaie6. 
Neculai Ileana7. 
Pait Petrica8. 
Popovici Dumitru9. 
Popescu Mihail10. 
Sârbu Vasile11. 
Pohrib Costache12. 

Au încetat din viaţă în ziua 
de 27.04.2009

Svârlefus Neculai1. 
Bărbuţă Ion2. 
Samoilă Gheorghe3. 
Condruţ Titus-Iulius4. 
Balaur Ion5. 
Alexa Viorica-Sabina6. 
Bulgaru Ecaterina 7. 

• Azi, ai fi împlinit 19 ani, 

RĂZVAN 
BĂLINEANU, 

în loc să-ţi spunem "La  mulţi 
ani!" vom îngenunchea în faţa 
mormântului tău în râuri de 
lacrimi, cu braţele pline de 
flori şi-l vom ruga pe Bunul 
Dumnezeu să-ţi răsplătească 
blândeţea, bunătatea şi dra-
gostea cu care ne-ai încon-
jurat. Sufletul tău va fi veşnic 
o stea ce ne va lumina calea 
plină de tristeţe şi jale. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte! Mama, tata şi Bubu. 
(007554/NC-179496)

• Colegii din ISR Galaţi sunt alături de 
colega lor Negoiţă Doiniţa la pier-
derea bunicii. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească. (000233/
NC-179581)
• Ne alăturăm finilor Gina şi Titi Stan la 
marea durere pricinuită de moartea 
fulgerătoare a mamei. Fam. Ioan şi 
Claudia Stroiu. (000239/NC-179601)
• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate de decesul dragului lor fiu dr. 
NISTOR CIPRIAN. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Comşa şi Durbacă. (vl/
NC-179774)
• Familia Oancea Alexandru şi Nicuşor 
anunţă cu durere în suflet decesul veri-
şoarei CHIRICUŢĂ MARICELA. (007657/
NC-179779)
• O durere fără margini ne-a cuprins 
atunci când buna noastră soţie, mamă, 
soacră şi bunică CHIRICUŢĂ MARCELA 
ne-a părăsit după o boală nemiloasă şi 
îndelungată. Slujba de înmormânta-
re va avea loc miercuri, 29.04.2009, la 
Capela Sfânta Înălţare de lângă Liceul 
10, Ţiglina 2. (007654/NC-179780)
• Cu durere în suflet mama, sora şi 
nepoţii anunţă decesul fiicei şi surorii 
CHIRICUŢĂ MARICELA. (007655/NC-
179781)
• Cu nemărginită durere familia 
Dragomir Tudorel şi Dorina anunţă 
decesul cumnatei, respectiv, surorii 
CHIRICUŢĂ MARCELA. (007656/NC-
179782)
• Cu mare durere anunţăm înceta-
rea din viaţă după o grea suferinţă 
a iubitei noastre mame, soacre, bu-
nici, străbunici 

BULGARU ECATERINA. Corpul 
neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 29.04.2009, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. (007566/NC-
179491)
• Suntem alături de doamna Tanţa 
Gavriliu la pierderea suferită prin 
decesul soacrei. Colegii de serviciu. 
(000240/NC-179610)

• Cu adâncă durere în suflet anunţ 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost o nepreţuită soţie, o mamă şi 
o bunică iubitoare 

STAN RADA VICTORIA. Vei rămâne 
veşnic în sufletul meu. Soţul Stan 
Stoica. (007648/NC-179764)

• Ne ridicăm privirea către cer şi ştim 
că acolo, sus, o stea se va aprinde 
spre a ne aduce veşnic aminte de 
buna noastră mamă, soacră şi bu-
nică STAN RADA VICTORIA. Fiica 
Otilia, ginerele Ion şi nepoata Irina. 
(007648/NC-179765)

• O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut, lacrimi pentru 
cei care te-au pierdut, STAN RADA 
VICTORIA. Timpul nu va şterge 
niciodată lacrimile şi durerea din 
sufletele noastre. Fiul Costică, nora 
Gina şi nepoatele Alina şi Otilia. 
(007648/NC-179767)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul nu 
o va şterge niciodată amintim împlini-
rea unui an de când scumpa noastră 
cumnată şi mătuşă 

COZLOSCHI EUGENIA, comuna 
Independenţa, a plecat pe drumul fără 
întoarcere. Duioase amintiri, lacrimi şi 
flori pe tristul mormânt. Fam. Petrea, 
Mihalache, Păun. (000094/NC-179476)
• Când se stinge o flacără o aprinzi din 
nou, când se stinge o viaţă o plângem 
mereu. Au trecut trei ani de zile de 
când scumpa noastră fiică 

IOAN ZOICA a plecat pe drumul veş-
niciei. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Părinţii Leon şi Anica. (007402/
NC-179487)
• MANU ILIE 

în loc de "La mulţi ani!" îţi spun la îm-
plinirea anilor Dumnezeu să te ierte la 
împlinirea a 40 zile. A ta soţie care te-a 
iubit mult, copiii, fiul, nora şi nepoata. 
Odihnă veşnică. (007454/NC-179490)
• Într-o zi sfântă, acum un an, te-ai dus 
într-o altă lume, poate mai bună, tu 
cea care ai fost soţie, mamă şi bunică 

EUGENIA COZLOSCHI, comu-
na Independenţa. Fie ca Bunul 
Dumnezeu să-ţi vegheze liniştea sufle-
tului tău curat şi bun. Fam. Cozloschi şi 
Agavriloaie. (000095/NC-179494)
• S-au scurs şapte ani de lacrimi şi dor 
de când bunul nostru 

FELEA VASILE a plecat dintre noi. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că în linişte. Soţia, fiica şi nepoţii. 
(000192/NC-179497)

• Dragul nostru soţ, tată şi bunic IANCU 
ZAHARIA împlineşte cinci ani de când 
nu mai este printre noi. Nu te vom uita 
niciodată. (000092/NC-179492)
• S-au scurs şapte ani de când scumpa 
noastră soră şi cumnată 

MĂRIOARA NIŢĂ (TOMA) a mers la 
Domnul prea repede, lăsând amin-
tiri duioase, dor şi durere în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul. Georgeta, Marcel Bobocea şi 
copiii. (007596/NC-179600)

• Cu durere în suflet comemorăm 
16 ani de la dispariţia scumpului 
nostru soţ şi tată CREŢU COSTICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Creţu. (000199/NC-179498)

• Aceeaşi durere şi regret la îm-
plinirea a doi ani de la despărţi-
rea de fratele iubit ing. MORARU 
NICOLAE. Surorile şi cumnaţii. 
(007614/NC-179650)

• Se împlinesc doi ani de când a 
plecat dintre noi cel care a fost 
soţ, tată şi bunic iubitor, model de 
onestitate şi profesionalism, ing. 
NICOLAE MORARU. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. Soţia, fiii, nurorile şi nepoţii. 
(007613/NC-179651)

• Astăzi ar fi trebuit să-i spunem 
"La mulţi ani!", dar nu putem 
spune decât Dumnezeu să-l ier-
te! A fost omul care ne-a iubit, 
ne-a învăţat şi ne-a ocrotit la 
fiecare pas. Acum veghează din 
ceruri asupra noastră, iar noi în-
dureraţi nu putem spune decât: 
te iubim şi nu te vom uita nicio-
dată 

ALEXANDRU PETREA, 48 ani. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
aibă în paza Sa! Geta soţie, Dana 
fiică, Ginel ginere şi Andreea ne-
poată. (000267/NC-179723)

• VW Golf4, full options, climatro-
nic, urgent, preţ neg. 0748231415. 
(006669/NC-166133)
• Vând Opel Astra 1,7 TDI, înmatricu-
lat, fabricaţie 2004. Tel. 0723293089. 
(0065862/NC-177546)
• Vând Dacia Solenza, 2004. Tel. 
0723293089. (0065862/NC-177550)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an 2004. Tel. 0752229966. (009677/
NC-178107)
• Cielo, 2007, alb, toate dotările, stare 
excepţională, 73.000 km, 3500 euro. 
0723208329. (009728/NC-178216)
• Predau leasing Skoda Octavia Combi 
Tour, 2008, 10000 km. Tel. 0744472854. 
(0065814/NC-178577)
• Opel Astra, 2001-2004, full options, 
preţ 4550-5450 euro. 0748883774. 
(009967/NC-178824)
• Vând set anvelope Continental 
195/60/15 originale, 950 lei. 
0748883774. (009967/NC-178827)
• Vând Opel Vectra 1.8, benzină +GPL, 
an 1992, preţ 7500. Tel. 0745131387. 
(009972/NC-178829)
• Vând urgent Opel Astra CDTI, full 
options, 2008. Telefon 0724933758. 
(000015/NC-178913)
• Vând Ford Mondeo 2,0 TDCI, an 2005, 
8500 neg. Tel. 0744904678. (000032/
NC-178943)
• Vând Dacia Solenza, din 2004, 110 
mii km, preţ 3000 E neg. 0757825487. 
(007431/NC-179008)
• Vând Logan, 2007 decembrie, 1,4 
MPI, GPL, aer, airbaguri, 5000 E neg. 
0742436352. (007437/NC-179021)
• Golf 4, roşu, 1,9 TDI, 2005, climă, full 
electric, 38000 km, unic proprietar. 
Telefon: 0753782949. (04/09/cs/44/
NC-179077)
• Firmă naţională distribuţie, vinde 18 
autoturisme Renault symbol, an 2004, 
pret 3300 - 3500 euro, 0755/044866 / 
0751/091193. (04/09/cs/24/NC-179096)
• Societate vinde 7 Renault kangoo, 
an 2003-2007, preţ 5500 - 8500 euro, 
0755/044866 / 0751/091193. (04/09/
cs/24/NC-179098)
• Proprietar VW Polo 1997, închidere, 
alarmă, 2800 E. 0740149736. (000077/
NC-179166)
• Vând garaj zona Micro 39C şi Dacia 
1310. Tel. 0748278789, 0742310083. 
(007494/NC-179225)
• Vând VW Passat, an 2003, negru 
Variant, toate dotările, 6500 E negoci-
abil. 0748285186. (000115/NC-179243)
• Vând Peugeot 405 GRDT, fabricaţie 
1994. Tel. 0724457403. (000137/NC-
179284)
• Fiat Punto, an 1999, recent adus, 1250 
E. 0720962101. (007512/NC-179286)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, diesel, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0724554462. 
(0065787/NC-179354)
• Vând Ford Mondeo 2004, Euro 4, 6 
trepte, 131 CP, navigaţie, full electric, 
scaune încălzite faţă şi spate, pilot, co-
menzi volan, înmatriculat, 7200 E neg. 
Tel. 0752419044. (000124/NC-179381)
• Transporter T2 impecabil, plus pie-
se, negociabil, ieftin. 0745244001. 
(000179/NC-179499)
• Passat 2.0 TDI, 2006, xenon adaptiv, 
navigaţie mare, full electric, jante, 
climatronic. 0763692726. (000183/NC-
179500)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, piele, navi 
mare, full extra, recent înmatriculat, 
variante. 0763692726. (000182/NC-
179503)
• Passat 2.0 TDI, 170 CP, 2007, xenon, 
adaptiv, climatronic, computer, tem-
pomat, jante 17", variante. 0766538120. 
(000182/NC-179506)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, pi-
lot, computer, full electric, variante. 
0766518339. (000182/NC-179509)
• Mercedes C220, CDI, Avantgarde, 
2004, piele, navi mare, full extra, în-
matriculat. 0766538120. (000182/NC-
179511)
• Ford Fiesta, 1995, 1,3, benzină, 4 uşi, 
recent înmatriculat, impecabil, 2700 E. 
0745208845. (000185/NC-179517)
• Motocicletă Kawasaki, 2001, 500 
cmc, 6 trepte, 16000 km reali, impe-
cabilă, 3300 E. 0745208845. (000185/
NC-179527)
• Dacia papuc, 2004, diesel, 4x4, 8500 
lei. 0746650750. (000213/NC-179531)
• Dacia Break, 2004, injecţie, 6800 lei. 
0746650750. (000213/NC-179533)
• Vând Dacia Break, injecţie, inspec-
ţie 2011. 0752348458. (000216/NC-
179535)
• SC scoate la vânzare 2 autoturisme 
marca Dacia Logan MCV, an de fabri-
caţie 2007. Relaţii la tel. 0749094896. 
(0066161/NC-179539)
• Opel Astra Caravan, an 2000, 3850 E 
neg. 0742630620. (007567/NC-179542)
• Vând Dacia Solenza, dec. 2003, stare 
excelentă. Tel. 0742569381. (007598/
NC-179599)
• Vând VW Transporter, anul 1981, 
diesel, înmatriculat, ITP 25.10.2009, 
cap. cilindrică 1588 plus toate piesele 
aferente rezultate din dezmembrarea 
unui alt microbuz, preţ 2000 E neg. Tel. 
0763687899, 0745084066. (007601/
NC-179604)
• Skoda Octavia II, diesel, Elegance, 
proprietar, 2006. 0745370311. (000244/
NC-179622)
• Logan 1,4 Laureate, 2006, 35.000 
km, AC, unic proprietar, 4650 E neg. 
0748510470. (007604/NC-179625)
• Logan 1,6 Ambition, full, 2005, unic 
proprietar. Tel. 0753092530. (007607/
NC-179627)
• Cedez leasing Iveco Daily, prelată, 7,5 
t, util 3,5 t, 5000 E sau variante autotu-
rism, diverse. 0763693971. (0066166/
NC-179630)
• Vând Dacia, 2001, proprietar, taxe la 
zi, metalizată CD +boxe, ionizare omo-
logată, preţ negociabil. 0740133391. 
(007617/NC-179678)
• Skoda Octavia 1,9 SDI, 2001, 105.000 
km, 5000 E. Tel. 0743167374. (000260/
NC-179679)
• Vând Audi A4 TDI, 2006, full, preţ 
neg, variante. 0741607602. (000252/
NC-179681)
• Fabia 1,4, 2002, AC, full, albă, 4350. 
0724396496. (000256/NC-179684)
• Passat Break 1,9 TDI, 2000, climatro-
nic, full, metalizat, 5200. 0724396496. 
(000256/NC-179688)

• Urgent, Ford Probe, 65 mil., impe-
cabil, ITP 2011. Tel. 0747972255. (/NC-
179691)
• Renault Clio Symbol 1,4i, an 2007, în 
garanţie, 20.000 km şi BMV 320, diesel, 
2005. Tel. 0721463372. (000273/NC-
179692)
• Vând Logan Laureate 2004, noiem-
brie, preţ 4300 neg. Tel. 0721070168. 
(04/09/ext/142m/NC-179703)
• Lancia Ypsilon, înmatriculată, consum 
4% benzină, 2900 euro. 0749080650. 
(007642/NC-179740)
• Vând Peugeot 307 HDI, 4500 euro. 
Tel. 0740386181. (007643/NC-179741)
• VW PASSAT 1,6 TSI, FABR. 2005, 
SINGUR PROPRIETAR, IMPECABIL, 
ACCEPT ORICE TEST, PREŢ 8900 E, 
VARIANTE. TEL. 0745779691. (007632/
PF/179742)
• Vând Logan laureate 1,4 mpi, an 
2006, albastru, 41858 km, 3900 euro 
negociabil, telefon: 0755/044866. 
(04/09/cs/24/NC-179784)
• Vand Renault symbol 1,4 mpi, fidji, 
an 2006, 87356 km, rosu, 4900 euro 
negociabil.0755/044866. (04/09/
cs/24/NC-179785)
• Vand Opel astra 1,4, an 2007, 
54378 km, gri,7950 euro negocia-
bil, 0755/044866. (04/09/cs/24/NC-
179786)
• Vând Opel corsa 1,2 i, an 2001, abs, 
102.000 km, 3200 euro, 0755/044866. 
(04/09/cs/24/NC-179787)
• Vand Alfa Romeo, 1,9 jtd, negru, 
an 2004, 132.956 km, 7450 euro, 
0755/044866. (04/09/cs/24/NC-
179788)
• Firmă vinde Fiat doblo, an 2006 
- 2007, preţ 6000 - 9000 euro. 
0755/044866 / 0751/091193. (04/09/
cs/24/NC-179099)

• Ford Focus 1,8 TDI, octombrie 
2002, înmatriculat, climă, preţ in-
credibil 4000 E. 0754022210. (vl/
NC-179244)

• Vând Opel, 1996, stare perfectă. 
0729140129, 0741150625. (007573/
NC-179544)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Persoană fizică rePar 

frigidere la domiciliu. 

0723474588

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008984/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(008984/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE.Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (000247/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0065570/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0065570/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0065564/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007535/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007535/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0065717/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (009167/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (006131/
NC-137820)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009457/NC-158992)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (04/09/cs/07/NC-167516)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Termopane aluminiu,P.V.C(5 came-
re) preţuri minime, plase insecte, 
gratuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0065331/NC-168160)
• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (009299/
NC-169391)
• Filmări-fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (005540/NC-173035)
• Transport marfă, 1 leu/km. Tel. 
0745900592. (008490/NC-174558)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0771498928. (006058/NC-174656)
• Non-Stop -dezinfecţii, dezinsec-
ţii, deratizări (contract, garanţie). 
Tel.0748957414. (00865723/NC-
175128)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0065739/NC-175234)
• Filmări video, clip nuntă, fotografii 
artistice. Tel. 0745699337. (006340/NC-
175641)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006498/NC-176109)
• Reparaţii, montaj, vânzare aer condi-
ţionat în maxim 24 ore. 0744105096. 
(0065594/NC-176203)
• Repar televizoare color la domiciliu, 
cu garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0065594/NC-176205)
• Execut puţuri forate şi denisipări până 
la 60 m. Tel.0740289608, 0745168742. 
(0009400/NC-177281)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (006931/NC-
177501)
• Reparăm stivuitoare în atelierul 
nostru sau la client, ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0065860/NC-177504)
• Transport marfă 2 to, 15 mc, intern şi 
internaţional. 0742203783. (0065860/
NC-177505)
• Executăm construcţii civile, placări 
termoizolante, deţinem schele, popi 
etc. 0236344887. (006911/NC-177509)
• Sara Internaţional execută lucrări la 
cheie în construcţii şi amenajări. Tel. 
0766408134. (0065880/NC-177866)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(007031/NC-177948)
• Construcţii la roşu, amenajări in-
terioare, instalaţii termice, sanita-
re, electrice, proiecte. 0741582972, 
0762613775. (0065948/NC-178014)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(007141/NC-178163)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007115/NC-178204)
• Zugrăveli: rigipsări, lambriuri, ter-
moizolaţii, zidării. 0766533070, 
0752979107. (009683/NC-178209)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
termoizolaţii cu polistiren, amenajări 
interioare, tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0740019962, 0236491879. (009718/
NC-178221)
• Amenajări interioare, exterioare, con-
strucţii civile, industriale. 0743300480. 
(007187/NC-178285)
• SC la preţuri avantajoase prestea-
ză servicii de amenajări interioare 
şi izolaţii exterioare, rog seriozitate. 
0745806383. (009800/NC-178364)
• Curse Galaţi -Otopeni -Băneasa 
cu VW Passat 2008, preţ 250 lei. 
Tel.0762003848. (007213/NC-178367)
• Prestez servicii, şofer. 0726549758. 
(009814/NC-178425)
• Plachez cu rigips, gresie, faianţă. Tel. 
0746909875. (007251/NC-178445)
• Hidroizolaţii, calitate, experienţă, 
materiale performante. 0741211335, 
0741229086. (009825/NC-178453)
• Megdany Styl executăm termoizola-
ţii exterioare şi interioare, gresie, fa-
ianţă, zidărie, tencuieli, văruieli, rigips. 
0746394608. (007290/NC-178564)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, grilaje, garduri, fier forjat etc. 
Rapid, calitate garantată. 0751507912. 
(009867/NC-178590)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
0336113347. (007293/NC-178591)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case. 

Tel. 0763836108. (009916/NC-178655)
• Execut grătare de grădină din cără-
midă de şamotă. 

Tel. 0766848376. (009915/NC-178656)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009956/NC-178780)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/
NC-178800)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare de calitate foarte bună. 
Relaţii la tel. 0721997206. (009975/NC-
178802)
• Superofertă! Transport profesional 
aeroport, 240. 0742782092. (007344/
NC-178821)
• Executăm vile, case, sisteme 
AMVIC după plan. Tel.0740394048, 
0726753588. (007367/NC-178847)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, izolaţie exterioară. 0744292956, 
0236311246. (007384/NC-178858)
• SC executăm lucrări de amenajări 
interioare, exterioare, la preţuri ac-
ceptabile. 0748863418. (0065771/NC-
178860)
• Construcţii la roşu, mansarde, fun-
daţii, amenajări interioare, proiectare. 
0742536074, 0761808273. (007389/NC-
178897)
• Executăm zugrăveli, gletuieli, faian-
ţă, gresie, rigips, tencuieli, parchet, 
zidării, şape. 0741775933. (007391/NC-
178923)
• SC SIB Construct SRL execută orice 
tip de construcţie. Rog seriozitate. 
Tel.0741151151. (007470/NC-178950)
• Zidar, zugrav, rigipsar, parchet, izola-
ţii ext., instalaţii sanitare. 0743376764. 
(000033/NC-178965)
• Instalaţii sanitare, amenajări interioa-
re, exterioare. 0747635818. (000034/
NC-178967)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(007473/NC-179111)
• Execut instalaţii electrice, sa-
nitare, faianţă, gresie, zugrăveli. 
Tel.0756295558. (007472/NC-179113)
• Echipă profesionişti execută izolaţii 
polistiren, amenajări, tencuieli, zidării. 
Tel.0751595347. (000071/NC-179141)
• Construim la roşu (case, mansarde, 
garduri). 0729356058. (000085/NC-
179185)
• Întocmesc evidenţă contabilă, si-
tuaţii financiare, declaraţii, bilanţuri. 
0747012833. (0000140/NC-179236)
• Echipă cu experienţă executăm ame-
najări int., izolaţii tencuieli, şape, zidă-
rie case la cheie, lucrăm ireproşabil, 
antialcoolici. 0755238084. (009893/
NC-179357)
• Echipă alpinism utilitar executăm 
placări cu polistiren, reparaţii, spălat 
şi siliconat geamuri şi montat banere. 
Tel. 0749642385. (009989/NC-179358)
• Execut instalaţii electrice, case, vile, 
apartamente, automatizări, service. 
0749093066. (007450/NC-179362)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re case la roşu, la preţuri fără egal. Tel. 
0743063533. (000125/NC-179378)
• Executăm zidărie, armături, izolaţii, 
amenajări interioare. 0745264208, 
0740877356. (000123/NC-179380)
• Firmă executăm lucrări construcţii 
industriale şi civile, amenajări interi-
oare şi exterioare, tâmplărie PVC şi Al. 
0747778894, 0723354549. (007551/NC-
179430)
• Tapiţez, repar, schimb feţe cana-
pele, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(007550/NC-179431)
• Faianţări, zugrăveli, tencuieli, izolaţii. 
0746883286. (009766/NC-179453)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (007235/NC-179454)
• SC Andrei Construct SRL execută lu-
crări de termoizolaţie şi amenajări int. 
Tel. 0755929036. (007553/NC-179458)
• Executăm zugrăveli, rigips, parchet, 
izolaţii, faianţă, zidărie, instalaţii sa-
nitare. Tel. 0741984927. (007558/NC-
179462)
• Executăm lucrări termoizolaţii exte-
rioare, oferim garanţie la cele mai mici 
preţuri. Tel. 0744117377. (007559/NC-
179463)
• Executăm zidării, tencuieli, izolaţii, 
zugrăveli, placări rigips, gresie, faian-
ţă, ieftin. Tel. 0752864286. (007562/
NC-179465)
• Liber profesionist zugrăvesc rapid şi 
ieftin. Tel. 0734376292. (007564/NC-
179466)
• Lucrări de zidărie, demolat pereţi, 
cărat moloz, garduri. 0744395480. 
(007563/NC-179467)
• Construim case, structuri lemn, man-
sarde, garaje, terase, foişoare, garduri. 
0744395480. (007563/NC-179468)
• Executăm tencuieli mecanizat (150 
/200 mp /zi). 0745244001. (000180/
NC-179475)
• Amenajări interioare, instalaţii elec-
trice, sanitare. 0729356058. (000195/
NC-179482)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (000198/NC-179484)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
balcoane, uşi metalice, zidării, tencu-
ieli, izolaţii, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0745952003. (000210/NC-179501)
• Termoizolaţii la cele mai mici preţuri. 
Tel. 0746486725. (000208/NC-179502)
• Execut lucrări la acoperişuri din tablă, 
(uluce, burlane), montez lambriu. Tel. 
0742097946. (0075868/NC-179514)
• Executăm termoizolaţii faţade, blo-
curi, 50 lei indiferent de etaj, oferim 
garanţia lucrării. Tel. 0767578162, 
0746569547. (007569/NC-179515)
• Montăm parchet laminat, lambriu, 
mochetă, PVC. Tel. 0748234497. 
(000225/NC-179561)
• Curse aeroport, preţ bun. 0740033474. 
(000224/NC-179562)
• Echipă profesionişti execută gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, tencuieli, zi-
dării, placări PAL, preţ avantajos. Tel. 
0749575094. (000229/NC-179582)
• Meseriaş particular zugrăvesc, 
tencuiesc, preţuri acceptabile. Tel. 
0732245884. (000232/NC-179586)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren et. 1-4, preţuri avantajoa-
se, oferim garanţie. Tel. 0748482325. 
(007595/NC-179589)
• Execut interioare, exterioare, faian-
ţă, rigips, polistiren, zidărie, tencuieli, 
zugrăveli. 0751455683. (000248/NC-
179639)
• Executăm termoizolaţii, 49 lei /mp, 
amenajări interioare, termopane, aco-
perişuri, design etc. Tel. 0744793226. 
(0066168/NC-179640)
• Construim vile, amenajări interi-
oare, termoizolaţii. Tel. 0767817948. 
(000249/NC-179647)

• Vând Renault Megane 
Break, 2001, 108.000 km, 
proprietar unic, service 
History complet, ITP 2011, 
fără taxă mediu, 4700 
euro. Tel. 0751308664. 
(000018/NC-178935)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 28 Aprilie 2009

19
viaţa liberă

ROMÂNIA
AGEN IA JUDE EAN  PENTRU 

OCUPAREA FOR EI DE MUNC  GALA I 
 

Strada Domneasc  nr.191, Gala i 
Tel: (+40236) 412262 Fax: (+40236) 415151 

e-mail: galati@ajofm.anofm.ro 
http://www.galati.anofm.ro

  
 

 

 
Proiect finan at de 
UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
i popoarele de dincolo de grani ele ei.

 

  

 
  

      comunicat de pres

 
Gala i 28 aprilie 

 
Informare în rândul agen ilor economici din jude ul Gala i  

privind proiectul „Mi carea pentru Recunoa terea Competen elor Profesionale ale Romilor” 
 
 
 

Agen ia Jude ean  pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i a demarat din data de 2 mai 2008 implementarea 
proiectului PHARE/2006/018-147.04.02 – „Mi carea pentru Recunoa terea Competen elor Profesionale ale 
Romilor”.  

Obiectivul general al proiectului îl reprezint  promovarea incluziunii sociale a persoanelor de etnie rom  din 
jude ul Gala i prin dezvoltarea de m suri active eficiente în vederea facilit rii inser iei profesionale. Localit ile vizate 
sunt: B neasa, Barcea, Br h e ti, Buciumeni, Cosme ti, Dr g ne ti, Dr gu eni, Frumu i a, Gala i, Ghidigeni, Grivi a, 
Independen a, Ive ti, Lie ti, Movileni, Munteni, Pechea, Tecuci, Târgu-Bujor, Umbr re ti. 

Ideea de baz  a proiectului este aceea de a valida i certifica o serie de competen e pe care cet enii de etnie 
rom  le-au dobândit informal, ac iune care ar facilita accesul pe pia a for ei de munc , precum i integrarea lor social  i 
profesional  în comunitatea jude ului Gala i. 

În urma evalu rii, cet enii de etnie rom  pot ob ine certificate de competen e în diferite meserii: dulgher-
tâmplar-parchetar, instalator ap  canal, montator pere i i plafoane din ghips carton, zidar-pietrar-tencuitor, 
confec ioner tâmpl rie aluminiu i mase plastice, asfaltator, fierar betonist, ma inist la ma ini pentru 
terasamente, sudor, zugrav-ipsosar-tapetar-vopsitor, vânz tor etc. Certificatele ob inute vor putea fi folosite fie 
pentru angajare, fie pentru ob inerea de autoriza ii de func ionare ca persoan  fizic  sau ca asocia ie familial . 

Campania de promovare a egalit ii de anse, a incluziunii sociale i combaterii discrimin rii persoanelor de 
etnie rom , lansat  cu aceast  ocazie de c tre Agen ia Jude ean  pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i vizeaz  o 
interac iune direct  cu angajatorii care dispun de locuri de munc  vacante, în vederea integr rii pe pia a muncii a 
persoanelor de etnie rom . 

În acest sens, invit m to i agen ii economici interesa i în recrutarea persoanelor de etnie rom , s  se adreseze 
echipei de implementare a proiectului la sediul Agen iei Jude ene pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i, situat în 
strada Domneasc  nr. 191, telefon: 0236/414049, fax: 0236/415151, e-mail: galati@ajofm.anofm.ro, persoan  de 
contact: manager de proiect, Carmen Tofan. 

Manager proiect,  
Carmen Tofan 
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ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
i popoarele de dincolo de grani ele ei.
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Informare în rândul agen ilor economici din jude ul Gala i  

privind proiectul „Mi carea pentru Recunoa terea Competen elor Profesionale ale Romilor” 
 
 
 

Agen ia Jude ean  pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i a demarat din data de 2 mai 2008 implementarea 
proiectului PHARE/2006/018-147.04.02 – „Mi carea pentru Recunoa terea Competen elor Profesionale ale 
Romilor”.  

Obiectivul general al proiectului îl reprezint  promovarea incluziunii sociale a persoanelor de etnie rom  din 
jude ul Gala i prin dezvoltarea de m suri active eficiente în vederea facilit rii inser iei profesionale. Localit ile vizate 
sunt: B neasa, Barcea, Br h e ti, Buciumeni, Cosme ti, Dr g ne ti, Dr gu eni, Frumu i a, Gala i, Ghidigeni, Grivi a, 
Independen a, Ive ti, Lie ti, Movileni, Munteni, Pechea, Tecuci, Târgu-Bujor, Umbr re ti. 

Ideea de baz  a proiectului este aceea de a valida i certifica o serie de competen e pe care cet enii de etnie 
rom  le-au dobândit informal, ac iune care ar facilita accesul pe pia a for ei de munc , precum i integrarea lor social  i 
profesional  în comunitatea jude ului Gala i. 

În urma evalu rii, cet enii de etnie rom  pot ob ine certificate de competen e în diferite meserii: dulgher-
tâmplar-parchetar, instalator ap  canal, montator pere i i plafoane din ghips carton, zidar-pietrar-tencuitor, 
confec ioner tâmpl rie aluminiu i mase plastice, asfaltator, fierar betonist, ma inist la ma ini pentru 
terasamente, sudor, zugrav-ipsosar-tapetar-vopsitor, vânz tor etc. Certificatele ob inute vor putea fi folosite fie 
pentru angajare, fie pentru ob inerea de autoriza ii de func ionare ca persoan  fizic  sau ca asocia ie familial . 

Campania de promovare a egalit ii de anse, a incluziunii sociale i combaterii discrimin rii persoanelor de 
etnie rom , lansat  cu aceast  ocazie de c tre Agen ia Jude ean  pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i vizeaz  o 
interac iune direct  cu angajatorii care dispun de locuri de munc  vacante, în vederea integr rii pe pia a muncii a 
persoanelor de etnie rom . 

În acest sens, invit m to i agen ii economici interesa i în recrutarea persoanelor de etnie rom , s  se adreseze 
echipei de implementare a proiectului la sediul Agen iei Jude ene pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i, situat în 
strada Domneasc  nr. 191, telefon: 0236/414049, fax: 0236/415151, e-mail: galati@ajofm.anofm.ro, persoan  de 
contact: manager de proiect, Carmen Tofan. 

Manager proiect,  
Carmen Tofan 
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GRUPUL ŞCOLAR 
"GHEORGHE ASACHI"

face înscrieri 
pentru clasa I, 

an şcolar 2009‑2010

‑ program after school 
‑ studierea a două limbi străine
‑ cursuri de informatică
‑ bază materială modernă

Vă aşteptăm cu drag!

Relaţii la secretariatul şcolii: 
telefoane 0236460882, 

0726126404.

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

În conformitate cu prevederile art. 39, alin.2 din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, se convocă în şedinţă 
extraordinară,  Consiliul local al municipiului Galaţi, în data de 30  04  
2009  orele 1330, în sala de şedinţă de la  Casa Căsătoriilor din Parcul 
Eminescu, având următoarea ordine de zi:
1. Proiect de hotarare privind atribuirea directa prin contract de concesiune 
, catre S.C. APA CANAL S.A., pana la data de 6 12 2009,   a obiectivului de 
investitii: Modernizare str. Secerei – Retele de apa si canalizare;
2. Proiect de hotarare privind atribuirea directa prin contract de 
concesiune , catre S.C. APA CANAL S.A., pana la data de 6 12 2009,   a 
obiectivului de investitii: Retele de apa si canalizare pe str. Radu Negru;
3.  Proiect de hotarare privind atribuirea directa prin contract de 
concesiune, societatii APA CANAL S.A., pana la data de 06.12.2009,  a 
obiectivului : Reabilitare conducta apa Dn 600 mm, pe str. Silozului;
4.  Proiect de hotarare privind atribuirea directa prin contract de  
concesiune, societatii  APA CANAL S.A., pana la data de 06.12.2009, a 
retelelor de apa si canalizare aferente ansamblului de locuinte individuale 
din zona Bariera Traian Nord;
5. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata  de 20,22  
mp reprezentand cota indiviza de 0,33 % , din  terenul  aferent imobilului 
situat in municipiul Galati, B-dul Dunarea  nr.13, bloc A10, sc.4, parter, 
ap.57, domnului Sarghe Vasile,  care il detine  in folosinta;
6. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata  de 17,00  
mp reprezentand cota indiviza de 0,79 % , din  terenul  aferent imobilului 
situat in municipiul Galati, str. Brailei   nr.185, bloc B2, sc.1, parter, ap.1, 
domnului Apostu Constantin,  care il detine  in folosinta;
7. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata  de 15, 47  
mp reprezentand cota indiviza de 2,5 % , din  terenul  aferent imobilului 
situat in municipiul Galati, str. Navelor  nr.4, bloc R2, sc.2, etaj 3, ap.33, SC 
DICTYNA SRL,  care il detine  in folosinta;
8. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata  de 12,00  
mp reprezentand cota indiviza de 2.51 % , din  terenul  aferent imobilului 
situat in municipiul Galati, str. Brailei   nr.80, bloc BR4B, sc.1, et.4, ap.19, SC 
Carul cu Bere 95 SRL,  care il detine  in folosinta;
9. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata  de 21, 60  
mp reprezentand cota indiviza de 6, 31 % , din  terenul  aferent imobilului 
situat în municipiul Galati, str. Traian  nr.77, bloc A1, sc.1, parter, Lotul 1, 
SC TACITUS SRL,  care il detine  in folosinta;
10. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata de 387,7 
mp, intravilan, proprietatea municipiului Galati, liber de constructii, cu 
destinatia de curti – gradini aferent imobilului din str. Vasile Alecsandri 
nr.2, doamnelor Dolis Elena, Dolis Emilia si Margarit (Dolis) Adina, care 
il detine in inchiriere;
11. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata de 321,51 
mp, intravilan, proprietatea municipiului Galati, liber de constructii, cu 
destinatia de curti – gradini aferent imobilului din str. Vasile Alecsandri 
nr.16, domnului Dodu Dumitrache, care il detine in inchiriere;
12. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata de 231,66 
mp, intravilan, proprietatea municipiului Galati, liber de constructii, cu 
destinatia de curti – gradini aferent imobilului din str. Vasile Alecsandri 
nr.16, domnului Dodu Cristian, care il detine in inchiriere;
13. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata de 90.70 
mp, intravilan, proprietatea municipiului Galati, liber de constructii, cu 
destinatia de curti – gradini aferent imobilului din str. Nicolae Holban  
nr.13 A, domnului  Ambrose Jenica, care il detine in inchiriere;
14. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata de 117.1 
mp, intravilan, proprietatea municipiului Galati, liber de constructii, cu 

destinatia de curti – gradini aferent imobilului din str. Nicolae Holban  
nr.13 A, doamnei  Ambrose Gherghina, care il detine in inchiriere;
15.Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata de 165,38 
mp, intravilan, proprietatea municipiului Galati, liber de constructii, cu 
destinatia de curte-gradina aferent imobilului din str. Nicolae Holban,  
nr. 13 A, doamnei MACOVEI EUGENIA care il detine in inchiriere;
16. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata de 47,27 
mp, intravilan, proprietatea municipiului Galati, liber de constructii, 
cu destinatia de curti-gradini aferent imobilului din str. Albinei, nr. 11 
domnului  MORARU NECULAI  care il detin in inchiriere;
17. Proiect de hotarare privind vanzarea terenului in suprafata de 650,20 
mp, intravilan, proprietatea municipiului Galati, liber de constructii, cu 
destinatia de curte-gradina aferent imobilului din str. Cristofor Columb,  
nr. 12, doamnei CORPACI TITINA care il detine in inchiriere;
18.  Proiect de hotarare privind modificarea si completarea art. 1 din HCL 
nr. 207/10 06 1999 referitoare la concesionarea prin licitatie publica a 
unui teren  situat in Galati, str. Tecuci, zona aferenta bl. ALBATROS – bl. 
V5, pentru amenajarea unui spatiu prestari servicii - croitorie;
19. Proiect de hotarare privind modificarea si completarea art. 1, alin. 
1 din HCL nr. 221/10 06 1999 referitoare la concesionarea prin licitatie 
publica a unui teren  situat in Galati, Micro 39, zona Complex Comercial 
aferent bl. V2, pentru amenajarea unui spatiu comercial;
20. Proiect de hotarare privind actualizarea pretului pentru multiplicarea 
copiilor de pe lista electorala permanenta, aprobat prin HCL 
nr.126/2004;
21.  Proiect de hotarare privind aprobarea aplicarii de catre SC Apaterm 
SA Galati de penalizari la factura, reprezentand cheltuieli suplimentare 
de exploatare datorate deconectarilor ilegale a unor consumatori-
utilizatori de energie termica;
22. Proiect de hotarare privind modificarea si completarea art.1 din H.C.L. 
nr. 161/27.05.1999; 
23. Proiect de hotarare privind încetarea calitătii unui  membru in 
Consiliul de Administratie la SC APA CANAL SA;
24. Proiect de hotarare privind numirea unui  membru in Consiliul de 
Administratie la SC APA CANAL SA;
25. Proiect de hotarare privind acordarea distincţiei “Cetăţean de Onoare 
al municipiului Galaţi”, Preafericitului Părinte  Patriarh Daniel;
26. Proiect de hotarare privind atribuirea imobilului situat în Galaţi, str. 
Traian  nr.446 – A, familiei Nichitov Emanoil, evacuată din imobilul situat 
în Galaţi, str. Dr. Petrini – Galatzi, bloc TREFO, cam. 110 şi 111.
27. Proiect de hotarare privind atribuirea imobilului str. Traian nr.446-B,  
familiei Florea Maricica, evacuată din imobilul situat în Galaţi, str. Traian 
nr.120-122
28. Proiect de hotarare privind atribuirea imobilului str. Sculpturii nr.2B,  
familiei Caramalău Luminiţa, chiriaşă în imobilul situat în Galaţi, str. 
Arieşului nr.6-imobil propus pentru demolare
29. Proiect de hotarare privind atribuirea    imobilului (căsuţă) situată în  
str. Sculpturii  nr.2A   familiilor evacuate din imobilul situat în Galaţi, str. 
Dogăriei nr.115.
30. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a  aparatului de specialitate  al Primarului.         
31. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului de asociere între 
Consiliul local al municipiului Galaţi şi SC LAX MEDIA SRL, în domeniul 
amplasării panourilor publicitare.    
32. Proiecte de hotărâri privind aprobarea unor PUD-uri. 
33. Interpelări, intervenţii, cereri.
34. Diverse

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

ROMÂNIA
AGEN IA JUDE EAN  PENTRU 

OCUPAREA FOR EI DE MUNC  GALA I 
 

Strada Domneasc  nr.191, Gala i 
Tel: (+40236) 412262 Fax: (+40236) 415151 

e-mail: galati@ajofm.anofm.ro 
http://www.galati.anofm.ro

  
 

 
Proiect finan at de 
UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
i popoarele de dincolo de grani ele ei.

 

  

 
  

      comunicat de pres
 Gala i 28 aprilie 

 
Proiectul PHARE/2006/018-147.04.02 –  

„Mi carea pentru Recunoa terea Competen elor Profesionale ale Romilor” 
 
 

Agen ia Jude ean  pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i împreun  cu partenerii s i – Alian a 
Romilor din Jude ul Gala i, Consiliul Local Gala i, Centrul de Evaluare STENTOR i Provincia Potenza 
(Italia), a demarat din data de 2 mai 2008 implementarea proiectului PHARE/2006/018-147.04.02 – 
„Mi carea pentru Recunoa terea Competen elor Profesionale ale Romilor”.  

 
Obiectivul general al proiectului îl reprezint  promovarea incluziunii sociale a persoanelor de etnie 

rom  din jude ul Gala i prin dezvoltarea de m suri active eficiente în vederea facilit rii inser iei profesionale. 
Localit ile vizate sunt: B neasa, Barcea, Br h e ti, Buciumeni, Cosme ti, Dr g ne ti, Dr gu eni, 
Frumu i a, Gala i, Ghidigeni, Grivi a, Independen a, Ive ti, Lie ti, Movileni, Munteni, Pechea, Tecuci, Târgu-
Bujor, Umbr re ti. Pe lâng  aceste comunit i din jude ul Gala i, grupul int  a cuprins i comunitatea de 
romi din municipiul Gala i. 

Durata de implementare a proiectului a fost de 12 luni, valoarea total  fiind de 161.864 Euro. 
Ideea de baz  a proiectului este aceea de a valida i certifica o serie de competen e pe care 

cet enii de etnie rom  le-au dobândit informal, ac iune care ar facilita accesul pe pia a for ei de munc , 
precum i integrarea lor social  i profesional  în comunitatea jude ului Gala i. 

 
În urma evalu rii, cet enii de etnie rom  pot ob ine certificate de competen e în diferite meserii: 

dulgher-tâmplar-parchetar, instalator ap  canal, montator pere i i plafoane din ghips carton, zidar-
pietrar-tencuitor, confec ioner tâmpl rie aluminiu i mase plastice, asfaltator, fierar betonist, 
ma inist la ma ini pentru terasamente, sudor, zugrav-ipsosar-tapetar-vopsitor, vânz tor etc. 
Certificatele ob inute vor putea fi folosite fie pentru angajare, fie pentru ob inerea de autoriza ii de 
func ionare ca persoan  fizic  sau ca asocia ie familial . 
 

Informa ii suplimentare pute i ob ine la sediul Agen iei Jude ene pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i, situat 
în strada Domneasc  nr. 191, telefon: 0236/414049, fax: 0236/415151, e-mail: galati@ajofm.anofm.ro, persoan  de 
contact: manager de proiect, Carmen Tofan. 

Manager proiect,  
Carmen Tofan 

 

• Confecţionez mic mobilier, ieftin, 
calitate. Tel. 0728761453. (007629/NC-
179689)
• Construcţii, consolidări, demolări, 
mansardări, canalizări. 0741206744. 
(000280/NC-179709)
• Echipă cu experienţă execută zugră-
veli, rigips, faianţări, izolaţii polistiren, 
zidării. Tel. 0755194916. (007631/NC-
179712)
• Construim case, vile, balcoane, ame-
najări int. ext etc., la cheie. 0758293166. 
(007636/NC-179717)
• Execut lucrări zugrăveli, tencuieli, 
faianţă, gresie, zidărie, glafuri, izolaţii 
polistiren mai ieftin. Tel. 0748689358. 
(000295/NC-179746)

• BUCUREŞTI -BĂNEASA -OTOPENI 
ŞI ÎN ŢARĂ. TEL.0756848533. 
(007491/NC-179215)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• SC Katy SRL execută hidroizo-
laţii, experienţă, seriozitate. Tel. 
0722577327. (0065026/NC-171070)

• SC execută termoizolaţii la 
cele mai înalte standarde şi pre-
ţurile cele mai mici, garantat. 
Tel. 0747030820, 0766560852. 
(0065667/NC-176664)

• Execut tencuieli, zugrăveli, ri-
gips, izolaţii, lambriu. 0746294427. 
(007351/NC-178823)

• ITALIA - SPANIA - MICROBUZ 
MERCEDES. TEL. 0756848533. 
(007491/NC-179216)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE 
ŞI SPAŢII COMERCIALE 
(GRESIE, FAIANŢĂ, RIGIPS, 
GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 
0742-193596 (0208GC18/NC-
168367)

•  Termoizolaţii!!!  Reducere 
10% peste 3 ap., gratuit uşă 
termopan acces bloc la peste 10 
apartamente. Tel.0768359169, 
0740364255, 0732937620. 
(0065277/NC-175175)

• Executăm la comandă ter-
mopane, mobilier, instalaţii 
electrice şi sanitare, amena-
jări interioare. 0751077234. 
(000067/NC-179363)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0065301/NC-170133)

Diverse
Prezicătoare

• Puterile dnei Aurica m-au vindecat 
de alcoolism şi m-au împăcat cu so-
ţia după o lungă despărţire. Rezolvă 
orice necaz în 5 ore. 0742367465, 
0731203412. (009845/NC-178474)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(000255/NC-179654)

• Doamna Cătălina vă ajută cu har 
sfânt lăsat de la Dumnezeu în căsnicie, 
cununii legate, blesteme, aduce iubi-
tul de la mare distanţă, scoate argintul 
viu, are plante de iubire. 

0742607341. (000021/NC-178962)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 aprilie

FilmelaTV
28 aprilie

ProgramTV
28 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Faceţi ce faceţi şi reuşiţi să 
scoateţi o afacere în favoa‑
rea dvs., deşi premisele de la 
care se plecase arătau tocmai 
opusul.

Refuzaţi să vă gândiţi că 
după atâta bună‑dispoziţie 
ar putea veni şi evenimente 
neplăcute. Gândiţi în conti‑
nuare pozitiv!

Căutaţi şi găsiţi calea cea 
mai potrivită de a purta dis‑
cuţii cu şefii. Ca de obicei, la 
dvs. vine şi profitul.

Trebuie să reparaţi gre‑
şeala altcuiva, în momentul 
în care dvs. nu aveţi timp nici 
să respiraţi. Vă îndatoraţi pri‑
etenii.

Convingerile şi succesul 
dvs. arată cât de mult aţi 
învăţat, într‑un timp foarte 
scurt. Lucru care nu poate să 
nu vă folosească cu adevărat.

Ţineţi la sentimentele ce‑
lorlalţi şi vi se răspunde cu 
exact aceeaşi monedă. Faceţi 
senzaţie, aşa cum era de aş‑
teptat.

Egoismul dvs. nu‑şi găseş‑
te explicaţie decât în faptul 
că v‑aţi dorit prea mult timp 
un lucru pentru ca acum să‑i 
daţi drumul cu una, cu două.

Simţiţi că cineva vrea să 
profite de informaţiile pe 
care le‑ar putea smulge de la 
dvs. Trebuie să vedeţi despre 
ce e vorba.

Nu sunteţi genul căruia 
să‑i pese prea mult de situaţi‑
ile cu care simte că nu are nici 
o tangenţă. Şi asta se vede.

Aveţi nevoie de compli‑
mente şi de sfaturi, indife‑
rent de oră sau dispoziţie. Vă 
hrăniţi cu astfel de lucruri, zi 
după zi.

Vă este dor de o persoană 
pe care nu aţi mai văzut‑o de 
multă vreme. Totuşi puteţi 
păstra legătura, dacă asta vă 
doriţi.

Vă temeţi că o nouă amâ‑
nare nu poate însemna decât 
coma unui proiect demarat 
cu prea mult timp în urmă.

Casandra

Cernavodă 449 cm ‑ 13 cm
Hârşova 513 cm ‑   5 cm
BRăiLA   525 cm ‑   7 cm

GALAŢi  505 cm ‑  5 cm
isaccea  410 cm ‑  3 cm
Tulcea  330 cm ‑  5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 aprilie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
28 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

28 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00  Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

 doctore?; Omul care aduce 

 cartea; 

10.00  Un copil deosebit 

 (dramă, SUA, 2001); 

12.00   Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00  Ştirile Pro TV; 

13.45  Bucătăria lui Radu (r); 

14.15  Dragoste în fuga mare 

 (comedie, Canada, 2000); 

16.00  Tânăr şi neliniştit; 

17.00  Ştirile Pro TV; 

17.45  Happy Hour; 

19.00  Ştirile Pro TV; Sport; Vremea; 

20.30  inelul nibelungilor (ii) 

 (aventuri, Germania, 2004). 

 Cu: Benno Furmann; 

21.45  Fotbal. Meci din UEFA 

 Champions League; 

0.00  Rezumat Champions League; 

0.25  Omul care aduce cartea (r); 

1.30  Ştirile Pro TV (r); 

2.30   Un copil deosebit (r); 

4.30  Apropo TV (r); 

5.30  Te vezi la Ştirile Pro TV (r); 

6.00  Happy Hour (r).

7.00  Trezirea la apel!; 

9.15   Don Juan îndrăgostit (r); 

9.50  Drumul spre Moscova; 

9.55  Actul e sfânt; 

10.10  Garantat 100% (r); 

11.30  Ochiul magic (r); 

12.00   Sclava isaura (r); 

12.55  Drumul spre Moscova; 

13.00  Miezul zilei; 

14.00  Telejurnalul; 

14.45  Campanie 1989; 

15.30  Rom european; 

16.00  Kronika; 

17.00   Sclava isaura; 

17.55  Actul e sfânt; 

18.00  Atunci şi acum; 

18.50  Don Juan îndrăgostit; 

19.30  Sport plus; 

20.00  Telejurnalul; 

21.10 Toamnă la New York 

 (dr., SUA, 2000). 

 Cu: Richard Gere, 

 Winona Ryder, 

 Anthony LaPaglia; 

23.00  Nocturne; 

23.45  Campanie 1989; 

0.00  Telejurnal; 

0.15  Drumul spre Moscova; 

0.20  Reţetă pentru siluetă (r); 

0.55  Atunci şi acum (r); 

1.55  Gala UNiTER (i‑ii) (r).

8.00   Dovadă de iubire; 

9.00  Videoterapia (r); 

10.00  Viaţa lumii; 

10.30  Telejurnalul; Ştiri; Sport; 

11.00   Colegi de şcoală; 

12.00  Viaţa lumii; 

12.30  Telejurnalul; Ştiri; Sport; 

12.45   Dovadă de iubire; 

13.45  Poate nu ştiai!; 

14.30  Tribuna partidelor 

 parlamentare; 

15.00  Împreună în Europa; 

16.05  Altă viaţă!; 

17.10  Tonomatul DP 2; 

18.15  Jurnalul Euronews; 

18.30  Oraşele lumii; 

19.05  De vorbă cu Dumnezeu; 

21.00  D’ale lu’ Mitică; 

22.00  Ora de ştiri; 

23.10  Beau Brummell 

 (dramă, Anglia, 2006); 

0.40  Colegi de şcoală (r); 

1.40   Altă viaţă! (r); 

2.35  Oraşele lumii (r); 

3.05  Învingătorii (r); 

3.15  Un zâmbet pe... 4 roţi (r); 

3.45  Tonomatul DP 2 (r).

8.00  Matinal: ‘Neatza; 

10.00  În gura presei; 

11.00  Concurs interactiv; 

12.00  K.i.T.T.; 

13.00  Observator; 

14.00  Totul sau nimic 

 (dramă, SUA 1992). 

 Cu: Al Pacino, Jack Lemmon,  

 Alec Baldwin; 

16.00  Observator; 

17.00  News magazine: Acces Direct; 

19.00  Observator, sport, meteo, 

 cu Alessandra Stoicescu 

 şi Lucian Mândruţă; 

20.30  Din dragoste cu Mircea Radu; 

22.00  Fetele marinarului (dramă, 

 România, 2009). Cu: Şerban 

 ionescu, Manuela Hărăbor, 

 ileana Stana ionescu; 

23.00  Observator, sport, cu Andreea 

 Berecleanu şi Andrei 

 Zaharescu; 

23.45  Un Show Păcătos; 

1.00  La birou; 

1.30  Concurs interactiv; 

2.30  Sport 20.00 (r); 

3.00  Fetele marinarului (r); 

4.00  News magazine (r).

7.00  Umbrele trecutului. 

 Cu: Lorena Rojas, Mauricio 

 islas, Ariel López Padilla; 

8.00   iubire cu chip rebel (r); 

9.00   Îngeraşii (r); 

10.00   iubire de mamă; 

11.45  Teleshopping; 

12.00   Tequila cu suflet de femeie; 

13.15   Betty cea urâtă; 

14.30   Salome; 

16.25  Vremea de acasă; 

16.30   Umbrele trecutului; 

17.30  Poveştiri adevărate; 

18.30 iubire cu chip rebel 

 (romantic, Columbia, 2007). 

 Cu: Maite Perroni, 

 William Levy Gutierrez; 

19.30   Îngeraşii; 

20.30   Regina; 

22.00  Poveştiri de noapte; 

22.30   Clona (dramă, Brazilia). 

 Cu: Murilo Benicio, 

 Giovanna Antonelli; 

0.45  Poveştiri adevărate (r); 

1.45   Regina (r); 

3.15  Îngeraşii (r); 

4.15  Clona (r); 

6.00   Marilyn.

7.30  Ring‑Ring; 

8.30  Sport cu Florentina; 

8.35  Dragoste şi putere (r); 

9.00  Walker, poliţist texan (r); 

10.00  Mizerabilii (dr., Anglia, 1978).  

 Cu: Richard Jordan, Anthony  

 Perkins, Claude Dauphin; 

12.30  Camera de râs; 

13.00  imagini incredibile din lume; 

14.30  Dragoste şi putere; 

15.00  Focus; 

15.30  Walker, poliţist texan; 

16.30  Cireaşa de pe tort (r); 

17.30  Trăsniţi din NATO; 

18.00  Focus; 

19.30  Fitze cu Dezbrăcatu’; 

20.30  Mondenii Show; 

22.00  Trăsniţi din NATO; 

22.30  Nimeni nu‑i perfect; 

23.00  RoboCop 3 (acţiune, SUA, 

 1993). Cu: Robert John Burke, 

 Nancy Allen; 

1.00  Focus (r); 

2.00  Mizerabilii (r); 

4.00  Camera de râs; 

4.30  Cireaşa de pe tort (r); 

5.30  imagini incredibile 

 din lume (r).

8.15  Până când moartea 
 ne va despărţi (r); 
8.45   Prietenii tăi (r); 
9.15   Fotbaliştii şi nevestele lor (r); 
10.15  Laboratorul Dexter; 
10.45  Samurai Jack; 
11.15  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  La bloc (r); 
14.45  Un medic în familie (r); 
15.45  Fotbaliştii şi nevestele lor; 
16.45  Celebritate; 
17.00  Ruleta destinului; 
18.00  La Bloc (r); 
19.00  Un medic în familie; 
20.00  Călătorii în necunoscut; 
21.00  Până când moartea 
 ne va despărţi; 
21.30  Prietenii tăi; 
22.00  Experimentul 
 (comedie, SUA, 1996); 
0.00  South Park; 
0.30  Cu sânge rece; 
1.30  Revenire la viaţă 
 (dramă, SUA, 1990); 
4.15  Lumea Pro Cinema.

9.00  Realitatea de la 9.00; 

10.00  Realitatea de la 10.00; 

11.00  Realitatea de la 11.00; 

12.00  Realitatea de la 12.00; 

13.00  Realitatea de la 13.00; 

14.00  Realitatea de la 14.00; 

15.00  Realitatea de la 15.00; 

15.05  Fabrica; 

16.00  Deschide lumea; 

17.45  Editorii realităţii; 

18.00  Realitatea de la 18.00; 

18.50  Realitatea zilei; 

20.00  Realitatea de la 20.00; 

20.05  Realitatea zilei; 

21.00   Realitatea de la 21.00; 

21.30  Jurnal de criză; 

21.50  Ora de foc; 

23.00  Realitatea de la 23.00; 

0.00  Realitatea de la 0.00.

7.30  De la capăt 
 (dramă, italia, 2008); 
9.05   Fete cu greutate 
 (comedie, SUA, 2006; 
10.40  Eragon 
 (aventuri, SUA, 2006); 
12.25  Ratatouille 
 (animaţie, SUA, 2007); 
14.15  Visând la Beverly Hills 
 (comedie, SUA, 1999); 
16.10  Drumul spre regăsire 
 (comedie, SUA, 2007); 
18.00  Maria Antoaneta 
 (biografic, SUA, 2006); 
20.00  Little Miss Sunshine 
 (comedie, SUA, 2006); 
21.40  Trafic (dramă, România, 2004); 
22.00  Trailer Park Boys: Filmul 
 (comedie, Canada, 2006); 
23.35  Zece semne rele 
 (thriller, SUA, 2007); 
1.15   Fraţii Solomon 
 (comedie, SUA, 2007); 
2.50   O noapte de teroare 
 (thriller, SUA, 2008); 
4.15   Little Miss Sunshine 
 (co., SUA, 2006).

1442 – Se naşte EDUARD al 
iV‑lea (m. 1483), rege al Angliei 
(1461‑1483), întemeietorul dinas‑
tiei York.

1758 ‑ Se naşte JAMES 
MONROE (m. 1831), al cincilea 
preşedinte al SUA (1817, 1825).

1854 ‑ Se naşte HENRi JULES 
POiN CARÉ (m. 1912), matemati‑
cian francez, membru de onoare 
(străin) al Academiei Române.  

1859  ‑  Alexandru ioan Cuza 
dă decretul pentru înfiinţarea 
Biroului de statistică al Ţării 
Româneşti şi îl numeşte ca şef al 
acestuia pe Dionisie Pop Martin.

1861 ‑   Se  naşte SAVA   
ATHANASiU (m.1946), geolog, 
paleontolog,  membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1887 ‑   Se naşte EDGAR 
iSTRATTY, cântăreţ, unul dintre 
membrii fondatori ai Operei 
Române din Bucureşti, pe scena 
căreia a cântat timp de câteva 
decenii, roluri principale ale re‑
pertoriului de bas, în special din 
opera wagneriană.

1893 ‑ Încetează din 
viaţă EMMANUEL PACHE ‑ 
PROTOPOPESCU (n. 1845), om 
politic, primar al Capitalei (apri‑
lie 1888 ‑ decembrie 1891).

1908  ‑  ia fiinţă Societatea 
Scriito rilor Români. Primul 
preşedinte ales a fost Cincinat 
Pavelescu, iar vicepreşedinte 
Mihail Sadoveanu. Societatea 
avea un dublu scop: să sprijine 
activitatea oamenilor de litere 
şi să contribuie la popularizarea 
operelor acestora.

1919  ‑  Conferinţa de pace de 
la Paris aprobă Pactul Societăţii 
Naţiunilor, act fundamental 
pe baza căruia a fost creată 
Societatea Naţiunilor. România 
este, alături de alte 26 de ţări, 
semnatară a Pactului.

1923 ‑  Se naşte GHEORGHE 
NiCULESCU (m. 1995), general 
locotenent medic, membru de 
onoare al Academiei Române. 
A introdus pentru prima dată în 
România tratamentul cu laser 
de slabă putere în ortopedie şi 
traumatologie, bisturiul cu laser 
de 100 W şi astroscopia în scop 
explorator şi terapeutic.

1925 ‑ Se naşte, la Brăila,  
ROMEO VOINESCU, artist deco‑
rator, grafician, pictor, pedagog.

1927 ‑ Se naşte iLEANA 
TEODORiNi ‑ DAN, artistă deco‑
ratoare.

1928 ‑ Se naşte YVES KLEiN 
(m.1962), pictor francez, consi‑
derat părintele picturii mono‑
crome. 

1934 ‑ Se naşte RADU MAiER, 
pictor, gravor, ilustrator de carte.

1935 ‑ Se inaugurează, la 
Moscova, prima reţea de me‑
trou, lungă de 82 km.

1936 ‑ Încetează din viaţă 
FAUD i (n. 1868), rege al Egiptului 
(1922‑1936).

1942 ‑ Se naşte BARBRA 
STREiSAND, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar, cân‑
tăreaţă.

1943 ‑ Se naşte AUGUSTiN 
COSTiNESCU, pictor.

1945 ‑  A fost arestat şi execu‑
tat de către partizani, la Milano, 
Benitto Mussolini.

1948 ‑ Se naşte iOLANDA 
MALAMEN, poetă, laureată cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti.

1957 ‑ ia fiinţă Federaţia 
Mondială a Oraşelor Înfrăţite, cu 
sediul la Paris.

1960 ‑ Încetează din viaţă i. 
VALJAN (n. 1881), dramaturg.

1986 ‑ Este conectat la siste‑
mul energetic naţional cel de‑al 
şaselea hidroagregat de 27 MW 
din cadrul Centralei hidroelectri‑
ce româneşti a Sistemului hidro‑
energetic şi de navigaţie româ‑
no‑iugoslav Porţile de Fier 2. 

1987 ‑   Încetează din viaţă 
iULiA ONiŞă (n.1922), sculp‑
tor, laureată cu Premiul “ion 
Andreescu” al Academiei 
Române şi cu alte premii.

1992 – Încetează din via‑
ţă OLiVER MESSiAEN (n. 1909), 
compozitor francez.

1996 ‑   Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU JEBELEANU 
(n.1923), poet, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Timişoara (1972).

2000 ‑ Încetează din viaţă 
OVID S. CROHMĂLNICEANU 
(n. 1921, la Galaţi), critic şi istoric 

‑ Mai trăieşte cineva dintre cei 
care au participat la luptele de la 
Mărăşeşti?

‑ Da. Numai eroii.
[
‑ Poetul acesta nu e niciodată 

treaz.

‑ Pentru că scrie poezie… oni‑
rică.

[
‑ După ce cunoşti peştele 

proaspăt?
‑ După cum înoată.

Ciorbă de lobodă
Ingrediente: Un kg de lobodă, un litru de borş, doi litri de apă, o 

ceapă, două linguri ulei, sare, o legătură de leuştean, o legătură de 
pătrunjel.

Mod de preparare: Loboda se spală bine în două‑trei ape, după 
care se rup frunzele şi vârfurile tinere, se taie şi se pune la fiert în apă 
clocotită împreună cu ceapa tocată. Se lasă să fiarbă la foc potrivit, 
după care se adaugă uleiul şi sarea după gust. Se acreşte cu borşul 
fiert separat.

Zeni

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul 

agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio‑
nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu‑
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridi‑
că să‑şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 

unde aceasta se impune.
    A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 

cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă în 
străinătate.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul institu‑
ţiei ‑ Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, 
telefon 0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; 

comerciant vânzător produse 
alimentare;  comerciant vânză‑
tor produse nealimentare; co‑
municare în limba engleză; con‑
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑par‑
chetar; fierar betonist, mon‑
tator prefabricate; formator; 
frizer; frizer‑coafor‑manichiu‑
rist‑pedichiurist; inspector pro‑
tecţia muncii; inspector resurse 
umane; lucrător în comerţ; lu‑
crător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lu‑

crător în structuri pentru con‑
strucţii; lucrător în tâmplărie; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânză‑
tor în unităţi de alimentaţie; 
patiser; sudor electric; sudor 
oxi‑gaz; tâmplar universal; zi‑
dar‑pietrar‑tencuitor; zugrav, 
ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 

Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 28.04.2009: Agent 
asigurare; confecţioner asamblor 
articole din textile; dulgher (ex‑
clusiv restaurator); farmacist de 
specialitate; fierar betonist; şofer  
automacaragiu;  şofer de autotu‑
risme şi camionete; vânzător; zi‑
dar roşar‑tencuitor.

8,00 Desene animate: Cafeneaua 
cu poveşti; 9,00 Program muzical: One 
Cubed;  9,30 Cartea profului de româ‑
nă; 9,40 Program muzical: One Cubed; 
10,00 Obiectiv Express ®; 10,30 Ring 
Star (Divertisment TVMi) 18; 11,30 De 
s‑ar face o cărăuşă (Divertisment TVMi) 
3; 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Confluenţe; 14,00 O partidă de şah ®; 
14,45 Anul Druţă (Divertisment TVMi) 
7; 15,30 Cartea profului de română;  
15,40 Dunărea (Documentar TVMi) 3; 
16,10 Evolution Party (Divertisment 
TVMi) 7; 17,00 Documentar: Hollywood; 
18,25 Obiectiv Express (direct); 
19,00 Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Terminus Express (talk‑show – di‑
rect); 20,00 Tirul presei (talk‑show – 
direct); 21,00 Carte de vizită (direct); 
21,30 Cartea profului de română;   
21,35 Tu alegi! 22,00 Obiectiv Express ®; 
22,30 Anul Druţă (Divertisment TVMi) 
®; 23,15 Documentar: Hollywood;   0,00 
Închiderea programului.       

Little Miss Sunshine 
(comedie, SUA, 
2006)
HBO, ora 20,00

Toamna la New York 

(dramă 
romantică, 
SUA, 2000)
TVR 1, ora 
21,10
Cu: Richard 
Gere, 
Winona 
Ryder
Titlu original: 
Autumn in 
New York

O tânără întâlneşte întâmplă‑
tor la o petrecere pe cel care va 
deveni curând pentru ea fiinţa 
cea mai iubită. Diferenţa de vâr‑
stă dintre cei doi eroi: el, Will, 
este un fermecător bărbat tre‑
cut de 48 de ani, în timp ce ea, 

Charlotte, are 22 de ani. Charlotte 
este mult mai matură, în pofida 
tinereţii biologice. Maturizarea 
prematură se datorează unei re‑
alităţi tragice: Charlotte mai are 
foarte puţin de trăit. 

Cu: Toni Collette, Greg 
Kinnear, Alan Arkin

O familie delicios de disfunc‑
ţională ‑ doi soţi, fiul cel mare 
cufundat în tăcere totală, fiica 

îndesată şi ochelaris‑
tă care se pregăteşte 
pentru un concurs 
de frumuseţe, fratele 
mamei, gay, căzut pe 
capul lor după o încer‑
care de sinucidere şi un 

bunic, tatăl lui, care s‑a apucat la 
bătrâneţe de prizat heroină. Toţi 
pleacă spre California, în dubiţa 
hodorogită a familiei, spre con‑
cursul din titlu. 

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„Visul culorilor”, Cristina Lefter şi 
Nelu Pascu (pictură); „Aţa”, grupul 
Athanor; expoziţiile permanente, 
9,00–17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
‑ „Valori culturale greceşti”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
„Galaţi în vremuri trecute şi prezen‑
te” (fotografie); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri), 
Muzeul „Casa Rurală Suhurlui” 
(comuna Rediu, sat Suhurlui) ‑ ex‑
poziţiile permanente, 9,00 – 17,00.

‑ Galeria Mond’Art – expoziţia 
membrilor Clubului de turism şi 
ecologie Reactiv (fotografie).

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii ‑ închis astăzi.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de primăvară”, 
expoziţie a cursanţilor de la clasa 
de Pictură‑Design; expoziţie foto.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Valeriu Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură).

‑ Cafe Olympos – expoziţie de 
fotografie.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – manifestări în 
cadrul programului prilejuit de 
Zilele Bibliotecarului în România; 
sediul central şi filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑  
17,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 11,00 – 16,00.     

C.S.Carp        

8,00 Desene animate: Cafeneaua 
cu poveşti; 9,00 Program muzical: One 
Cubed;  9,30 Cartea profului de româ‑
nă; 9,40 Program muzical: One Cubed; 
10,00 Obiectiv Express ®; 10,30 Ring 
Star (Divertisment TVMi) 18; 11,30 De 
s‑ar face o cărăuşă (Divertisment TVMi) 
3; 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Confluenţe; 14,00 O partidă de şah ®; 
14,45 Anul Druţă (Divertisment TVMi) 
7; 15,30 Cartea profului de română;  
15,40 Dunărea (Documentar TVMi) 3; 
16,10 Evolution Party (Divertisment 
TVMi) 7; 17,00 Documentar: Hollywood; 
18,25 Obiectiv Express (direct); 
19,00 Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Terminus Express (talk‑show – di‑
rect); 20,00 Tirul presei (talk‑show – 
direct); 21,00 Carte de vizită (direct); 
21,30 Cartea profului de română;   
21,35 Tu alegi! 22,00 Obiectiv Express ®; 
22,30 Anul Druţă (Divertisment TVMi) 
®; 23,15 Documentar: Hollywood;   0,00 
Închiderea programului.       
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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de Audit 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
9*/22*

Litoral
6*/20*

Brăila
8*/22*

Galaţi
8*/23*

Braşov
8*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:02 am
‑ apune: 8:09 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:03 am
‑ apune: 8:09 pm

Vreme 
în general 
frumoasă

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
DE‑ALE CASEI: Orizontal:  PRAJITURA, LOCAS, ROZA, ILAR, CAMIN, TERACOTA, T, A, ET, SONDA, 

STEGARI, L, CA CAR, AA, ALB, RID, VA, SOATA, ADAM, ANI, JOCURI.
OBIECTUL MUNCII: Orizontal: T, D, A, PARIORI, RANDEA, H, SAC, EST, POLINOM, TA, TUN, RAMA, 

SAPALIGA, A, RAPI, ITAR, PA, SECURE, TIE, UNIRE, NOU, MM, TAR, RIMA, RATE.

Lucrează pe 
rupte
Obiect de 
studiu

Vreau să mă fac 
nevastă!

[ Nevastă de fotba‑
list. Vă mai amintiţi de co‑
piliţa aceea de clasa a V‑a 
pe care bietul fost ministru 
Adomniţei a întrebat‑o ce 
vrea să se facă atunci când 
va fi mare? „Manelistă!”, i‑a 
replicat eleva. lăsându‑l cu 
gura căscată. Ei bine, nu mai 
e chiar aşa o chestie să fii ma‑
nelistă. Nomenclatorul „fe‑
telor descurcăreţe” ar trebui 
să fie îmbogăţit cu o nouă 
profesie: nevastă de fotba‑
list. Primul pas e să te faci 
fotomodelă, nu de renume 
internaţional, ci în vreo rubri‑
că meteorologică sau nu, în 
care să apari cât mai golaşă. 
Şi slavă domnului că există 
apoi DDTV, OTV, „Acces di‑
rect” şi lumea ţi‑e deschisă. 
Iată, am văzut la „Apropo TV” 
topul celor cinci fete care as‑
piră la statutul de nevastă de 
fotbalist. Printre aspirantele 
cărora, vorba Ilenei Badiu, 
nu le‑a mai rămas decât să 
apară goale‑goluţe pe masa 
lui Diaconescu, am recunos‑
cut‑o şi pe Daniela Crudu, în 
varianta blondă. „Apare zilnic 
la televizor despuiată, a apă‑
rut în revista cu iepuraşi. Mă 
întreb ce te determină ca fiin‑
ţă normală, femeie fiind, să ţi 
se dea comanda să fii atât de 
proastă zilnic la televizor şi tu 
să şi faci lucrul acesta. Ce ar 
putea să te motiveze? Un sa‑
lariu, o promisiune? Oare de 
ce?”, se întreba Ileana Badiu. 

[ Căprioare la Zoo. Nu 
ştiu ce‑o fi distractiv să mergi 
la Zoo, adică la penitenciarul 
unde animalele nevinova‑
te supravieţuiesc în condiţii 
cumplite şi care ar avea mare 
nevoie de intervenţia în for‑
ţă a poliţiei de la „Animal 
Rescue”. Cert este că surorile 
„Bambi” s‑au distrat foarte 
bine la Zoo. Impresionate de 
un păun indian care îşi răsfi‑
rase coada, cele două căpriţe 
s‑au gândit că dacă se apucă 
să cânte întregii ogrăzi cu 
păuni, toate păsările îşi vor 
desface evantaiele. După câ‑
teva miorlăituri în stil indian, 
Bambi s‑au lăsat păgubaşe. 
Bine că n‑au năpârlit păunii! 

[ „Răţuşca” cea urătă. 
Pe cuvântul meu că emisiu‑
nea de la Pro Tv „Frumuseţe 
pe muchie de cuţit” este ab‑
solut uluitoare. E aproape 
incredibil modul în care nişte 
femei care au suferit toată 
viaţa de pe urma fizicului se 
transformă, precum în po‑
vestea lui Andersen „Răţuşca 
cea urâtă”, în lebede superbe. 
O astfel de emisiune vine să‑i 
reabiliteze pe medicii este‑
ticieni reduşi la statutul de 
„mecanici” care să asigure 
service‑ul silicoanelor, boto‑
xului şi caroseria viitoarelor 
foste soţii de fotbalişti. 

Paradoxurile naturii. Poluarea atmosferică limitează, 
în mod paradoxal, încălzirea climatică, ajutând plantele să 
înmagazineze mai mult gaz cu efect de seră, arată un stu‑
diu publicat, sugerând o dilemă în materie de priorităţi în 
protecţia mediului. Flora, în special pădurile tropicale, ab‑
soarbe un sfert din dioxidul de carbon, principalul gaz cu 
efect de seră produs prin arderea combustibililor fosili (pe‑
trol, gaz, cărbune). Logica sugerează că fotosinteza, prin 
care plantele transformă energia solară, dioxidul de carbon 
şi apa în nutrienţi, ar fi afectată în mod negativ de polua‑
rea cu particule provocată de industrie şi transporturi, care 
obstrucţionează razele soarelui. Această poluare („global 
dimming”, întunecare globală) ar avea însă efectul contrar. 
„În mod surprinzător, efectele poluării atmosferice par să fi 
intensificat productivitatea vegetală globală cu aproape un 
sfert între 1960 şi 1990” antrenând „o creştere cu 10 la sută 
a cantităţii de dioxid de carbon stocată” pe planetă, afirmă 
Linda Mercado, cercetătoare la Met Office Hadley Centre 
din Marea Britanie, principalul autor al studiului.

Pa, Vista! Microsoft va lansa zilele următoare o versiune 
preliminară a sistemului de operare Windows 7, succesorul 
seriei Windows Vista. Versiunea va purta calificativul „re‑
lease candidate” (RC), anunţând astfel că Microsoft se află 
în etapele finale de dezvoltare a noului sistem de operare. 
Microsoft a anunţat că versiunea RC a Windows 7 va fi dis‑
ponibilă pentru descărcare pentru dezvoltatorii de softwa‑
re şi profesioniştii din industria IT membri ai reţelelor MSDN 
şi TechNet începând cu 30 aprilie. Această versiune urmează 
să fie pusă la dispoziţia publicului larg de pe 5 mai.

Această carte ‑ se subliniază 
în “introducere”  ‑ pune la dispo‑
ziţia cititorilor instrucţiuni practi‑
ce pentru înţelegerea diferitelor 
aspecte care duc la apariţia co‑
municării. Abordează procesele 
care stau la baza abilităţilor de 
negociere, soluţionarea conflic‑
telor, controlarea sentimentelor, 
gestionarea eficientă a clienţilor 
şi numeroase aşa‑numite “abili‑
tăţi personale” în comunicare. 
Este, totodată, un ghid util pen‑
tru înţelegerea noilor tendinţe şi 
provocări cu care se confruntă 
cei din domeniul comunicării în‑
tr‑o epocă dominată de excesul 
de informaţii, a modului în care 
funcţionează comunicarea intra‑
personală şi cea interpersonală şi 
a motivelor de a fi o “marcă vie”. 
Este, de asemenea, util pentru 

ORIZONTAL: 1) Fiecare dintre feţele şlefuite ale 
unei pietre preţioase – Hârtie oficială prezentată la 
un control de identitate. 2) Cu o faţă frumoasă (pl.) 
– În baie. 3) Se zice că are două feţe, când este vorba 
de fals – Faţă de om. 4) În momentul de faţă – A da 
luciu unei feţe de hârtie sau mătase. 5) Li s‑a luat 
un strat subţire de pe faţă (fem.) – În cerc! 6) Arătos 
la faţă! – Epocă. 7) Stricate la mijloc! – A răsuna – În 
plan! 8) Au faţa zbârcită – Nu au milă faţă de nimeni. 
9) Portarii de ieri – Comparaţie. 10) Cu faţa stropită 
de lacrimi – Trecut la examen.

VERTICAL: 1) Omul cu două feţe. 2) Se dă pe 
faţă de omul ipocrit – Este nemilos faţă de oameni. 
3) A îndrepta feţele unui rambleu sau debleu – 
Plin de nesaţ! 4) Prinse în reţea! – Pocit la faţă. 5) 
Transformaţi în fire – Cuie… ce se taie! 6) Este în 
faţa tuturor (fig.) – Nu se pleacă niciodată în faţa 
lui Dumnezeu (pl.) – Rea! 7) Îngălbeneşte oamenii 
la faţă – Se aliniază în apărare în faţa atacanţilor 
adverşi. 8) Hidos la faţă! – Cu faţa ca varul, la spe‑
rietură. 9) Paznic la curte din faţa căruia o luăm la 
sănătoasa – Chiar în faţa noastră. 10) A edita o carte 
– Cu faţa curată.

Dicţionar: ESA,ETE,UIE.
Mihai Gherasim

Din nou, Windows
cu faţa

Semnal editorial

Andy Green:

Comunicarea eficientă 
în relaţiile publice*

[ Crearea mesajelor şi relaţiile sociale
a înţelege modul de gestionare 
a comunicării orale, iar în zilele  
noastre şi a comunicării pe inter‑
net…”. În cuprins: *Marca pro‑
prie ‑ cine suntem *  Coeficientul 
comunicaţional ‑ resursele gân‑
dirii noastre *Capacităţile inter‑
personale  *Crearea mesajelor 
şi manipularea * Mesajul ‑ canal 
de comunicare: cum să comuni‑
căm pentru crearea brandului * 
Mesajul declanşator de schim‑
bări * Adaptarea mesajelor la 
reţetele sociale ‑ comunicarea 
orală şi comunicarea pe internet 
* Reţetele sociale * Gestionarea 
relaţiilor sociale  *Forţa contex‑
tului ‑ gestionarea condiţiilor de 
comunicate * Perspectiva de an‑
samblu.

Este o carte utilă studenţilor 
care se pregătesc pentru acest 

domeniu de activitate, cât şi 
pentru specialiştii în relaţiile pu‑
blice.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.      

Brâul ca 
chimir
Tăiată!

Pistă!
E o stri‑
cată

Morali

Sunt la dis‑
tanţă (fem.)
În faţa icoa‑
nei!

Teste!
Diligenţă

…
Sub formă 
de adâncitu‑
ră (fem.)

Cap de 
ipsos!
Cunună la 
mănăstire!

Conducători 
catolici

…

Ocnă!
Demis de la 
centru!

Cură la 
Amara!
Accesul prin 
faţă!

…
Vărsare

Reverie
Suprafaţă 
de joc

Munte!
În plin 
centru!

…

Motor 
central!
A atrage în 
cursă

Osul bazi‑
nului!
Tei răsucit!

Laici!
Atracţia 
scenei

Inestetici
Portari de 
demult

Aici pe stil 
vechi
Cere în 
secret!

Evazat în 
port
Peste!

Inimă de 
miner!

…

Cântăreţul Jon 
Bon Jovi a măr‑
turisit că secretul 
mariajului său de 
două decenii cu 
Dorothea Hurley 
este frica de a nu‑şi 
supăra consoarta, 
potrivit publica‑
ţiei Female First. 
Întrebat care este 
secretul unui mariaj de succes, 
cunoscutul cântăreţ a spus: “Este 
cazul să mărturisesc clar şi fără 
ocolişuri. Mi‑e teamă de nevasta 
mea”. Jon Bon Jovi, care aniver‑
sează săptămâna viitoare 20 de 
ani de căsnicie, a recunoscut că 
se simte mai fericit ca oricând 
alături de soţia sa, Dorothea, o 
altă componentă a păstrării ar‑
moniei cuplului fiind evitarea ex‑
punerii vieţii personale în lumina 
reflectoarelor. “Aceasta este cea 
mai bună investiţie pe care am 

făcut‑o până acum. Sunt convins 
că este cea mai bună alegere pe 
care puteam să o fac. Garanţia 
este faptul că mă simt foarte fe‑
ricit”, a spus cântăreţul, care s‑a 
căsătorit cu iubita lui din liceu 
pe 29 aprilie 1989, în Las Vegas. 
Cei doi au împreună patru copii 
‑ Stephanie Rose, de 15 ani, Jesse 
James, în vârstă de 13 ani, Jacob 
Hurley, de 6 ani, şi Romeo Jon, de 
5 ani.

NewsIn/M.Z.

În iunie
Bookfest 2009 va avea loc la Romexpo

Ediţia din 2009 a târgului de carte Bookfest se va desfăşura între 17 
şi 21 iunie, în pavilioanele 13‑17 de la Romexpo, la eveniment urmând 
să participe scriitorii Peter Esterhazy şi Vladimir Sorokin. Cea de‑a pa‑
tra ediţie a târgului va fi organizată de Asociaţia Editorilor din România 
(AER) pe o suprafaţă de 14.000 de mp, la fel ca ediţia din 2008. În ca‑
drul Bookfest, pe 18 iunie, se vor decerna premiile Uniunii Scriitorilor.

NewsIn/M.Z.

Jon Bon Jovi

Teama de soţie, 
secretul unui mariaj 
fericit

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, pe fondul 
unui cer senin. Temperatura maximă va fi de 23°C, 
iar minima de 8°C. Vântul va sufla slab, din sector 
estic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va fi de 
760 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 35‑
40 la sută.    

Vremea va fi caldă şi în zilele următoare, cu ce‑
rul senin. Temperaturile maxime vor fi de 24°C, iar 
minimele vor fi de 9°C. Spre sfârşitul săptămânii e 
posibil să plouă izolat.  

(informaţii preluate din surse on‑line)
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22
viaţa liberă

pe săptămână!

Taloanele publicate
în săptămâna 

20‑25 aprilie vor 
participa la extragerea 

ce va avea loc 
pe data de 8 mai. 

Săptămâna 
aceasta  nu vor fi 
publicate taloane

După cum vă informam în 
ediţia de ieri, duminică dimi-
neaţa poliţiştii Serviciului de 
Investigaţii Criminale din cadrul 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi au organizat o acţiune 
pentru prevenirea şi combaterea 
traficului şi furturilor de autotu-
risme în Talciocul din Galaţi. Au 
fost verificate 58 de autoturisme, 
marea lor majoritate fiind pre-
zentate spre vânzare de către 
proprietari. Zece persoane care 
se ocupă cu traficul de maşini au 
fost identificate, indivizii fiind în 
continuare monitorizaţi de poli-
ţişti cu privire la activităţile lor. 

De lux şi cu seria... 
modificată? 

Poliţiştii nu au identificat ma-
şini care să fie urmărire în bazele 
de date ale Poliţiei, dar au iden-

tificat un autoturism de lux care 
prezintă suspiciuni privitoare la 
seria de şasiu - posibil falsificată 
- şi urmează ca acesta să fie veri-
ficat cu ajutorul firmei construc-
toare şi a specialiştilor din cadrul 
Registrului Auto Român.

Oamenii legii au obţinut date 
despre două autoturisme de lux 
furate din Italia, care au tranzi-
tat Galaţiul şi urmează ca aces-
te informaţii să fie verificate şi 
urmărite împreună cu omologii 
din judeţele limitrofe în vederea 
identificării şi recuperării acestor 
maşini.

Predomină maşinile 
furate „de afară”

De la începutul anului 2009, 
la compartimentul Furturi de 
auto din cadrul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi au fost 

înregistrate nouă furturi de au-
tovehicule (două motociclete 
şi şapte autoturisme), din care 
şase au fost recuperate (ambele 

motociclete şi patru autoturis-
me). 

În aceeaşi perioadă de timp, 
poliţiştii gălăţeni au recuperat 

două autoturisme de lux fura-
te din Constanţa şi Bucureşti 
şi cinci maşini furate din Italia, 
Germania şi Ungaria.

Monitorizarea continuă

Poliţia a cernut Talciocul 
de traficanţii de maşini

[ Poliţiştii gălăţeni au organizat duminică o acţiune pentru combaterea traficului şi furturilor de maşini

Foto: Elena Parapiru

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

„Viaţa liberă” de ieri vă anun-
ţa despre un grav accident 
auto, produs pe fondul unor 
defecţiuni la sistemul de frâna-
re. Deznodământul a fost unul 
tragic pentru pasagera care s-a 
aruncat din mers.

Vă reamintim că Silviu Călin, 
de 47 de ani, conducea Dacia 
1310 GL 53 DRU, pe drumul jude-
ţean 242 A, în localitatea Bereşti 
Meria. Din cauza unei probleme 
la sistemul de frânare, bărbatul 
a pierdut controlul volanului, 
maşina răsturnându-se în afara 
drumului. A fost grav rănită pa-
sagera din dreapta faţă, Viorica 
Sabina Alexa, de 55 de ani, din 
Bereşti, care a deschis portiera 
şi a sărit din maşină, şoferul fi-
ind doar uşor rănit. Deşi a fost 
preluată  de un echipaj SMURD 
care i-a acordat primul ajutor, fe-
meia a intrat în comă. Fiind prea 
profunde, rănile Vioricăi Sabina 
Alexa nu i-au mai lăsat doamnei 
nici o şansă, dânsa decedând la 
Spitalul de Urgenţă din Galaţi, 
informează Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene Galaţi.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Acceleraţia nu ne dă pace! 
Iar asta s-a întâmplat chiar şi 
săptămâna trecută, când acţi-
unea SPEED, a Poliţiilor Rutiere 
europene (TISPOL) şi, implicit, a 
Rutierei Galaţi, a fost anunţată ca 
o perioadă de foc pentru conci-
tadinii vitezomani.

550 de amenzi pentru viteză

Deşi am avut un weekend li-
niştit şi cam ploios, în prima lui 
parte, per total, numărul şofe-
rilor gălăţeni care au rămas fără 
permis a crescut cu 21. Detalii ne 
oferă comisarul Viorel Cojocaru, 
din cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Săptămâna trecută au fost apli-
cate 1.800 de sancţiuni, în va-
loare de 152.726 de lei. Dintre 
acestea, 550 de amenzi au fost 
date pentru depăşirea vitezei 

legale, suma sancţiunilor fiind 
de 96.000 de lei. Au rămas fără 
carnet 21 de conducători auto 
care au călcat prea mult accele-
raţia, iar pe locul al doilea în ˝to-
pul˝ neregulilor comise la volan 
s-a situat nefolosirea centurii de 
siguranţă, cu 202 cazuri”.

Ca de obicei, arterele pe care 
ne simţim obligaţi să "o călcăm" 
rămân drumurile… întinse: „Pe 
Drumul European 581 au fost 
ridicate 11 carnete, pe Drumul 
Naţional 25 Galaţi-Tecuci au fost 
luate nouă, iar în municipiu – un 
singur permis”, confirmă comisa-
rul Cojocaru.

A trecut SPEED, dar problema 
rămâne de actualitate – viteza 
ne este prietenă, dar cu o singu-
ră condiţie – să fie şi pe placul 
Legii.

Elena Parapiru  

Flash 
Poliţie

Cine l‑a ucis 
pe nea Mihai?
Vagabond 
omorât 
în Micro 21

Secţia 3 a fost sesi-
zată sâmbătă, la ora 
15,00, de către gălă-
ţeanul Florin M., de 
34 ani, în legătură 
cu faptul că într-un 
spaţiu comercial dez-
afectat din cartierul 
gălăţean Micro 21, 
se află cadavrul unui 
bărbat. La nivelul fe-
ţei corpul prezenta 
leziuni rezultate în 
urma folosirii violen-
ţei. La faţa locului a 
ajuns imediat o echi-
pă de poliţişti care au 
cercetat locul în care 
a fost găsit bărbatul 
a cărui identitate nu a 
putut fi stabilită iniţi-
al. În urma necropsiei 
s-a concluzionat că 
moartea a fost violen-
tă, ea datorându-se 
şocului hemoragic şi 
traumatic consecutiv 
unui politraumatism, 
cu multiple fracturi 
costale, ruptură de 
ficat şi plămâni. În 
urma verificărilor, po-
liţiştii au stabilit că 
persoana decedată 
este Mihai B., de 58 
ani, din Galaţi, per-
soană fără adăpost. În 
continuare, poliţiştii 
coordonaţi de un pro-
curor criminalist din 
cadrul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul 
Galaţi, fac cercetări 
cu privire la moartea 
omului.

La numai 
14 ani
Jaf 
la magazin

O patrulă a Secţiei 
3 împreună cu agenţii 
de pază ai unei so-
cietăţi de profil l-au 
prins în flagrant du-
minică, la ora 11,00, 
pe  Marius A., de 14 
ani. Profitând de nea-
tenţia vânzătoarei de 
la un magazin de pe 
strada Brăilei, puştiul 
a furat din sertarul tej-
ghelei suma de 30 lei. 
În momentul în care a 
fost surprins, pentru 
a-şi asigura scăparea, 
băiatul a ameninţat-o 
pe vânzătoare cu un 
briceag. Cercetările 
continuă cu băiatul 
în libertate, în vede-
rea stabilirii întregii 
lui activităţi infracţi-
onale.

Elena Parapiru

Luni dimineaţă, în jurul orei 
5,00, în cartierul Micro 20 s-a 
produs o nouă tâlhărie. Semn că 
zona devine din ce în ce mai ne-
sigură. Victima, pe nume Maria 
Cîrlescu, mergea către staţia 
de troleibuz, când a fost ataca-
tă brusc de un individ care i-a 

smuls poşeta şi a fugit. „Părea că 
vorbeşte la telefon şi nu m-am 
gândit nicio secundă că mă va 
ataca”, spune victima.

În poşeta furată se aflau bani 
şi o serie de documente foarte 
importante. Maria Cîrlescu îi roa-
gă pe cei care găsesc pe stradă 

acte pe acest nume (probabil că 
individul a aruncat poşeta după 
ce a luat banii) să se adreseze de 
urgenţă Poliţiei sau să sune la 
„Viaţa liberă”. Puteţi face o faptă 
bună!

Costel Crângan

Flash Poliţia 
Comunitară

La Corso
Trafic 
cu greutăţi

Claudiu C., de 21 de ani, a 
staţionat voluntar cu Skoda 
GL 22 CAS, pe scuarul de 
pe strada Gării, în dreptul 
restaurantului „Corso”, în-
greunând traficul din zonă. 
Tânărul a fost sancţionat cu 
100 lei.

Ne amendează
Nu în staţii

Ion B., de 53 ani, din co-
muna Iveşti, judeţul Galaţi, 
a staţionat voluntar cu Dacia 
GL 24 XAL în staţia pentru 
mijloacele de transport în 
comun de pe strada Brăilei, 
de la „Potcoava de Aur”. 
Bărbatul a fost sancţionat cu 
100 lei.

Nu a rezistat 
ispitei
Traversare prin 
pământ, mmm

Gabriela P., de 33 ani, a tra-
versat strada Henri Coandă, 
prin loc nemarcat, călcând 
spaţiul verde dintre cele 
două sensuri de circulaţie. 
Gălăţeanca a fost sancţionată 
cu 40 lei.

Probleme gălăţene
Şi maşina 
unde o las?

Alexandru P., de 20 ani, 
din comuna Tuluceşti, judeţul 
Galaţi, a staţionat voluntar cu 
Loganul GL 32 ZGB, pe ban-
da întâi de circulaţie de pe 
strada Navelor, în faţa baru-
lui „Beach Bar”, împiedicând 
buna desfăşurare a traficului 
rutier. Tânărul a fost sancţio-
nat cu suma de 100 lei.

Nu mai găsim 
locuri
Staţionare 
pe locul 
autobuzului

George D., de 30 ani, a 
staţionat voluntar cu Cielo 
GL 41 FJH, în staţia pentru 
mijloacele de transport în 
comun de pe strada Traian 
Vuia, împiedicând buna des-
făşurare a traficului rutier şi 
a mijloacelor de transport 
în comun. Gălăţeanul fost 
sancţionat cu 100 lei. 

În stradă, 
ca grătarul
Curăţenie 
de primăvară

Echipajul auto rutier al 
Poliţiei Rutiere l-a prins pe 
gălăţeanul Neculai A., de 42 
ani, care îşi spăla Loganul pe 
domeniul public, în spatele 
blocului K 8 de pe strada 
Victor Vâlcovici. Bărbatul a 
primit doar avertisment. 

Elena Parapiru

După ce a sărit îngrozită din maşină

Pasagera a murit la spital

În Micro 20

Tâlhărie în zori

Acţiunea SPEED a Poliţiei Rutiere 
face victime

21 de şoferi 
au rămas fără permis

[ Drumul European 581 – „vinovat” 
pentru ridicarea a 11 permise
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